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§ 47 . Dissimilatorischer Silbenverlust .

14 . Für χιονόχρανον hat schon eine attische Inschrift von 409
v. Chr . χιόχρανον . Für τετράδραχμος , eine Form , die sich bis 340
v. Chr . nachweisen läfst , erscheint seit 320 v. Chr . τέτραχμος . Schon
um 330 v. Chr. begegnet ταρτημόριον statt τεταρτημόριον , die etymo¬
logisch zu erwartende Form ist nicht überliefert 1086). Für εισιτήρια ,
εξιτήρια bieten die att. Inschriften die vollere Form είσιτητήρια , εξι -
τητήρια (sc. ί«ρα) 108ί).

15 . Über χατάδε (= χατά τάδε ), χάνους (= χατά τους ) vgl. unten
§ 85 , 32 .

IV. Flexionslehre .
A. Deklination .

§ 48 . A-Stämme .

a) Zugehörigkeit .

1. Von den maskulinen Eigennamen auf - ης gehören der ersten De¬
klination an :

a) diejenigen mit der Ableitungssilbe - δης (- ίδης , ιάδης , - φδη ?,
- ήδης , - είδης , - οίδης , - ωδής, - οόνόης) ;

1086) χιόχρανον CtA . I, 322 , a , I , 29 (409 v . Chr . ) . — [τφράδρβχμον I , 173 , 14
(419 v. Chr.) ; τετράάραχμον II, 766 , 30 (341 v . Chr.). Aber τέτραχμα 835 , c —1, 79
(320 / 317 v . Chr.) ; τέτραχμον 403 , 55 (Ende d. III. J.) . — Γκρτι /1« ο[ρίο »'] II, 741 , B, c, 13
(330 v . Chr.). Herw . p. 66 . 56 ; Riem . Rev . V , 178 ; IX , 66 . — Riem . Rev . V, p. 169
bringt noch bei ήμέδιμνον (= ήμιμ ( διμνον ) aus Delos Bull . III, 375 (Kaiserzeit ), — Fälle
wie ευβεβεατα ' το δε χτλ . für εϋοεβίατατα ' το δε χτλ . CIA. IV , 1, b, 53 , a (418 v . Chr.) ;
παραβτας für παραπτάτας IV , 2, 802 , b . 23 (349 v . Chr .) ; [ν]ομα9·εττ )μενοι für [> ](fr )-
ομαΟ -ετημένοι II , 259 , 6 — 7 (304 v . Chr .) sind allerdings , namentlich wenn man an
dittographische Schreibungen wie [ν\ ομο (μο ') {1ετ·ημένοι CIA. II, 258 , 7 (304 v . Chr.) ;
προγο (γδ ) νοις II , 331 , 19 — 20 (280 — 26S v . Chr .) ; ηαραΥενομενίρμετ ^ ον DS. 226 , 83
(Olbia , 278 — 213 v . Chr.) denkt , nicht mehr als Versehen , zeigen jedoch auch als solche
dieselbe Tendenz . Vgl . noch « 7ΐο{ηε )ητ (οχδτα Bull . 14 , 402 ff., Z . 123 (Delos , 279 v.
Chr.). Vgl . für die Vasen Kretschmer p. 184 , für die κοινή Schweizer p. 131 , im
allgem . Meringer und Mayer , Versprechen und Verlesen 182 ff.

1087) [εϊθι ]τ·ητηρ(θ)ν 'ί CIA. II, 10, 3 (c. 394 v . Chr.) ; [εϊ ]θιτψήρια 325 , b, 12 (vor
268 v . Chr.) ; εϊαιτψήρικ 622 , 7 (Anfang d. II. J. v . Chr .) ; είβιτηττιΐριά ] add . 453 , c, 4
(II. J. v . Chr.) ; είαιτψήρια 470 , 34 (I. J. v . Chr.) ; [εΙ]σιτητήρια , Ιξιτψήρια 481 , 33 . 58
(52 / 42 v . Chr.) ; Ισιτη \χή]ρια (sic ) 482 , 8 (39 / 32 v . Chr.) etc . Herw . p. 49 . Aber aus
später Zeit : Ιξπήρια CIA. III, 1184 , 21 (217 — 225 n. Chr.).
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b) diejenigen mit der Ableitungssilbe - της {- δέχ - τηζι ~(pa - 'iri?) '■>
c) diejenigen mit der Endung - ίνης {Αϊϋχίνήζι Ε̂ληίνης ,

Αεπτίνης ) ,08S).
2 . Doch lassen sich seit dem IV. Jahrhundert bei diesen Wörtern

vereinzelte Übergänge in die III . Deklination nachweisen : Καλλιάδονς
W· —III . J . v. Chr ., Anlehnung an Wörter auf - άδ ~ης , wo δ zum Stamme
gehört ) ios9j. 0 SQexl €idq (Akkus ., IV.—III . J . v. Chr., Anlehnung an Wörter
auf - ycid - »/?) I09°) ·, ’Λντκράτονς (334 v. Chr., Anlehnung an Wörter auf
-χ$άτ - ης ) ms!) ; Αϊαχίνονς (Anfang des IV. Jahrhunderts , Anlehnung an
Wörter auf - Χζίν -ης ) 1092); Μανούς '·'·).

b) Kasusendungen .

3- Die Form azavita (nicht άζάν &η) wird als attisch erwiesen
durch eine Inschrift von 408 v. Chr . 1093) ; ebenso erscheint χαμίΰνα für
späteres χαμεννη 1094).

4. Für ά/ χοίνη (vgl. die Lexika ) bieten die attischen Inschriften
«yxotm 1095) ; ebenso ist χόλλα attische Form 1095®).

5 . εν &ννα (= εν -9-vvfj) ist zu belegen durch eine Inschrift von c.
350 v. Chr . 1086).

108s) ΛΙαχίνον CIA. I, 299, 13 (444/434 v. Chr.) ; Π, T03, 3 (341 v. Chr.); - ’jBi-
nivov II, add . 6ö, zweimal (356 v. Chr .) ; S03, c, dreimal (342 v. Chr.) ; S09, c, 50
(325 v. Chr.). — Atmivov (neben Φιλοχϋδονς , ΙΙαναίαχους , -Λεωπιί &ανς) II, 946
(400/350 v. Chr.) ; Atmivov (neben Σωβιγύνονς ) 803, c, 117 (342 v. Chr.); Α [ε\πτί [ν]^
add . 834, b, II, 44 (329 v. Chr.). — Ebenso auch in ändern Dialekten ; vgl . : Atmivtta
Arehilochos tetr . 70, 1 (VII. J .) ; Αεπτίνας , Αιπτίνα (Gen.), Achaia (III. J , v. Chr.) CD.
267, A. Dahin gehört auch der Dichtername Πλατίνας = ΙΙρωτΙνης . — Vgl. N. 1091.

rosa) Καίί .ιάδους Rang. II, 1358 (IV.—III. Jahrb .). Weckl . p. 23. Der Buchstabe
ξ hat in der Inschrift schon die Form ohne senkrechten Strich . — Kalhädov z. B.
CIA. II, 660, 46 (390 v. Chr.). — Vgl. Note 1187, Schlufs.

loso) ΦιςεχΧιίδη (Akkusativ ) CIA. II, 772, A, II, 7. 11 (IV.—III. J ., vgl. zu Nr . 768).
Riem. Rev. IX , p. 72.

tost) Αντιψίτου CIA, II, 553 , 28 (kurz |nach 403 v. Chr.); Άντιμάτονς 804, B, a,
74 — 75 ( 334 v . Chr .) ; 1179 , 2 . — Bei den Wörtern auf - της findet sich vereinzelt

(dorisierend ) auch -ras geschrieben : [0io ]dVitras·, tragischer Dichter , CIA. II, 977,
b, 4 (Mitte d. III. J . v. Chr.). Vgl. Άνηψάτα CD. 229, B, 22 (500- 450 v. Chr.).

ι<>&)ΑΙθΐζ{νους Rang. 1523 (non ita multo post Eucl .) neben ΛΙαχίνον ibid . 1617.
1645. 1660, nach Weckl . p. 23 .

ιο92β ) Μανονς , zu Μανής Def . 109 , 3 . 6 (III . J . v . Chr . ) .
1098) CIA. 1, 324, c, II, 5 (408 v. Chr.).
io« ) CIA. IV, 1, c, 277, d, 5 (415 v. Chr.).
io95) «yxoiv« CIA. II, 791, b, 20 (356 v. Chr.) ; 795, f, 110 (352 v. Chr.) ; 807, a,

144 161. 181 ; c, 45 (330 v. Chr.) ; 728, B, 15. 23 (nicht vor 312 v. Chr.).
109S 8) will « CIA . II , 834 , b , I , 68 ( 329 v . Chr .) .

tose) ίύ'θ-υΐ'αν CIA. II, 578, 17 (nach 344/340 v. Chr.).
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6 . βχενόνλη (= ϋχίνδυλα ) begegnet auf einer Inschrift des Jahres
529 v. Chr.) ltw)·

7 . Fremde Personennamen auf - ας bilden in den öffentlichen Ur¬
kunden des V. und IV. Jahrhunderts den Genetiv auf - ov (nicht - a ) :
Περόίχχον , ΐ4μΰντον , ’Aqvßßov u. s. w. 1098). Dagegen findet sich - a
auf einer Privatinschrift , im Namen eines Atheners ! (Anfang des V. J.
v. Chr. 1099).

8. Ionische Genetive auf - εω begegnen in der klassischen Zeit nur
einmal auf einer Liste von Verbannten aus Thasos (c. 400 v. Chr.) 1100).

9 . Die späte Raiserzeit kennt Genetive auf - «/ , οίζαίτη (— οϊ -
χέτον ), ΙΙαΰιχρείτ -η1101).

10. Im Dativ wird seit 380 v. Chr. infolge der oben (§ 15, b) be¬
handelten Lautvorgänge vielfach ει für y geschrieben .

11. Der Genetiv Pluralis zeigt schon in den ältesten Zeiten die kon¬
trahierte Form auf - ων : ορχηΰτών (VII. J. v. Chr.) 1102).

12 . Im Dativ Pluralis findet man in der Prosa bis 420 v. Chr. die
Endungen -« σ'» und -^ot 1108) und zwar :

a) - aöi nach Vokalen (Iota) : μνρίαβι , ταμίαΰι , Ε̂λληνοταμίαϋι ;
b) - -ηΰι nach Konsonanten : άλλβΰι ., άπάΰηβι , αύτήΰι , όημό -

τησι , όίχησε , όραχμηΰι , Έλληνιχήΰιν , επνϋτάτηΰε , μΰβτησι ,
νύνφηϋι , &ιτίλτ/(Τι, τήσι 1101).

1097) σχε ,,Μΐη CIA. IV, 2, 834, b, I, 25 (329 v. Chr.). Riem. Rev . IX, ρ. 69.
1098) ΠερδΙχχου neben Ιϊίρδίχχπ , Περδίχχαν CIA.. I, 40 (428 v. Chr.) ; 'Λμύντον

II, add. 15, b, 10. 17 (382 v. Chr .); 'Αηύββου .neben 'Αρνββας , 'Αρνββαν II, 115 (342
v. Chr.) ; 'Αρχέλου 1023, 41 (IV. J. v. Chr.). — Doch, wenn die Ergänzung richtig ist
Καρφίνα , 2 mal CIA, II, 121 (338 v. Chr .). Die späte Zeit der Inschrift verbietet
wohl Καρφίνο (— ov) zu lesen ; Βοΰλαρχος ΑαμοχΧία ΆχαμαντΙδοςΙΙ , 968, 30 (II. J ,
v. Chr.). Vgl. Dieterich p. 171 f. In der Kaiserzeit erscheinen viele Genetive auf
-« zu Namen auf -ας, s. Viteau p. 244 ; auch von Appellativen oialä (= t)atB ) CIA.
III, 3436 (vgl . N. 1062).

10" ) Χαιρεδημον Φιλέα (man vermifst vor dem zweiten Namen auch den Artikel ,
vgl . unten , Note 1781) CIA. IV, 1, b, 373, 121 (Anfang des V. J . v. Chr.).

noo) [ΉΐραχλίΑΐίω CIA. II, 4, b, 19 (c. 400 v. Chr .).
1101) οίχαίτη CIA. III, 3513, 3 ; ΠαΟιχράτη ΠΙ, 3464, 4 ; Έπιφάνη 3459 (christ¬

liche Grabschriften ). So neugr . χλέφτη , vgl . Hatzidakis , Einleitung 76. S. auch
Dieterich p. 170 f.

1102) Mitt . VI, p. 106ff. (— CIA. IV, 1, b, 492, a, (älteste aller bis jetzt bekannten
attischen Inschriften ) ; über die Zeitbestimmung vgl . Kirchhoff Mitt . VI, p. 118.

H03) Weckl . p. 5—10; Cauer p. '402—411 ; G. Meyer p. 476f . Man hat gänzlich
abzusehen von den dorischen tituli donarii des Archedemos CIA. I, 423—425.

not ) ß) F orm en auf -äav (in chronologischer Reihenfolge ) : ταμίαοι CIA. IV,
1, b, 1, b, 3 (= IV, 1, c, p. 138, Tab . Π, Z. 25, vor 480 v. Chr.) ; [τ]αμίαθι CIA. I, 18,
6 (= IV, 1, c p. 138, Tab . II, Z . 8, vor 480 v. Chr.) ; ( ΕλΙρ }νο-ιαμίαο [ιν} 187, 12 (nach
444 v. Chr.) ; ιαμίαΰιν 141, 3 (434 v. Chr .) ; 117, 3. 5 (434 v. Chr .); Ελληνοταμίαΰι
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13 . Nur vereinzelt begegnen - « σ'* (« tert ?) und - 17m (blofs 3 In¬
schriften ) und zwar :

a) - qai nach Vokalen (Iota ) : μνρίαυι , χιλίαόι ;

b) - tjai nach Konsonanten : όραχμήσι , επόπτηβι , τήϋι 1105) ·
15 . Seit 420 v. Chr . tritt in der Prosa (mit einer gleich zu er¬

wähnenden Ausnahme ) die gemeingriechische Form - αις ein 1108).
16 . Eine Inschrift des Jahres 418 v. Chr., auf den Kultus bezüglich ,

enthält noch fast durchgehends die alten Endungen , zum Teil mit falscher

Verwendung von « und η : ταμίαβε , χιλίηιβι , δραχμηΰι , μνρίηβι (sic !),
neben άποδέχταις ' 1111).

17 . Über den Gebrauch der Dualformen auf - « und - « »»' entnehmen

wir den attischen Inschriften folgende Thatsachen 1108) :

IV , 1, c p . 159 seqq . A 16 . 18 . 20 . 22 . 26 (431 v . Clir ., neben 'Ελληνοταμίβις ebd . C,
H — 12 , von 411 v . Cbr .) ; ταμίαβιν II , 122 , 3 (429 v . Chr .) ; 123 , 3 (428 v. Chr .) ; 130 , 2
(425 v. Chr .) ; μνρίαοι , [μνρί \« αι , [μυρ \ ίααι 37 fg . 4 ; in, 19 ; m, 26 (425 v. Chr .) ;
ταμίασι . 131 , 2 (424 v . Chr .) ; 132 , 2 (423 v . Chr .) ; {τ«\μίαβι 153 , 2 (422 v . Chr .) ;
ταμίασι 170 , 2 (422 v . Chr .) ; 171 , 2 (421 v . Chr .) ; [ταμ ]ίαΜ 172 , 2 (420 v . Chr .) ;
ταμίααι (neben ταμίαις ) 32 , B, 20 (420 v . Chr .) ; ταμίασιν 47 , a , 4 (nicht nach 420
v . Chr .) .

ß ) Formen auf - ijfft : δραχμ·ή [αι CIA . IV , 1, c, p , 138 , Tab . II , 16. 17 ( vor 480
v . Chr .) ; δραχ ]μή <η IV , 1, a , 1, C, 23 (vor 456 v . Chr .) ; μνατ [ηο ] ιν (Raum für nur
2 Bachstaben ) , αύτήσι , 1, 1, B, 5 . 31 (vor 456 v . Chr . ) ; [ίπιβτά ]τησι 291 , 6 (c. 452
v . Chr . ) ; διχαστησι IV , 1, a, 22 , a , frg . c, 15 (450 / 447 v . Chr .) ; [Ιηιστάτη ]σι I , 284 , 1
(vor 444 v . Chr .) ; [ίπιστ ]άτησι 288 , 14 ( vor 444 v . Chr .) ; τήσι [δ](χη [θιΙ 28 , 5 (444 / 440
v. Chr .) ; δημάτησι IV , 1, b, 35 , b, 5 (440 /432 v. Chr .); ίπ }ιστάτηΠι IV, 1, c, 299 , a , 2— 3
(440 — 32 v. Chr .) ; IV , 1, c p. 147 sq . A Z . 1 (433 v. Chr .) ; 'ΕΙΧηνιχηοιν , αΙΧηαι ,
άπάαηαι , αύτησι , τήαι CIA . IV , 1, b , 27 , b, 15 . 30 . 31 (439 v. Chr .) ; Ιπιστάτησι CIA .
I, 298 , 3 (= IV , 1, c p. 146 , c, 438 v . Chr .) ; [έπιατάήηοι 299 , 3 (444 / 435 v . Chr .) ;
ίπιστάτηαι 301 , a , 1 (432 v. Chr .) ; zrjrji , [τ»)]αΐ , πόλίΠιν , [Ορκί/ ,οήί 'ίί ] 37 , i , 31 ; p . 47 ;
h , 20 (425 v. Chr .) ; zijai αλλησι IV , 1, c, 27 , c, 5 (444 — 431 v . Chr .) ; τήσι , iv Trj[Oi
σιήΧη }σι I, 40 , 43 . 14 (424 v . Chr .) ; [έπισ ]τάτ·ησι IV, 1, a, 315 , B, 3 (vor 420 v . Chr .) ;
I, 317 , 5 ( vor 420 v . Chr .) ; νννφησι - CIA . IV , 1, b, 503 , a (500 / 450 v . Chr .) .

nos ) Formen anf -« σι : χΜααι (neben « 44?;(Τί, άπάαησι , αΰτησι , ΈΧΧηνιχηαιι· ,
τήσι ) CIA . IV , 1, b, 27 , b, 20 (439 v! Chr .) ; μυρίμαι (neben zijei ) CIA . I, 40 , 38 (424
v . Chr .). Der Wechsel scheint zu beweisen , dafs a lang und Iota zu subscribieren ist .

Formen auf -qtft : [$πό ]πττιΰι , zpo [t] , irjot· CIA . I, 1, B, 7, 25 . 30 ( vor 456
v . Chr .) ; δρ [«χμΗΙα ]ι (die Lücke verlangt 6 Buchstaben ) 40 , 38 (424 v . Chr .).

Die Formen φραδαΐσι (CIA . I , 423 , 3) und όραχμαΐσί (48 , 6), welche Cauer p. 408
noch zitiert , fallen aufser Betracht , da die erstere ans einer dorischen Inschrift stammt
( vgl . Note 1103 ), und bei der letzteren die Zeile hinter dem z abbricht , also nicht
gesagt werden kann , ob der Buchstabe zum vorhergehenden oder zum folgenden Worte
gehört hat .

1106) Die frühesten Spuren sind : ΈΧΧτ\νοταμΙαις , ΙχιΧ (\ αις , δραχμάΐς CIA . I, 273
(nach 422 v. Chr .) ; 1\πι (1τκτα ]ζς 320 , 8 (420 v. Chr .).

1107) CIA . IV , 1, b, 53 , a , 10 . 17. 20 (418 v. Chr .) .
nos ) Weckl . p. 13ff . ; Riem . Rev . V, p. 165 ; Keck p. 11 ; p. 37 u . s . w . ; Hasse ,

der Dualis im Attischen 1893 .
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a) Die Substantiva der ersten Deklination auf - α , - η, - ac ,
■ης bilden den Dual auf - a , - cuv : ίβχά () α, χλίνα , ϋτ ^λα , ταμία ,

(fiala ; όυαχμαΐν , ήμέραιν , (ΠηΙαιν , ταμίαιν 1105).
b) Die Adjektivformen auf - er, - η bilden den Dual gewöhn¬

lich , doch nicht immer , auf - er, - atv : άρχνρα , ποικίλα , χαλκά ,
χρνόά ; λι &ίναιν — aber auch vereinzelt (κλίμακβ ) μεχάλω , λιϋ -ίνοι
(sc . αφραχΐόε ) 1110).

c) In den Partizipialformen auf - er, - η ist der Dual auf
- er, - errv ebenfalls nicht allein herrschend : καλνψαμένα , neben
λιπόντε (sc . ΑΪδώς Ευνομίη τ *) 1111).

1,<,9) Chronologisch geordnet sind die Stellen folgende (vgl. Hasse 1893, 21 IT.) :
(Jvotv ) δςαχμαϊν CIA. IV, 1, c p. 139, n. 18—19, 1, fgh 4 (c. 485 v. Chr.) ; ατήλα IV,
I , b, 27, b, 51. 53 (439 v. Chr.) ; ατ λ̂αιν ebd. 49 ; IV, 1; c, 27, c, 23 (c. 430 v. Chr.) ;
[φ]ιάΙα CIA. I, 141, 4 (434 v. Chr .) ; μιάία 123, 11 (428 v. Chr.) ; ψιάλα 130, 7 (425
v. Chr.) ; 172, 19 (420 v. Chr.) ; (duoiV) δραχμαΐν 273, f, 31 (nach 420 v. Chr.) ; φιάλα
128, 8 (415 v. Chr.) ; IV, 1, a, 175, a, 5 (420—410 v. Chr.) ; I, 135, 7 (412 v. Chr .) ;
138, 6 (409 v. Chr .) ; ήμέρκιν IV, 1, c, 321, I, 27 (409 v. Chr .) ; τροχιλΐία IV, 1, c, 225,
A, I, 31 (408 v . Chr.) ; [ίραχ ]μαϊν 324, a, II, 9. 14 (408 v. Chr.) ; [ά]ρ<τχμο:ΐι / 324, b, II,
3 (408 v. Chr.) ; πίρότα IV, 1, b, 331, e, 10 (vor 407 v. Chr.) ; Νίχαιν IV, 1, b, 331, e, 6
(vor 407 v. Chr.) ; ψιάλα 140, 6 (407 v. Chr.) ; tfiäla , xliva Franz p. 169, Z. 16, 18
(404 v. Chr.); ταμία CIA. I, 79, 14 (444—403 v. Chr.) ; ταμίαιν II, 570, 3 (c. 403
v. Chr.) ; [αυ]τοχααιγνψα II, 4308, 2 (V.—IV. J . v. Chr.) ; ίβχάρα 675, 41 (nach 400
v. Chr.) ; ψιάλα II, 649, 6—7 (vor 398 v. Chr.) ; παραΟτάτα II, 789, b, 44 ; 790, b, 4. 15
(373 v. Chr.) ; 803, b, 76 (343 v. Chr.) ; ταμίαιν add. 834, b, I, 35. 38 ; II, 2. 75 (329
v. Chr.) ; ημίραιν ibid . b, II, 42 ; IV, 2, 834, b, I, 34 (329 v. Chr.) ; προτανείαιν ebd.
Z. 24 ; ταμίαιν ebd. I, 35. 37. 58 ; II. 30. 37 ; II, add. 823, b, I, 3 (329 v. Chr.) ; » talv
II, 1559, 1 (IV. J .) ; III, 701, 5 (Poesie , 260 n. Chr.) ; 828, 5—6 (Kaiserzeit ).

lu0) ψιάλα άργνρά CIA. I, 123, 11 (456 v. Chr.) ; σιτ/λαιν λι&ίναιν IV, 1, b, 27, b,
49 (439 v. Chr.) ; [ψ\ιάλα χρνΟα CIA. I, 141, 4 (434 v. Chr.) ; ψιάλα άργνρα 130, 7
(425 v. Chr.) ; [ψιάλα ] άρμνρα 170, 20 (422 v. Chr .) ; ψιάλα αργυρά 172, 19 (420 v. Chr.) ;
[ψιάλα «]pjO(5« 125, 9 (418 v. Chr.) ; ψιάλα άργνρα Svo IV, 1, a, 175 (415 v. Chr.) ;
I, 135, 7 (412 v. Chr.) ; 138, 6 (409 v. Chr.); οψραγΐδε να [λίνα τιοί\χίλα II, 652, B, 35
(398 v. Chr.) ; ίβχάρα χαλχά 675, 41 (nach 400 v. Chr.) ; χρνβά οΙνάν [ϋ·α] III, add.
238, a, 11 (Kaiserzeit , unsicher ). — λι&ίνα , welches Wechl . p. 13 aus C1G. I, 151
anführt , wird von Köhler , CIA. II, 667, 40 (385 v. Chr.) als Neutr . Plur . aufgefafst ,
und mit Recht , wie das folgende % ov zeigt . — χλίμαχε μεγάλω || , αμιχρά | CIA. IV,
1, c, 225, c, A, I, 30 ; 225, d, B, 5—6 (408 v. Chr .) ; [(rtpeJßyrd'i λι9ίνω CIA. II, 652, A,
45 (398 v. Chr.). Eine andere Stelle : ΠΕΝΤ χρυαώ αφραγϊδε δύο (Böckh, Staats -
haush .! II, p. 285) gehört nicht hieher , da eine neue Kollation der Inschrift (CIA. II,
668) ηεριχρνβιο Οψραγϊδε δύο ergeben hat . Hasse 1893, 21.

lnl ) χαλυψαμένα und λιπόντε neben einander KE . 1110 (Poesie , II. J , v . Chr.) ;
nach Hasse 1893, 36 u. Fufsn . 1 werden im Plc . die Formen auf -s lediglich aus
metrischen Gründen weihl . gebraucht . Nicht hieher gehört das schon von Weckl .
a. a. O. zitierte ίχούβα (CIA. II, 652, 45, von 398 v. Chr.), da das Partizip , wie das
entsprechende ϊχον (667, 40) zeigt (undvübrigens auch aus dem ijpfer ^ a] hervorgeht ),
als Singular aufzufassen , also zu akzentuieren ist . So Graux , Rev. de phil .
1, 223, welchen Keck p. 37 nicht widerlegt hat . βονλευομύναιν CIA. IV, 2, 7, b, 9—10



— 123 —

d) Bei den Pronominalformen auf - α, - η ist der Dual auf
- cciv nicht zu belegen: τοΰτοιν (sc. φιάλαιν ), oL· (sc. χλψά -

χοιν , άόελφαΐν ) 1ι1,!).
e) Beim Artikel sind Dualformen auf - aiv selten : τώ

cfTTlXcc, Totv Nixtxipi tw χλι ι̂ &χε , toXp TioXsoiVf woneben das
jüngere r« ?*' ϋ·εαΐν 111!1),

c) Kontrakts der a - Stämme .

18. Die kontrahierte Form ‘Ερμης begegnet schon auf einem alten
furchenförmig beschriebenen Grenzsteine aus dem Anfang des VI. Jahr¬
hunderts 1114).

19 . '‘Α &ηνα (für 'Αθηναία , ΆΟ-ηνάα ) findet sich vereinzelt seit dem
VI. Jahrhundert. Herrschend wird diese Schreibweise aber erst seit 362

v. Chr. — In der Kaiserzeit auch wieder Wüty/ναία 1115).

(= DS. 62) steht io einem ergänzten Passus . — Bekker an. I, p. 368, 1—2 : y.ai γάρ
χίχρηνται τάίς άραενιχαϊς μετοχαΐς άντϊ των ΰηλνχών πολλάχις . Riem. Rev.
IX, ρ. 69.

lm ) (fläla χρυαΰ όνο σταθμόν τ[ο]ντοιν CIA. I, 141, 4 (433 v. Chr .) ; [roe |rotr
143, 7 (432 v. Chr.) ; [rpiaia άργυρό || στ]αβ·μον τούτοι v 129, 9 (426 v. Chr.) ; φιάλη
αργνρά [ατβ &μ ο̂ν τοντοιν 131, 7 (424 v. Chr.) ; [φι 'λα αργυρά , στα &Ιμόν τοντοτν
132, 7 (423 v. Chr .) ; [φιάλα ά]ργυρα | , ατα&μύν τοΰτοιν 125, 9 (418 v. Chr.) ; 140, 6,
(407 v. Chr.) ; j| , βτα &μον τούτοιΐ }·] 157, 11 (418v .Chr,) ; άιαφκί^ηί / ρΐ 'Ο'αΓΙΙΙ])
ΟταΆμόν τοΰτοιν 652, Α, 28 (398 v. Chr.). — τώ χλίμαχε . . Ιν οϊν 319, 18 (444/403
v. Chr.) ; οίν η πίστις διέμεινεν (von zwei Schwestern ) KE. 82 (= CIA. Π, 3840, 2,
IV. J . v. Chr.). Keck p, 29 ; Hasse 1893, 17 (wo auch eine Reihe ergänzter Stellen
angeführt wird ).

m3 ) τοΐν ϋ-εοΐν CIA. IV, 1, a, η. 1, frg . C, 8 (500—450 v. Chr.) ; τώ ατ-ήλα, τώ
# εώ (Demeter und Kore ), τοΐν ϋεοΐν CIA. IV, 1, b, 27, b, 4. 12. 37. 42. 46. 48. 51. 53
(439 v. Chr.) ; IV, 1, 2, p. 130 frg . d, 4 (V. J . v. Chr.) ; IV, 1, 3 225, k, 10. 17 (422—419
v. Chr.) ; τώ χλίμαχε I, 319, 18 (444/403 v. Chr.); τοΐν &εοΐν II, 660, 33 . 36 (390
v. Chr .) ; 661, d, 12 (kurz nach 390 v. Chr.) ; [τ]οΓν πολέοιν IV, 2, 7, b, frg . b, 2 (394
v. Chr. ); τοΐν Νίχαιν IV, 1, b, 331, e, 6 (nach 407 v. Chr.) ; τοΐν 9εοΐν II, add. 834, b
(12 mal) ; IV, 2, 831, b (12mal ) (329 v. Chr.); IV, 2, 574, e, 11 (321/0 v. Chr.) ; II, 1552,
1 (IV.—III. J .) ; 1520, 5 (wohl III. J .) ; τοΐν , von zwei Schwestern , 3840, 1 (IV. 1.) ;
τοί [ν χεροΐν 744, B, 9 (Ende des IV. J . v. Chr.) ; τώ 9εα 1345, 1—3 (IV.—III. J.) ; τφ 9·εψ
(sic) 605, 12 (II. J . v. Chr.) ; ΙΠ, 5, 22 ( 117—138 n. Chr.) ; EA. 1887, 111f., nr . 12 (röm.
Zt .) ; τοΐν 9εοΐν CIA. III, 5, 13 (117—138 n. Chr.) ; 6, 12 (II. .1. n. Chr.) ; 930, 4 (Kaiser -
zeit ) ; EA. 1885, 145f . n, 23 (I. J . n. Chr.). — Aber neben der späteren Femininbildung
9εά : ταΐν 9 (alv CIA. II, 1559, 1 (IV.—I. J .) ; III, 828, 5—6 (Kaiserzeit , nicht genauer
datierbar ). Hasse 1893, 15 ff. — Das Nebeneinander von τώ und τα in gleicher Ver¬
wendung brachte auch Kontaminationsbildungen wie r« ffs ταμία CIA. I, 79, 14 (444/403
v. Chr.) hervor , wo vom Standpunkt der regelrechten Grammatik ein Fehler
vorliegt .

1114) CIA. I, 522 (Auf. d. VI. J. v. Chr .).
1I16) Vgl. oben, S. 31 N. 157. — Ά9ηναΐ <χ CIA. III, 69, 5 (II. J . n. Chr.).
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20 . Von ändern kontrahierten Formen der klassischen Zeit erscheinen
fivä , yij , y.vvij , χωλή , rfvxrj (aber άμφιόι 'α) 1116).

21 . Für βο (>ϋάς war im V. Jahrhundert noch βοοίας im Gebrauch 1117).

d) Einzelnes .
22 . Von νΛγ (>α erscheint in der älteren Zeit nur der Singular , ebenso

nur

23 . Nach Art des späteren Epos erscheint χονϋοτρίαινα als Nomi¬
nativ gebraucht in einem Epigramm des V. J . v. Chr . 1118).

24 . Für den Vokativ όέαποτα erscheint auf den Def. einmal die
Analogiebildung όέ<τποτε ηΐ !>Ά).

§ 49 . O- Stämme .

a) Zugehörigkeit .

1. Die Abhängigkeitskomposita vom Stamme αρχ - ω endigen im Atti¬
schen — gleichviel , ob sie bürgerliche oder militärische Ämter bezeichnen
— auf - αρχος (nicht - αρχής ) ’· χιψναΰίαρχος , δήμαρχος , επιτριήραρχος ,
Ίππαρχος , χώμαρχος , λαμπάόαρχος , πέζαρχος , περιπόλαρχος , πολέμαρ¬
χος , ΰνντριήραρχος , τα 'ξίαρχος , τό 'ξαρχος ] τριήραρχος , τριττναρχος , φρα -
τρίαρχος , φρούραρχος 11*0). — Ebenso in den zahlreichen Eigennamen :

11w; μνων CIA. I, 9, 3. 5 (464/457 v. Chr.) ; μνα 'ι II, 807, b, 100 (330 v. Chr.) ;
γην IV, 1, b, 27, b, 57 (439 v. Chr.) ; χννής II, 678, ß , 6 (378/ 366 v. Chr .) ; xtolij EA.
1883, 269ff., 5 (396 v. Chr.) ; CIA. II, 610, 5. 6 (IV. J . v. Chr.) ; [a]vxais 577, A, 10
(IV. J . v. Chr.). Umgekehrt att . άμφιδέα EA. 1887, 26 ff , Z. 10. 14. 15 (436/401
v. Chr.) ; CIA. IV, 2, 834, b, II, 99 (329 v. Chr .) gegenüber άμψιδαϊ Bull. 14, 402 6’.,
Z. 18. 115 ; άμφιδή ibid . Z . 19 (Delos, 279 v. Chr.) . Vgl. Schweizer , p. 139.

1U7) Über βορέας , ßo^Qafhv s. S. 100 N. 898.
ins ) Μψρος ίν Αγρας (Gen., vgl . unten § 85, 18) CIA. I, 273, f, 23 (nicht vor

420 v. Chr.) ; iv τοΙ [ς πρ ] 'ος Αγραν μνΰτηρίοις II, 315, 9 (282/ 280 v. Chr.). — lv
Άγραι [ς] CIA. III, 319 (Kaiserzeit ) . — ΜίχιλΙος Αχαιός ίξ Αίγας CIA. II, 2745
(IV.—I. J . v. Chr .). Zur Erklärung des Plurals hat mau nicht sowohl an Johansson ’s
Lokativhypothese (ßezzenb . Beitr . 13, lllff .) als an Namen wie Φίλιπποι , Κλιωναί ,
Ώοτνιαί , Αλαλχομιναί zu denken (vergl . Kretschmer , Einleitung 418f .) : allerdings
gehen dieselben in jüngerer Zeit eher zurück .

ms ) ίίγρας , r}v ol Ποντομέά [<ον χρύ \<3oτρίa [ι]v, ’έπορεν CIA. IV, I , c p. 179 zu
p. 80 n. 373, 9.

mea ) Αέαποτε HPMH (= Έρμη ) Def. 89, b, 1, wenn mehn als Schreibfehler
neben Αέοποτα Έρμη 89, a, 1.

11ί(ι) γυμνασίαρχος CIA. II, 594, 4 (127 v. Chr.) u. s. w. ; δήμαρχος 571, 3 (IV. J .) ;
ίπιτριήραρχρς Mitt . V, Beilage zu p. 86 (356 v. Chr.) ; Ιππάρχους Mitt . II, Beil. zu 197
(361 v. Chr .); χώμαρχος KV. 194 (altattisch ); [λαμπάδαρ \χοι EA. 1883, p. 167—8,
Z. 28 (V. J . v. Chr.) ; 7i[e(r]«CTo[<) CIA. II, 88, 8 (376/356 v. Chr.) ; περιπόλαρχος IV, 2,
574, g, 2 (IV. J.); 1219, b, 1. 5 (Ende des IV. J . v. Chr.) ; II, U , 10 (396/387
v. Chr.) ; συντριήραρχος 808, a, 151 (326 v. Chr .) ; ταξιαρχονς 12, 13 (nach 390 v. Chr.) ;
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Άγάϊϊαοχος , etc. — Doch erscheint 324 v. Chr. eine Finanzbehörde aus
dem Demos Athmone mit dem iNamen: μεράρχαι 1121). In der Kaiserzeit
kommen dazu die Wörter : νεανιΰχάρχης , ξνστάρχης , ΰνατρεμματάρ -
χης 1122).

2 . Die Endung - ος (nicht - ης) haben ferner die Wörter auf - νόμος
(ά)'ορανόμος , γεωνόμος , κληρονόμος ) 11*3) und - ποι ,ός (βωρακοποιός ,
Ιεροποιός ) η24).

3. Neben οπλομάχος (das Wort erscheint erst seit dem III. Jahr¬
hundert v. Chr.) findet sich auch -^g 1125). — In Eigennamen ist nur - o?
überliefert : Ένμαχος , Καλλίμαχος , Αυοίμαχος u. a. U2e).

4. Für „Göttin“ verwendet die klassische Zeit η &εός \ also : η ·9·εός
(= Athene), τώ S-ΐώ {— Demeter und Persephone ) 1127) ; aber in Gegen¬
sätzen : ό ΰεος καί η -ϋεά (= Pluton und Persephone) , τοΐς όώόεκα
$ εοΐς καί ταΐς ΰεμναΐς ΰ -εαϊς . — Erst in nachklassischer Zeit findet
sich η it-εά auch ohne solche Nötigung : τάς S-εάς , ταΐς ίλεαΐς (282
v. Chr., etc. = Demeter und Persephone) 1128).

^οξαρχοι I, 79 , 6 (vor 403 v. Chr .) ; τριηράρχοις I, 55 , a , 12 (416 v. Chr .) n . s. w . ;
τριττνάρχονς II , 297 , 32 (299 v . Chr .) ; φρατρϊαρχοι 600 , 5 (300 v . Chr .) u . s . w . ; φροΰρ -
αρχον I, 9 , 13 (470 / 460 v . Chr .) ; φυλάρχους II, 90 , 3 (356 v . Chr .) . — Herw . p . 67 ;
Riem . Rev . IX , 68 .

lm ) CIA . II , 580 , 3. 7 ( 324 v . Chr .). — Herw . p. 58 ; vgl . Stahl p . 54 .
1122) νεανι ,σχάρχης CIA . III , 1162 , 8 (c . 190 n. Chr .) ; ξνστάρχην 1080 , 17 (41 / 54

n. Chr .), etc . ; σνστρεμματάρχης 1155 , 6 (180 / 210 n . Chr .) etc . Vgl . Schweizer p. 144 .
1123) οι άγορανόμοι , τοΐς άγορανόμοις , τονς άγορανόμονς CIA . IV, 2 , 192 , c (320

v. Chr .) ; γεωνόμους CIA . I, 31 , Λ, 6 (444 / 440 v. Chr .) ; χίηρονόμος II, 804 , A, b, 36
(334 v . Chr .) , etc .

im ) Οωραχοποώς CIA . IV , 2, 611 , b , 3 (302 v. Chr .) ; ιεροποιούς IV , 1, b, 27 , b ,
35 (439 v . Chr .), etc . — Vgl . νιωποΐαι DS . 186 , 1 (c. 302 v . Chr .) aus Ephesos , Dazu auch
Beispiele bei Schweizer p . 142 Fufsn . 1.

1Ιί5) όπΧομάχην CIA . II, 338 , 10 (280 / 262 v . Chr .), etc . — οπλομάχον 465 , 12
(kurz vor 100 v . Chr .) ; 467 , 52 (c. 100 v . Chr .) ; 468 , 35 (c . 100 v . Chr .) , etc .

1!ίβ) Εν &νμαχος KV . p. 32 (VII .— VI. J . v. Chr .) f Ενμαχος CIA . II, 334 , d, 9
( 270 /265 v . Chr .) ; Καλλίμαχος II , 872 , III , 21 (341 v . Chr .) ; Λυσίμαχος 109 , 3 (347
v . Chr .) u . s. w . Vgl . auch deu Iudex zu CIA . I, p. 338 — 342 .

n !r) ^ fotg c | A jy ; b( 27 , b , 4 . 12 . 37 . 46 . 48 . 53 (439 v . Chr .) ; I, 176 , 6 (426
v . Chr .) ; 37 , g , 22 (425 v. Chr .) ; 320 , 4 (420 v . Chr .) ; 324 , a , 64 (408 v . Chr .) ; II , 660 ,
33 . 36 (390 v . Chr .) ; 661 , d, 12 (c. 390 v , Chr .) ; 672 , 34 (376 v . Chr .) ; 61 , 8 (358 / 353
v . Chr .) ; 610 , 4 . 20 . 15 (350 / 300 v . Chr .) ; add . 834 , I, 2 . 3. 35 . 37 . 38 ; II , 1. 2 . 5. 75
(329 v . Chr .) ; IV , 2, 834 , b , I, 35 . 37 . 38 . 40 . 58 , II, 2 . 3 . 13 . 30 . 37 . 51 . 68 . 72 . 88 . 90
(329 v. Chr .) ; II , 624 , 11. 27 . 33 . 35 . 36 . 37 . 39 (II. J . v . Chr .) ; 605 , 12 (II . J . v . Chr .).
Herw . p . 53 ; Riem . Rev . V, p. 169 ; IX , 68 .

1' 23) Für [τοΐ ]ν &eat [t ] EA . 1883 , p. 167 — 8, 26 (440 / 432 v . Chr .) wird jetzt CIA .
IV , 1, b, 35 , b, frg . a , 26 [rjj ]v 9 & v gelesen (= „ Schauspiel“ ), τφ &ιφ χα,ϊ iq
IV , 1, b, 27 , b, 39 (439 v . Chr .) ; τοΐς δώόεχ [α # ] ΐοΐς xal ταΐς Οεμναΐς &(« ΐς II , add .
57 , b, 8— 9 (362 v . Chr .) . — [τ«]Γί [t « ]s &εάς 315 , 23 . 28 (282 v. Chr .) ;
ταΐς ίΐεαΐς IV , 2 , 619 , b, 26 (III . J . v. Chr .). Riem . a . a . 0 .
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b) Kasusendungen .

6 . Über oi im Dativ (Eleusis ) s. oben § 21 , 11 , S. 66 .

7. Entsprechend dem - adi und der a- Stämme begegnet in
den Dekreten von 500 —444 v. Chr . neben - οις vielfach - otff »1129). Beide
Formationen sind bis 444 v. Chr . ungefähr gleich häufig 1130). Seit 444 v. Chr .
hört der Gebrauch von - οιΰι auf . Es findet sich nur noch : 1) in der Schwur¬
formel eines Dekretes von 434 v. Chr . im Worte ’Λ &ψαίοισιν (neben
sonstigem - oi ?) ; 2) in den Quittungen der ΐΐτιύτάταί ‘Eltvoivod -sv für
die Jahre 422 — 19 v. Chr .) in der Form οΓο»; 3) auf einem Demendekret des
Jahres 403 v. Chr . in der Form οαοιΰιν 1131).

7 a. Eine in der ganzen Gräcität vereinzelt auftretende Umbildung
nach der konsonantischen Deklination erscheint in Λ̂οίΰιανόρος als
Genetiv 1131").

c) Kontrakta der o - Stämme .
8. Im Worte νόος wurde oo schon in frühester Zeit in ov kontra¬

hiert : νουν (VI. J . v. Chr .) 1132). In der klassischen Zeit zeigen auch die
damit gebildeten Eigennamen gewöhnlich Kontraktion : Σωσίνονς , Λνιίναυ
u . s. w. Doch finden sich offene Formen in Namen von Bürgern schon
seit dem IV. J . v. Chr . 1133).

9. Nur kontrahierte Formen haben ferner : άδελφιδονς , εχπλονς ,
χανοΐψ , παράπλονς , πλους , Πρόπλους (Schiffsname ), χνονς 1134).

Π29) Zwischen -οισι und -οις schwanken schon die ältesten prosaischen In¬
schriften des V. Jahrb ., vgl : τοΐοι , άχολΙού »]οιαιν , αλλοισιν , 'Λ9ηνα (οισιν , μ [ν \βτη -
ρίοισιν neben τοΤς CIA. I, 1, Β (lange vor 456 v. Chr.) ; neben -ιείοις χα,ι Πανα &η-
ναίοις I, 2, C, 20 ; A, 18. 19 (lange vor 456 v. Chr.). Vgl . Weckl . p. SU'. ; Cauer
p. 410f . ; G. Meyer p. 473f .

uso) Vgl . Cauer a. a. 0 .
ns ») CIA. I, 301, a, 7 (434 v. Chr.) ; IV, 1, c, 225, k, 6. 13 (bald nach 419 v. Chr. ;

sonst enthält die luschr . keinen Dat. PI .) ; II, 570, 34 (c. 403 v. Chr .).
nsia ) jo χαπηίΰον 'ΛρΙατανδρος 'Ελΐυαινίου Def. 87. Vgl. Κ.-Bl. I, 5 !6ff.
ns !) vovv χαΐ άνορέαν CIA. I. 471 (Poesie, für die Zeitbestimmung siehe

Schätz p. 27 IT.).
u 33) Σωσίνονς , Σωσίνου KE . 51, 1. 3 (vor 360 v. Chr.) ; Άντίνου CIA. II, 804, B,

b, 6 (334 v. Chr.). — Τιμόνοος II, add. 52, c, 32 (368 v. Chr .) ; 'Λντίνοος ΜιΙιτ [εΰς\
983, 1, 44, (c. 180 v. Chr.), neben Άριοτόνονς 985, E, k' , 56 (102/94 v. Chr.).

1134) [«Ιίίϋί /ιιΛρ DS. 88, 34 (369 v. Chr.), athen . Inschrift von Delos : πλψ CIA. II,
807, b, 69 (330 v. Chr.) u. s, w.; ’ίχπΧον I, 55, d, 6. 10 (416 v. Chr.) ; παράπλον II,
38, 13 (vor 376 v. Chr.) ; Πρόπλονν , Πρόπίφ II, 793, b, 8 ; c, 18 (357 v. Chr.) ; χνοΰς
CIA. II, add. 834, b, II, 61 (329 v. Chr .) ; xavw (Dual) I, 170, 10 (422 v. Chr.), u. s. w. ;
xavovv , xavä II, 675, 20. 38 (nach 403 v. Chr.) ; xavov 673, a, 26 (385/ 366 v. Chr .);
χανψ 754, 30 (349/344 v. Chr.).
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10 . Der mythische Held Πειψ &οος heifst auf einer alten Vase Πε (ι)~
ρίγους 1135).

11. Offene und zusammengezogene Formen weisen auf die Wörter :
ΰ·ινηχονς und χρνβοχονς 1136).

12 . Von ήμίχουν lautet der Plural ήμίχοα 1137).

d) Wörter auf - ως und - ωη .

13 . Über den Gebrauch von vseag und ναός ist folgendes Zusagen :
Bis zum Jahre 250 findet sich in der Prosa nur vscSg 1133), von da an mit
raschem Übergang (Einflufs der Koine ) ναός 1133). Blofs vereinzelt begegnet
noch in einem Dekret des religiösen Kollegiums der Dionysiasten aus dem
II . J . v. Chr . die alte Form vsoig 1140). In der Kaiserzeit trifft man ab¬
wechselnd beide Formen 1141).

14 . Eigennamen auf - ναος kommen nicht vor . Diejenigen auf - νεως
(Λρχένεως , Στρεφένεως ) sind auf - νανς zurückzuführen1142).

ii35) Πίίήρί &ονς KV. t96 ; vgl . Kretschmer , p. 104, 141. Die Ergänzuogen
ΙΙειρί &ονς CIA. II, 972, 1; 992, II, 18 als JXame von Theaterstücken sind grammatisch
nicht verwertbar .

II3«) ϋυηχον CIA. I, 322, a, 79. 95 (409 v. Chr.) ; 324, c, 62 (408 v. Chr.). — &νη-
χόον CIA. III, 244 (Kaiserzeit ). Weckl . p. 42. — χρνσοχοΐς CIA. IV, 1, b, 311, a, 9
(444 v. Chr.) ; χρυαοχοϋς Rang. II, 2016 (wegen ο — ου wohl aus der 1. Hälfte d.
IV. Jahrh . v. Chr.) ; χρναοχόοις CIA. 1, 324, a, 55 (408 v. Chr.) ; IV, 1, b, p. 75 seq.,
nr . 32) , 50. 55 (408 v. Chr.) ; χρυβοχόφ II, 652, B, 16 (398 v. Chr.) ; χρναοχόος II, 3582,
1 (IV.—I. J ,, Poesie ) ; Ziebarlh 5, 2.

11S' ) ήμίχουν CIA. II, add. 862, c, 12 (363/ 356 v. Chr.) ; add. 841, b, 8 (396
v. Chr .). — ήμίχοα auf einem bustrophedon geschriebenen Fragmente CIA. I, 532, 2
(VI. J . v. Chr.).

11S8) a) V. Jahrb . : veci (Gen.) CIA. IV, 1, c, p. 138, Tab . II, 9. 10 (vor 480 v. Chr.) ;
I, 60, 3 ; 322, a, 1. 4. 8 ; ΛΘ . VIII, 482 ; Mitt . 19, 163 nr . 1, Z. 8 ; riq .’ (Dat.) CIA. I,
157, 5 ; 158, 5 ; 159, 4 ; 319, 17 ; νεφ 90, 9.

b) IV. Jahrb . : νεω [ς] II, 733, A, II, 6 ; νειό (Gen.) 829, 3 ; 758, II, 8; νιφ (Dat.)
818, 9 ; 51, 9 ; νεώ (Akkus .) 836 , ab, 14 ; ^ ©. VI, 153.

c) III. Jahrh . : real Bull. II, 429 (288 v. Chr.); CIA. II, 332, 44 (272/266 v. Chr .) ;
Rang. 453, 43 (nicht vor 270 v. Chr.) ; τον νεώ CIA. IV, 2, 623, e, 49 ; EA . 1884, p. 49
bis 50 ; Riem. Rev. V, p. 154; IX, p. 70.

11w) ναφ CIA. II, 619, 18 (250/200 v. Chr.) ; 621, 25 (II. J . v. Chr.) ; vaoö 622, 28
(Π. J .) ( add. 453, b, 21 (II. J . v. Chr.) ; ναφ IV, 2, 624, b, 28 (1. H. d. I. J . v/ Chr.) ; vaoö
Π, add. 489, b, 27 .(1, J . v. Chr.); ναόν 470, 71. 80 (I. J . v. Chr.) ; IV, 2, 477, d, 25 (I. J .
v. Chr.) ; II, add. 489, b, 13. 17. 29 (I. J . v. Chr.). Aber schon 338/23 v . Chr. ναοποιοί
CIA. IV, 2, 1054 g, A, 16. 20, ß, 8 neben νεωηοιοί IV, 2, 1057, b, 14 (gleichzeitig ).

1I4°) τόν τε νεώ Mitt . IX, p· 288, 21. 31 ; p. 291, 50 (200/150 v. Chr.).
mi ) τον νεών CIA. ΠΙ, 69, 2 (Zeit des Herodes Attikos ) ; {τόν] νεώ[ν] 210, 6 ;

ναφ 623.
1ι4ϊ) Στρεφίνεω att . Inschrift v. Delos DS. 88, 3 (369 v. Chr.); Άρχίνεω CIA. II,

804, B, a, 43 (334 v. Chr .) u. s. w.
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15 . Zu den seltenen Wörtern der zweiten attischen Deklination
kommen hinzu : πρόνεως , ήμιέκτεων , άρνεώς 11*3).

16 . Λεως erscheint in der Prosa nur als Name des Stammheroen
der Phyle Leontis und hat in dieser Geltung immer die spezifisch attische
Flexion 1144). — In den damit zusammengesetzten Eigennamen hingegen
treten neben - λεως schon frühzeitig die unattischen Formen - λαος und
- lag auf 1145).

17. Neben ήμιέχτεων begegnet seit dem Ende des IV. Jahrhunderts
v. Chr. ημιεχτεϊον . In der Kaiserzeit auch ήμίεχτον 11*3).

18. Μεβόγεω ist nicht überliefert. Im III. Jahrhundert v. Chr. findet
man dafür Μεΰόγεοι und Μεσόγειου 114J).

19 . Neben χάλως erscheint auch καλός : καλοί χαλκοί (c. 850 v.
Chr.) 1148). Dazu eine merkwürdige Pluralform : ol χάλως (mehrfach von
357 an) 1149) : Eindringen des Akkusativs in den Nominativ .

20 . Neben altem ^/ μφιάρεως (auf Vasen) erscheint in den Inschriften
nur ’Λμφιάραος 1130).

21 . Seit 363 v. Chr. bilden die Substantiva der zweiten attischen

Deklination den Akkusativ heteroklitischHuf : - ω1151) : άλω , εω, ‘Ηγηαί -

ii4s) Für πρόνεως vgl . Note 551. — Für ήμιίχτεων Note 1146. — «ρνεβίς
(Köhler schreibt Άρνέως -, es handelt sich um Opfer für Erechtheus ) CIA. II, 844 (400
bis 350 v. Chr .) ; die Form zeigt , dafs bei Homer statt αρνειος αρνηός zu lesen ist ,
s. Wackernagel , ßeitr . zur Lehre vom griech . Akzent 32.

π « ) Λιφ CIA. IV, 1, a, 2, c, 4 (vor 456 v. Chr .) ; II, 864, 1 (vor 350 v. Chr.).
n4S) Attische Bürger ; vgl . d. Index zu CIA. I . — Herw . p. 29 ; Riem. Rev. V,

p. 154 f.
U48) -ημιέκτεων mehrfach CIA. II, 631 (Anfang des IV. Jahrh . v. Chr.) , neben

ημεεχτεΐα add. 834, b, I, 15 (329 v. Chr.), und (mehrfach) IV, 2, 834 b (329 v. Chr.).
ί\μ (εχτον CIA. III 98 (Kaiserzeit ).

1147) Μιβογέ {ι)ων , Μεβογείοις , Μεσόγειοι CIA. II, 602 u. 603 (c. 270 v . Chr .).
1148) χάΐοι χαλχοΐ , CIA . II , 689 , 6 ( „ titulus medio saeculo quarto non recentior

esse videtur“ )· — Aber καίω ? Acc. PI . IV, 2, 792, b, 13 (c. 370 v. Chr.).
, 14S) ιμάντες , πόιϊες , νπέραι , χώλως (sic ) ΙΊΙΙι CIA. II, 793, a, 62—65 (357 v. Chr.);

Ιμάντες , πόδες , νπέραι , αγχοινα , χαλινός , χάλως -Γ | | | 794, b, 17—21 (356 v. Chr.) ;
κάλω? εϊς χαταγωγίδα add. 834, c, 18 (317/307 ν , Chr.). — Riem. Rev . IX, p. 80.

1150) S. Kretschmer , p. 122. Das durch volksetymologische Anlehnung an «pd
entstandene Άμφιάραος erscheint schon auf rotfigurigen Vasen . Auf Steinen : Άμ -
φιάραος CIA. IV, 2, 83, c (1. Hälfte des IV. J. v. Chr .); iv Άμφιαράον IV, 2, 169, b,
15, ’Λνφ . 27 (333 v. Chr.); $π ’ Ιίμγ ,ιαράου IV, 2, 834, b, II, 60 (329 v. Chr.) ; ’Λμ -
ψιαράον IV, 2, 616, b, 12 (III. J . v. Chr.) ; Ιίμψιάραον III, 25, 10 (II. J. n, Chr .) ; 61,
A, I, 13 (nicht näher datierbar ). Daher auch die Ableitung Αμψιάραιον , s. oben
S. 32 N. 163.

U51) Riem., Qua rat . p. 78 ; Riem. Rev. V, p, 158 ; Bamb. Jb . VIII, p. 197.
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λεω , Κέω , νεοί 115S). — Diese Formation bleibt herrschend bis in die
römische Zeit hinab. Die Kaiserzeit stellt die alte Endung wieder her.

e) Einzelnes .

22 . ναύλος und ναύλον lassen sich beide belegen , doch scheint die
erstere Form die häufigere gewesen zu sein 1153).

23 . Von άμπςος , άμπρον ist nur das letztere nachzuweisen 1154).
23 . λί &ος in der Bedeutung „Edelstein“ ist feminin : χρυΰΐιις λίΰος

(mehrfach seit 385 v. Chr.) 1155).

§ 50. Muta-Stämme .

1. χάρις hat im Akkusativ χάριν , die Form χάριτα gehört der
Poesie an 1156).

2. Θέμις zeigt im Genetiv Θέμιόος , Akkus. Θεμιν 1157).
3 . Die maskulinen Eigennamen auf - ις lassen den Genetiv und

Dativ nicht wie im Dorischen, Böotischen und zum Teil im Ionischen auf
- ιος und - i , sondern auf - ιόος und - ιόι ausgehen : ’Λάώνιόος , Evrro-
λιάος , Ενχάριδος , Καλλι &έμιόος , Μανίβι , Σωπάλιδι u. s. w. 1158). Doch

n52) Chronologisch geordnet sind die Formen folgende : Κέω CIA. IV, 2, 54, b,
31. 40. 51 (363 v. Chr .) ; ίπϊ « jr "Eco II, 794, d, 41 (356 v. Chr.),ScMffsnaine; τον νεοί
IV, 2, 109, b, 35 (346 v. Chr.); τήν £λα> CIA. IV, 2, 834, b, II, 2t (329 v. Chr.) ;
ΉγηΟίλεω II, 585, 13. 20 (313 v. Chr.) ; τον νεώ 836, ab, 14 (270/262 v. Chr .) ; 332, 44
(271/265 v. Chr.) ; IV, 2, 623, e, 49 ; EA. 1884, p. 49—50, Z. 1 (maked. Zeit ); EA.
1883, p. 43—4, 21. 31 = Mitt . IX, p. 288, 21. 31 ; 291, 50 (200/ 150 v. Chr.) ; CIA. II,
1336, 1 (1. H. d. II. J . v. Chr., Hexam.), — Vgl. Herodian , p. 439 : τον λαγών xal τον
vtmv , τον νεώ xai τον λαγιό , ανεν του ν η αύν τψ ν.

U53) ifn -j Το ν]ανλον (die Ergänzung läl'st nur 5 Buchstaben zu) CIA. I, 28, 10
(444/440 v. Chr.) ; νανλλον (sic), Inschrift v . Keos , II, 546, 13 (IV. J. v. Chr.) ist Akku¬
sativ , entscheidet also nichts . Herw. p. 58. — ναϋλος CIA. II, add . 834, b, II, 23
(329 v . Chr.) ; r «ü]2of IV, 2, 834, b, I, 49 (329 v. Chr.). -Riem. Rev. IX, p. 70.

Π54) αμπρα (Plur .) CIA. II, 678, B, 75 (378/ 366 v. Chr.).
nss ) [χ ^ σΐτις λί&ος CIA- Π, 676, 9 (385/ 366 v. Chr.) ; χρυαίτις Xfi-Sos] 713, 21

(nicht vor 330 v. Chr.), Riem. Rev. IX, p. 70.
U56) Χάριτα , Poesie , KE. 845 (III.—Π. J . v. Chr.) ; χάριν , Prosa , CIA. Π, 564, 10

(IV,—HI. J . v. Chr.). — Häufig als Präposition .
nsi ) Θέμιόος CIA. ΙΠ, 323 und 350 (Kaiserzeit ) ; Θέμιδι Π. 1570 (IV. J .) ; IV, 2,

1380, b, (Ende des III. J . v. Chr.) ; 1206, b, 4 (100 v. Chr.) ; 1233, c, 1 ; θέμιν CIA. II,
793, b, 9 (357 v. Chr :).

1158) Άδώνιβος CIA, I, 324, c, Π, 36, (408 v. Chr.) ; Ενπόλιόος II, 413, 24 (200/ 197
v. Chr.) ; Ενχάριδος 809, c, 191 (325 v. Chr .) ; Καλλιδίμιδος 470, 93, II (69/62 v. Chr. ) ;
ΜανΙδι I, 324, a, 7; c, 76, II (408 v. Chr.) ; Σιαηολιδι Π, 811, c, 121 (323 v. Chr .) ;
Darnach ist wohl auch CIA. Π, 4, 11 (um 400 v. Chr.) 'ίΙγ·ΐ ]σΐ7ΐόλ[ιδος], nicht 'Hyrfii -
πόλ [ιος) zu lesen . Auch noch in der Kaiserzeit : Λιχαιοπόλιδος CIA. QI, 1624 u. a.,
s . Viteau p. 249.

Meisterhand » Grammatik . 3. Aufl . o
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begegnen die dialektischen Formen : 1) auf einer Privatinschrift des Jahres
320 v. Chr. : Καρχίόαμος Σώτιος (den fremden Ursprung des Mannes
zeigt schon das a von - dor̂ o )̂ 1150) ; 2) auf einem Staatsdekret von 356
v. Chr . im Namen des thrakischen Fürsten Ketriporis : Κετριπόριος ,
Κετριπόρι· , jedoch nur in der diesem Fürsten zu leistenden Eides¬
formel ; sonst zeigt die Inschrift auch in diesem Namen die attische
Flexion 1160).

4. Die Substantiva auf -ηονς haben noch zu Ende des IV. Jahrh .
v. Chr. im Akk. -ποδα , die Adjektiva schon um die Mitte dieses Jahr¬
hunderts - zrow 1161). Über die Eigennamen läfst sich leider nicht ur¬
teilen .

5. Von ΰερμαότίς findet sich um 350 —340 v. Chr . mehrfach der
Akk/ θΐρμ .αο'τι v U62).

6. Für Πολύμνια (Name der Muse) bietet eine altattische Vase
(VII.— VI. J . v. Chr .) Πολυμνίς U6S).

7. In der späteren Kaiserzeit begegnen bereits Formen wie λιμέναν ,
πατρίδαν , χάριταν 116*).

8. Auf den Defixionen erscheint mehrmals der Akkusativ Άρτε -
μ {ε) ίν 116ί).

9 . Aus später Zeit stammt die Analogiebildung πάντοις 1™53).
10 . Die attischen Inschriften bieten den Stamm Idvax - , nicht Άναχτ -

als Namen der Dioskuren ua6b).

11W) CIA. II, 1247 , 3 (320 v . Chr.) .

116°) CIA. II, add . 66 , b, 15 . 22 ; jedoch Κετριπόριδι ibid . Z . 11 (356 v . Chr.).
Vgl . zu der Form Kretschmer p. 187 ; zum Namen überhaupt 0S . I, p. 188 .

1161) άμαξήποδα CIA. II, add, 834 , e, 42 (317 / 307 v . Chr.). Riem . Rev . IX , 71 .
Über die Adjettiva siehe Note 1290 .

U62) (̂ ρμχ/Μτίν CIA. II, 754 , 29 (349 / 344 v . Chr.) ; vgl . 755 , 21 ; 756 , 8 . Riem .
Rev . IX , p. 175 .

11β3) Πολνμνίς KV . p. 34 (VII .— VI . J.).
1164) λιμέναν , πατρίδαν CIA. III, 1379 ; ^« ρίίκνΚΕ . 167 , 6 . Vgl . dazu Schweizer ,

p. 156f ., wo weitere Litteratur ; Dieterich p. 159 ; neuestens B. Keil , Nachrichten d.
GGW . 1899 , 151 .

Π65) (ίή ,, ywaixa ) /ίρτεμείν Def . 69 , 3 ; Άρτεμίν 75 , a, 3 ; 75 , b, 5 ; 'Λρταμίν
75 , b, 1, 10 , neben Άρτεμίδα 75 , b, 4 ; ’Αρτεμίδος 75 , a, 5 . Vgl . W , Schulze Rh. M.
48 , 253 .

U66a) Ziebarth 24 , 8, neben χατατίβω .

uesb ) liydxoiv CIA. I, 34 , 8 (c . 430 v . Chr .) ; Άνάχο [ιν 206 , 5 ; Άν ]άχοιν 210 , 26
(nach 434 v. Chr.) ; Άνάχοιν II, 699 , 30 (357 v . Chr.) ; IV, 2, 1663 , b (IV . —I. J. ).
Ανάχιον II , 660 , 44 (390 v. Chr .) ; 'Λν \ αχε [ί (ο\ ι IV , 2, 421 , d, 47 .
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§ 51 . IV-Stämme .

1. Der Akkusativ der Wörter Α̂πόλλων und Ποϋειδών lautet in-
und aufserhalb der Schwurformel Άπόλλω , Hoasidm 1̂ ).

2. slxav bildet bis in die römische Zeit hinab die Formen vom
Stamme εϊχόν - (εϊχόνος , εϊχόνι , εϊχόνα ). Seit der Kaiserzeit findet sich
auch την stseta 1167).

3 . Βνπετακάν hat im Genetiv £νττεταιόνος (nicht - οβνος) 1168).

§ 52 . R-Stämme .

Für χλήιωρ brauchen die att. Inschriften χλητήρ 11™).
Für φρκτωρ steht immer φράτηρ , welches folgendermafsen de-

wird : ψράτερα , φράιερες , φρατέρων , ψράπρΰι , φράτερας 1170).
Nur εαρ ist überliefert 1171).

§ 53 . S-Stämme .

1. Über die Wörter auf - ας und - ως s. § 58 , 5. 16.

a) Wörter auf - ος .

2. Der „Bienenkorb“ heilst τό ΰμηνος ) (nicht ΰμηνον ) 1172).
3 . Über ετη = ετεε s. § 15. 11.

11β6) ομνύναι Quev d ]Ca x«[i] 'ΑπόΙΙοι xal ΛήμηΙτηα ] CIA. I, 9, 15 (464/457
v. Chr.); [νη το]ν Ata xal τον Άπόλλω etc. IV, 2, 49, b, 24 (356 v. Chr.). — νη τον
Ποαειδω IV, 2, 54, b (363 v. Chr.) ; [νή τον Αία ] xal "Ηλιον xal Ho <sei[0]<2 etc . II, add.
66, b, frg . c, 14 (356 v . Chr .) ; ΙΓο[> ψ <ί<5 IV, 2, 584, c, B, 17 (Ende d. IV. J. v. Chr. );
Riem. Rev. V, p. 158 ; Bamb. Jb . VIII, p. 201j Riem. Rev. IX, p. 81 fugt noch eine
athenische Inschrift von Delos hinzu : της περί τον Άπόλλω . . . ενσεβείας , Bull. V,
463 (Π. J .) .

™7) \εϊ]χόνα CIA. II, 1435, 2 (IV. J. v. Chr.) ; είχόνος, είχόνι , είχόνα IV, 2, 614,
b, 29. 35. 27 (307/286 v. Chr.) ; είχόνα CIA. II, 331, 81 (vor 287 v. Chr.) ; είχόνα , είχόνος
482 , 35 (39/32 v . Chr.) — την είχω Mitt . V, 293 (Kaiserzeit ).

11ββ) Βυπεταιόνες CIA. II, 943, IV, 15 (325 v. Chr.) ; 944, 1, 8 (Ende d. IV. J .
v . Chr.) ; 8νπεταιόνα IV, 2, 184, b, 51 (vor 322 v. Chr .); Βυπεταιόνος II, 1475, 3 ;
1915, 2 ; 2366, 3 ; 2367, 2.

1169) ίδηΐμοαίοιν χλητή[ρων] CIA. I, 37, fg, 28 (425 v. Chr.) ; 38, f, 15
(c. 424 v. Chr.).

H?0) φράτηρ , ψράτερα , ψςάτερες , φρατέρων , φράτερΰι , φράτερας CIA. II, add.
841, b und IV, 2, 841, b (396 v. Chr.) ; [<pp«T]epa( 598, 11 (IV. J. v , Chr .) ; [φράτ ](ρες
599, 22 (IV. J. V. Chr.). Vgl. Steph . ßyz . s. V. φρατρία : ίλέγετο <Jf φράτηρ xal
ψράτωρ , άλλα τό μίν φράτηρ άρχαΐον μετά της αντον χλίαεως , Ιλάτερον όε
νεωτερον . Über den Akzent s. Cramer anecd . Oxon. I, 346, 16 ; φράτηρ ΆττιχοΙ
μεν βαρννονσιν , ol Sh Αωριεΐς όξόνουαιν . — Herw . ρ. 70 ; Riem . Rev . IX , ρ. 67 .

ηπ ) εαρ KV. 133 (altattisch ); im Gen. und Dat. ist ήρος, ηρι zu erwarten , vgl .
die in Note 644 angeführte Beobachtung .

hm ) σμήνη CIA. I, 276, 14 (415 v. Chr.).
9*

1.
2 .

kliniert
3 .
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4 . Der Genetiv PL hat immer - cop, niemals - έων : τελωρ (446 — 432
v. Chr.) , ετωρ (424 —422 v. Chr.), τεμερώρ (374 v. Chr.) ; τειχώρ (334
v. Chr.) , ΰχενώρ (325 v. Chr.) , τελώρ (300 v. Chr.) , γερώρ (nach 200
v. Chr.), ε&ρώρ (160 v. Chr.), etc. 1178).

5 . Im Dativ PI. findet sich einmal - εββι : ετεϋϋνρ (nach 420 v. Chr.),
sonst immer - iOt 1174).

6. Nom. und Akk. Dualis haben regelrecht - et : (ϊζέλει , 'ζενγει (398
v. Chr.) ; εγχεε (367 v. Chr.) 1175).

b) Eigennamen auf - κλής .
7. Schon die ältesten Inschriften zeigen im Nom. die kontrahierte

Form : Ήραχλής (VII.— VI. J. v. Chr.)1176). Daneben begegnet , wenn auch
seltener , die vom Gen. und Akk. aus rückgebildete Form auf - έης vom
VI. Jahrh. v. Chr. bis ins III. Jahrh. l177).

ins ) T(5j, τί χΰν CIA. IV, 1, b, 31, a, A, 12 (446/432 v. Chr .) ; hüv CIA. I, 583, 20
(424/422 v. Chr.) ; τψενων II, 814, a, A, 27 (374 v. Chr.) ; τειχών 167, 70. 37 (334/326
v. Chr.) ; extviöv 809, c, 140 (325 v. Chr.) ; τελών 600, 15 (300 v. Chr.) ; γενών 605, 19
(nach 200 v. Chr.). Vgl. Thom. Mag. p. 263 : ορών, ovx όρέων ; für -έων Kühner I,
336, Anm. 6. S. noch Schweizer , p. 153. ■r

lm ) έτεοσι CIA. I, 273 , h, 4 (nicht vor 420 v. Chr.) ; ibid . frg . f, 30. 36. 39 έτεοιν .
Il75) αχαε (ι) δύο CIA. IV, 1, b, 331, e, 12 (bald nach 407 v. Chr .) ; σχ]αε (ή δύο

ebd. 16; τώ σχέλε(ή IV, 2, 843, c, 5 (bald nach Euklid ) ; σζε'4ί (ί) δύο CIA. II, 652, A, ’24
(398 v. Chr.) ; δύο ζεύγε(ι) ibid . B, 26 ; aber ΕΓΧΕ CIA. II, 677, II, 33 (367 v. Chr .)
ist kaum der Dual des der attischen Prosa fremden εγχος , sondern mit Kiihner-Blafs
I, 432 , Fufsn . 3 in ίγχε {ι)[(δια za ergänzen . Darnach Keck p. 22 za berichtigen .
— Riem. Rev. IX, p. 73—75 ; Dittenberger , Hermes XVII , p. 36. — Die Formen anf
-η, die von 390 an daneben begegnen , sind (vgl . Note 1627) die Pluralformen : [o]x£Ij;
δύο CIA. II, 660, 12 (390 v. Chr.) ; ζεύγη ίάο ibid ., Z. 63 ; σχέλη [Ja ]o 835, 29 (320
bis 317 r . Chr.).

ιΐ7β) ‘[ΐραχλης , 2 mal KV. 39 (die Inschrift hat noch Koppa).
1177) Βενοχλίης CIA. IV, 1, b, 373, 212 (VI. J . v. Chr.) ; Ήραχλέης neben Ίΐραχλης

KV. p. 192. 149 (altattiscb ) ; Προχλέης KV. 219 (altattisch ). Ferner : Χαριχλέης CIA.
I, 432, A (am Rand) (464 v. Chr.) ; θραονχλίης , Προχλέης (neben Προχλης ) 45, 7. 1
(421 v , Chr.) ; Πρωτοχλέης II, 653, 4 (398 v. Chr.) ; Λημοχλέης II, 1673, 5 (394 v. Chr.) ;
Προχλέης IV, 2, 73, d, 3 (Anf. d. IV. J . v. Chr.) ; Πρωτοχλέης IV, 2, 653, 3 (398 v. Chr.) ;
Άριατοχλέης Π, 26, 3 (vor 376 v . Chr.) ; Μειδοχλέης (neben Οίνοχίης , Φτλοχλης u. s. w.)
1007, III, 4 (c. 350 v. Chr.) ; Μενοχλέης 1621 (c. 350 v. Chr.) ; Ζίνο [χ]).[έν]ς II, 872, 1,
9 (341 v. Chr.) ; Μενεχλέης (neben Κτηαιχλης , Νανχλης u. s. w.) 944, II, 3 (e. 340
v. Chr.) ; Φρννοχλέης 884, 1 (IV. J . ; Datierung s. pag . 347) ; oft in Grabschriften aus
dem IV.—I. J . v. Chr.: Βενοχλέης CIA. II, 1685, 1 ; ΆρΜτοχλέης 1685, 3 ; Φιλοχλέης
1998, 1 ; Κτησιχλέης 2280, 1 ; Κηψιαοχλέης , Άμεινοχλέης 3852 ; Μνηβιχλέης 4125 ;
Στρατοχλίης 4130 . Dafs diese Neubildungen der Volkssprache sehr geläufig waren ,
zeigt ihr Vorkommen in den Def. : Κηψί \σοχλέης, Προχλέης 10, 2 ; Πιβτοχλέης 24, b,
1; Ιίριστοχλέης 25, 3 ; ΛΤιχ[ο]χ[λ]έης 28, 2. — Auch auf Vasen steht -χλέης , s.
Kretschmer p. 194 f., wie auch im Eretrischen , s. Kretschmer , KZ. 33, 570. — Gegen
Hofimann, der (Dialekte III 472) Herodot Θεμιοτοχλέης zuschreiben will , erklärt sich
mit Recht Fritsch , Berl . philol . Woch . 1898, 1238. — Wecki . p. 22 ; Cauer p. 266 ;
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8. Der Genetiv endigt im VI. und V. J. auf -xẐ o(v)s im ). Seit 350
v. Chr. begegnen vereinzelte Formen auf - χλεον , die aber nicht durch¬
dringen und später wieder verschwinden 1179). Seit der röm. Zeit findet
sich mehrfach - χλέως oder -κλέος 1180). Vgl. dazu die entsprechenden
Formen auf - og bei den - t- und -su- Stämmen, §§ 54 , 6 ; 57 , 5 .

9. Der Dativ zeigt -χλεΐ . Daneben kommt, wie im Nominativ - χλέης
für -χλης , auch - χλέει vor : Παβικλέει , Φοιιηχλέει 111*1), — Einmal aus
später Zeit (50 —30 v. Chr.) findet sich - xXfi 1182).

10 . Der Akkusativ zeigt bis zum Jahre 300v .Chr. die Endung -χλί'α 1133),

G. Meyer p. 199 ; Bamb. Jb . III, p. 2 ; VIII, p. 199 ; Dittenberger , Hermes XVII , p. 35 ;
Riem. Rev. IX, 71. Nach dem letztem stehen 5 Beispielen anf -χλίης im IV. J . v . Chr.
c. 100 Beispiele auf -κλής gegenüber . Ähnlich ist das Verhältnis im V. J . v. Chr.,
vgl . den Index zu CIA. I. — In Delos scheint die offene Form die gewöhnliche ge¬
wesen zu sein , vgl . CIA. II, 814, a, A, 15ff. (374 v. Chr.) Vgl. noch ßrugmann
IF. 9, 166.

ll78) 'ΛαιατοχΙίους CIA. I, 464, B (VI. J . v. Chr .), über die Datierung s. Schütz ,
p. 35) ; Stvoxteovg 299, 18 (444/434 v. Chr.); ΑντοχΧίους 318, 12 (417 v. Chr.); Aio -
M ^ ous 322, 5—6 (409 v. Chr.) ; II, 62, 3 (357 v. Chr.) ; [Σοιχ)Ιίονς 67, 2 (355 v. Chr.) ;
Σωχλέουί 69, 6 (355 v. Chr.) ; 70, 4 (355 v. Chr.) ; Φίίοχλέονς 73, 2 mal (368/352
v. Chr.) ; Eixteovs 73, 19 (368/352 v. Chr .) ; Θεμιστοκλέους 109, 1 (347 v. Chr.) u. s. w.

U79) Φανοχλέον , Πιιοχλέον CIA. II, 1007, 5, 14 (c. 350 v. Chr. ; ου noch mehrfach
o geschrieben ) ; ΣωχΙέυ v 962, 9 (c. 322 v. Chr.) ; Αημοχλέου 836, c—k, 15 (270/ 262
v. Chr.) ; Άρτϋτοχλέον 873, 31 (vor 300 v. Chr .) ; Άριατοχλέον , Θιοχλέον , Νΐοχλέον
324, 14. 22 (276 v. Chr .); Λημοχλέον , Αιοχλέου , Νεοχίέου neben Λυβιχλέονς 329
(275 v. Chr.) u. s. w. — Einmal erscheint auch ein Genetiv auf -ήονς : Νανοιχλήονς
CIA. II, 2420 (IV.—I. J . v. Chr .). Bei seiner Vereinzelung hat man jedoch Schreibung
von η statt e anzunehmen , während in Kleinasien -ηονς mit aus dem Nominativ über¬
tragenem -ij- häufig ist , vgl. Kretschmer , Einleitung 349. 423 ; Schweizer , p. 155.

uso) Ήραχλέως CIA. II, 1665, Überschrift (saeculo tertio exeunte vel paullo
post) ; -ριχλέιος III, 3520, 1 (Kaiserzeit ) ; Μινιχλέος 29Π , 2 (Kaiserzeit ) ; Ήραχλέος
3110, 2 (Kaiserzeit ).

usi ) ΙΙαΟιχλέει , Φοινοχλ [έ](ι zwei Ausländer CIA. II, 814, b, 11—13 (374 v. Chr .).
— Riem. Rev. IX , p. 71.

lies) Αιοχλή CIA. II, add . 489, b, 19 (zweite Hälfte d. I, J . v. Cbr.). — Riem. Rev.V,
p. 150. Der Unterschied gegenüber -χλεΐ ist nur graphisch ; vgl. noch θραουχλ .ηι = -εί
Def. praef . p. Π, a, 4 (IV. J . v. Chr .).

H83) [& υμ ] οκλέα , Στρατοχλέα ( 2mal ) , [Α ] ιοχλέα , . . . νοχλέα CIA . II , 794 , d, 3 . 10 .
18. 56. 63 (356 v. Chr.) ; Λιοχλέα 766, 3 (341 v. Chr.) ; Σωχλέα 203, 13 (330 v. Chr .) ;
'Λριατοχλέα , Χαριχλέα 581, 10. 21 (320 v. Chr.) ; Άντιχλέα (2 mal ) 774, 18. 20 (Ende
d. IV. od. Anfang d. III. J .) ; auch noch auf den Def. : Κηψισοχλέα 48, a (noch aus dem IV.J .
v. Chr.). — Μενεχλην (neben Αιοχλέονς ) CIA. II, 305, 29 (292 v. Chr.) ; Άμεινοχλΰρ IV,
2, 318, b, 27 (281 v . Chr.) ; Αυβιχλνν (neben Άγα &οχλίονς , 25φΌχλ]{ους) CIA. II, 338 ,
46 (c. 280 v. Chr.) ; Εύχλήν 329, 49, II (280/270 v. Chr.); IV, 2, 615, b, 19. 37 (278 v. Chr.)
u. s, w. Weckl . p. 22 ; Riem. Bull. DI, 505 ; Rev. V, 150 ; Rev. IX , 71. -— Das
Beispiel 'Entxlrjv CIA. II, 987, A, 12, Thiasotendekret , wird kaum viel älter sein .
Rangabis schrieb die Inschrift der 2. Hälfte des IV. Jahrhunderts zu. Köhler bemerkt
„Nec probabile est cum (sc. titulum ) multo recentiorem esse .“ Die Inschrift hat
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von da an -χλην . In der Kaiserzeit findet sich - xlsa und - χλήν 1184).
Akkusative auf - χλή kommen nicht vor 1186).

c) Sonstige Eigennamen auf - j/ g1186).

11 . Der Genetiv hat bis 350 v. Chr. die Endung - o(u)gim ). Von da

auch isvsxev (= evexa), vgl. unten , Note 1732. — Ebensowenig kommt in Betracht
Λαμοχλία CIA. II, 968, 30 (II. Jahrh ,), da hier ein Genetiv (nicht Akkusativ ) ver¬
langt wird .

im ) Stvoxlijv CIA. III, 645, 2 (30/20 v. Chr.) etc . — θιμιΟτοχλέα 678, 5
(70/80 n. Chr.).

ll86) Anderwärts dagegen häufig (Delos, Delphi, Sparta ; Belege DS1, p. 782) ; doch,
so viel bis jetzt bekannt , nicht vor 228 v. Chr.) (DS1. 186).

H86) Weckl . p. 22 8'. ; Herw. p. 16—18 ; Riem. Qua rat . p . 80; Bull. III, 504 ; Rev.
V, p. 149f . ; IX, p. 72 ; Bamb. Jb . VIII, p. 199 ; Κ.-Bl. I, 513.

u 87) Als wirkliche s-Stämme müssen gelten die Eigennamen auf : -«γης , -αίσχης ,
-άλχης , - άν&ης, -άρης , -άρχης , -γένης , -ΐνχηί , -Άέραης. -ϊχης, -χήδης , -χράτης , -χρίνης ,
-χίδης , -μάρης , -μΟ.ης , -μίνης , -μψίης , -νάπης , -πίίί )ης, -πτέρης , α&ίνης , -τέλης,
-τρίφης , -φάνης , -φιίδης , -χάρης , -ψ(νόης, -ωγέλης ; vgl. :

Εύάγους CIA. I, 299, 8 (444/434 v. Chr.). Vgl . το αγος .
ΤΤαναίσχονς CIA. II, 946, 17 (400/350 v. Ghr.). Vgl. τδ ßia^ of.
Λημάίχονς CIA. Π, 1401, 3 (Maked. Zeit ). Vgl. άναλχής .
Τψάν » ο(ν)ς CIA. IV, 1, c, 116, 5 Z . 7 (446/ 403 v. Chr .) ; Ύπ (ράν9ο {ν)ς II, 959,

c, 14 (c. 400 v. Chr., vgl . p. 538). Vgl. τδ άν9ος .
3 (νάρίος CD. 267, B, Achaia (III. J . v. Chr .). Vgl. τό άρος (Nutzen ).
ΙΙολυάρχονς CIA. II, 814, a, ß , 30 (374 v. Chr.). Vgl. το αρχος .
Έπιγένονς CIA. II, 553, 3 (c. 400 v. Chr.) ; [Μ ]ίταγένους 814, a, A, 9 (374

v. Chr .) ; Navaiyivovg add . 52, b, 6 (368 v. Chr.). Vgl. τδ γένος .
Έπΐΰχονς CIA. II, 751, B, d, 16 (c. 330 v. Chr.) ; Λιευχονς II, 1449 (400/350

v. Chr.). Vgl. το ei / os.
Λαμο &έρσιος CD. 46, 14, Messene (III.—I. J . ?). Vgl . το &άρσος.
’ΕΙίχίσς CD. 440, Mantinea (IV. J. v. Chr.).
Φιλοχήδονς CIA. II, 872, A, I, 14 (341 v. Chr.); Λημοχήδονς 2348 (400—350

v. Chr.). Vgl. τδ χήδος .
Άριατοχράτους CIA. Π, add. 1, c, 29 (399 v. Chr ) ; Άστυχράτονς 54, a, 19 (363

v. Chr .) ; 54, b, 20 u. s. w. Vgl. τό κρότο ?.
Λημοχρίνεος CD. 507, Samos (VI.—V. J. v. Chr.). Vgl. ευκρινής ^
θεοχνδονς CIA. II, 814, a, A, 18 (374 v. Chr.). Vgl. τό χϋδος .
Ευμάρους CIA. IV, 1, b, 373, 91 (VI. J . v . Chr .). Vgl . ενμαρής .
Λημομέλους CIA. II, add . 554, b, 7 (386 v. Chr.). Vgl . τδ μέλος .
Ε [ύ]9·νμένονς CIA. I, 314, b, 2 (433 v. Chr.); Πααιμένονς 318, 16 (417 v. Chr .).

Vgl. τό μένος .
Καλλιμήδονς CIA. II, 698, 1, 27 (350 v. Chr.). Vgl. τό μήδος .
ΙΙρονάπονς CIA. II, 804, A, a, 60 (334 v. Chr.). Vgl . τό νάπος .
δίξιοπεί &ονς CIA. I, 324, d, 4 ; c, 81 (408 v. Chr.). Vgl. εύπει &ής.
Ευπτέρονς CIA. I, 283, 2 mal (434 v. Chr.). Vgl . das Adverb άπτερέως .
’Λλχισ &ένους CIA. I, 273, b, 18 (424 v . Chr.) ; Λημοα &ένονς 180, c, 5 (415 v. Chr .) ;

[Αλχισϋ·έ ]νους Π, 50, 1 (375 v. Chr.) ; Λημοσ &ένους II, 66, 3 (356 v. Chr.). Vgl. τό
α9ένος .
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an begegnen sehr häufig Formen auf - ου 1188). Doch überwiegt bis zum
Jahre 300 im allgemeinen noch die ältere Bildungsweise auf -ονς . Von
300 an aber gelangen die Formen auf - ov gänzlich zur Herrschaft 1189).
Erst die Kaiserzeit, die Periode der allgemeinen Reaktion, wendet die alte
Endung wieder in weiterem Umfang an. — Noch ist aus klassischer Zeit
zu erwähnen der Genetiv Κλεομ,ήδεος (Name eines Samiers) in einem
Staatsdekret von 412 v. Chr. 1190).

'ΡιποτΆονς CIA. IV, 1, b, 477, m (Anfang d. V. J. v. Chr.) ; Ναντέλονς II, add .
1425, b, 2 (V.—IV. J .) ; Λημοτέλονς II, 553, 22 (c. 400 v. Chr.). Vgl . το t &os.

Λιειτρέφους CIA. II, 067, 4 (385 v. Chr.). Vgl. ιό τρέφος .
Άντιφάνους CIA. IV, 1, b, 477, k (Anfang d. V. Ί. v. Chr.) ; Ενφάνονς I, 126, 2

(417 v. Chr .); 158, 2 (417 v. Chr.) ; 181, c, 2 (415 v. Chr.) ; Άντιψάνονς II, 4, a, 25
(kurz nach 403 v. Chr.) ; Ήυ &οφάνονς add. 1, c, 23 (399 v. Chr.). Vgl. ευφανης .

’ΛμφζΙδονς CD. 195, 13, Rhodos (II. J, v. Chr.). Vgl . άψειδης .
Έπιχάρονζ CIA. 1, 243, 1 (437 v . Chr.) ; -οχάρονς IV, 1, a, 160, a, p. 29 (407

v. Chr .) ; Νιχοχάραυς II, 8, 3 (394 v. Chr .). Vgl. ίπιχαρής .
’AipivJovs CIA. IV, 1, a, 33, a, 8 (433 v. Chr.) ; I, 283, 22 (434 r . Chr.). Vgl .

αψευδής.
ΟϊκωψΆους CIA. II, 190, 11 (320 v. Chr .). Vgl. τό οψελος .
Zu den Wörtern auf -ης, -ονς gehören wohl auch die auf -αό'ης, vgl. : Αημά -

δους 1007, 32 (c. 350, wegen der mehrfach wiederkehrenden Schreibweise o = ov)
Αημάδου ibid . Z. 29. Vgl. το άδος CD. 491, 19 (vgl. dazu J . Schmidt , Plural¬
bildungen 147 Fufsn . 1; W . Schulze , q. e. p. 453, 3).

use) Weckl . p. 22ff . ; Herw . p. 16—18; Riem., Qua rat . p. 80 ; Rev. V, p. 149f . ;
Bamb. Jb . VIII, p. 199 ; Riem. Rev. IX, p. 71—72.

Die frühesten Beispiele sind : Χαιριμ &ον, Άριβτοχρατον , Έργομένον , Αημάδου
1007 (c. 350 v. Chr ., wegen der häufigen Schreibweise o — ov), daneben Αημάδονς
etc . Dann ΆριΟτοχράτον CIA. II, 573, 11 (Mitte d, IV. J .) ; 'Αντιφάνου etc. 869, 3 ff.
(c. 350 v. Chr.) ; Τιμοχρκτου 872, B, 5 (341 v. Chr.) ; Αημοχράτον , Αιοπε (9ον 172, 22 .
13 (340/322 v. Chr.) ; die Gröfse der Lücke läfst ow nicht zu ; ΑημοαίΗνον etc . 809,
c, 52 ; c, 220 ; d, 117; c, 68 (325 v. Chr.) ; 'Επιτέλου 811, d, 134 (323 v. Chr.) ; Έρξι -
γένον etc . 962 , II, 10; II, 8 ; I, 10 (c. 322 v. Chr.) ; Αιοψε (9ον etc . 835, c-I, 29. 8. 16
(320/317 v. Chr.) ; Αριβτοφάνου 584, 2 (318 v. Chr.); ΤιμοΟδίνον , ΦιλααΟένου ΑΘ .
VI, 271f . (vor 307 v. Chr.) ; Α -ημοχάρον , Αντοχράτον , φανοχράτου (2 mal) CIA. IV,
2, 251 , b (305 v. Chr .) ; Αντιγένου 184, b, I, 2 (vor 300 v. Chr.); Έπιχάρον A0 . VIII,
148 (vor 300 v. Chr.) ; Αΐινοχρατου , Εν &υχράτον , Σωβιγένον CIA. II, 873, 27. 21. 5. 18
(vor 300 v. Chr.) ; Μνηβιχάρον , Τιμοχράτου 1058, 4. 8, 7 (vor 300 v. Chr .) ; auch auf
den Def. : Πααιφάνον Ziebarth 4, 5.

HS9) Von 300 bis 30 v. Chr. nur vereinzelt Formen auf -ονς·. Άμφιχάρανς
(neben Θνμοχάρον ) CIA. 11, 371, 9 (c. 250 v. Chr.) ; Ενμίνονς 435, 9 (200/ 150 v. Chr.) ;
'Αντιμένανς , ΚαΜιφάνανς , Ntxoyfvovs , Σωχράτονς (neben Νιχογένου , ΆποΧΧοφάνον ,
Σαιχράτον ) 444, 26. 59. 15. 20. 24 (160 ν. Οχν.) ·, 'Επιγένονς (neben Θεογένον ) 465, 72
(kurz vor 100 v. Chr.) ; Εύ9·νχράτους (neben Σωΰιχράιον ) 674, 131 (nach 100 v. Chr.).
Die in der 2. Auflage im Text stehende Bemerkung , dafs in der Kaiserzeit die Litterär -
sprache (CIA. III, 1) fast ausschliefslicb Formen auf -ονς, die Vulgärsprache (CIA. III, 2)
fast ausschliefsiich Formen auf -ov verwende , wurde weggelassen mit Rücksicht auf
Viteau p. 252 Fufsn . 1.

U90) ΚΧεομτδεος CIA. I, 56, a, 5, Name eines Samiers (412 v. Chr., Staatsdekret ).
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12 . Im Dativ begegnet neben gewöhnlichem ' et zweimal lm ), das
wohl nur auf orthographisches Versehen (vgl. § 15 , 11) zurückzuführen ist .

13 . Im Akkusativ erscheint die alte Endung - η noch in einigen
Beispielen 1192). Sonst erscheint überall - ηι>, namentlich seit dem IV. Jahr¬
hundert (über das V. Jahrhundert sind wir leider so gut wie gar nicht
unterrichtet )119®). Erst die Raiserzeit weist vereinzelt wieder - η auf 1194).

d) Appellative auf - ης .

14 . Von den Appellativen zeigen nur die Substantive τε-
τρήρης und ιΰοτελής vereinzelte Formen nach der I. Deklination : τριήρην
neben τριήρη (seit 334 v. Chr.) ; τειρήρην neben τετρήρη (seit 326 v. Chr.);
τετρήρον neben τετρήρονς (325 v. Chr.) ; Ιϋοτελοΰ (III. J. v. Chr.) 1195).

15. Dagegen haben die Adjektiva immer die Flexion der s-Stämme
beibehalten 119“). Der Grund liegt darin, dafs sie keinem Analogieeinflufs
ausgesetzt waren, indem Adjektiva auf - ης (aufser dem einen ε&ελοντής )
der ersten Deklination fehlen.

16 . Über den Akkusativ von ευφυής , υγιής vgl. § 60 , 11 .

1191) [-x}Quir{ CIA. H, 644, 6 (400 v. Chr .) ; Άπολλοφάνη add. 834, b, H, 54 (329
v. Chr.).

1193) Καλ ).ιχρά [τ]η CIA. IV, 1, c, 26, a, 7 (bald nach 447 v. Chr .) ; [-χρ]άτη H, 2,
5 (kurz nach 403 v. Chr .) ; Άατυχράτη II, 54, b, 30 (363 v. Chr.) neben 'Λατνχράτην
ibid. a, 20 ; Ευφυή IV, 2, 573, b, 6 (329 v. Chr.), Auf den Def. erscheinen
78, 1 ; Άνδροχλείόη 84, a, 1 ; Παγχράτη 102, a, 14; Μεταγένη 102, a, 16, neben Άν -
δρομένην 13, 23 ; ΣωΟιμενην 87, a, 5 ; Ίπποχράιην 57, 8 ; Θεαγ & ην Ziebarth 10, 1 ;
ΦιΧοχνδην 14, 1; ΘουχΧείδην 18, 4 ; 19, 4. — Über den Verlauf der Umbildung zu
-ην s. auch Wackernagel , KZ . 29, 125.

ms ) Weckl . p. 22—23 ; Riem., Qua rat . p. 80, Note 1 ; Bull . III, 504—5 ; Rev . V,
p. 150 (180) ; IX , p. 72 ; Κ.-Bl. I 512. — [Τισ^ αφρένην CIA. I, 64, b, 14 (410/405
v. Chr.) ; Κλεοφραδην CIG. I, 538 (c. 380 v. Chr.) ; / Ι’ηΐμίοχάρτρ ) CIA. II, 791, 38 (377
v. Chr .); Ιίρι·στοπε (9·ην add. 52, c, 33 (368 v. Chr.) ; ίΑστυχράτψ 54, a, 20 (363 v. Chr.) ;
’Λριατομήδην 794, d, 28 (356 v. Chr.) ; Άριβτοφάνην 573, 20 (c. 350 v. Chr .) ; Θεογένην
962 , 10 (c. 323 v. Chr.) ; <i>ilo [x\ ri[Srj]v 582, 8 (IV. J .), etc . etc . Zahlreiche andere
Beispiele bei Riem. Rev . IX, p. 72. Vgl. Moeris p. 123 ; Λημοα &ένψ , Άττιχως . Λψ
μοσ &ένη, rö ανάλογσν , Έλληνιχώς .

4194) [Σωχρά ]τη CIA. III, 771, 1. — ην z. Β. 657. 658. 835.
ιιβί) τριήρην CIA. II, 804, Α, b, 32 (334 v. Chr .) ; 808, a, 35 (325 v. Chr .) ; neben

τριήρη IV, 2, 792, b, 30 (c. 370 v. Chr.) ; II, 812, c, 148 (323 v. Chr.). — [ri ]r ?^ ^ i;
808, a, 49 (326 v. Chr.) ; [τ{τρ]ίίρι;ν 811, a, 18f . (323 v. Chr .); neben τετρήρη CIA. II,
809, b, 40. 106 f. (325 v. Chr.); 812, a, 33 (323 v. Chr.) ; ebendort auch πεντήρη , Z. 35.
— τετρήρον CIA. II, 809, c, 231 (325 v. Chr.), neben τετρτρους ibid . Z . 216. 154 etc ,
— Riem. Rev. IX, p. 72. — ϊαοτελον KE. 48, 1 (= CIA. II, 2729, Prosa , III. J . v. Chr.).
Im IV. Jahrh . noch Ισοτελούς CIA. II, 1138, 11 (302 v. Chr.) ; Ισοτελή (acc.) 612, 12
(ΙΠ. J. v. Chr.) ; 413 , 28 (200—197 v. Chr.).

11%) Einzige Ausnahme vielleicht ίράνου τού άργνρηρον (vgl . χρυαήρης , χαλχ -
ήρης) CIA. II, 621, 14 (Anfang d. II. J . v. Chr.). Herw . p. 44.
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11 . Über den Nora . Plur . τετράς s. oben Note 217 . Über Isov -
τοείόεες s. § 60, 11 .

18 . In einem Epigramm aus dem Ende des VI. oder dem Anfang des
V. J . v. Chr . begegnet im Akk. PI. die Form ψενδάς 1197).

§ 54 . I-Stämme .

1. Über den Genetiv Sg. auf - ειως ,· den Gen. PI. aufs . § 15 , e.
2. Als Endung des Dativs erscheint im Mittel - und Neuattischen

neben εε auch - ij : noXfi , όχροπόλΐ ] , Nsq noXtj (von 410 — 335
v. Chr . 1198). Beachtenswert ist , dafs schon eine voreukleidische Inschrift ,
die den Buchstaben H als η verwendet , von dieser Orthographie Gebrauch
macht . Nach 335 v. Chr . verschwindet diese Schreibweise , um erst im

119i) ot ts λέγ [ον ]<3ι λόγους άδΐζ [ω]ς -ψινδας *α[τ ’] Ιχ [είνον '] CIA . IV , 1, c, 422 ,
13 . WeuD in - äg nicht nur eine milsverstäudliche Nachahmung des homerischen
Akk . auf - ias vorliegt , ist -« s für zu erwartendes -rjs (vgl . ιρευδή aus tpevfäu ) zu
beurteilen wie in ήμας (Anschlufs an die Akkusative auf - äff ? ßfuginanu p. 63 ) .
Doch würde man es schwer verstehen , wie eine alte Form auf -äs durch die Nominativ¬
form anf - ιΐς hätte verdrängt werden sollen ; dagegen unterschieden sich die laut¬
gesetzliche Form auf - jjj und der Nominativ nur in der Vokalqualität (offenes und
geschlossenes e) , sodafs ein Ausgleich nahe lag . Die Akkusative wie Λημοαθένας ,
ζρεαχοντούτας , welche Blafs bei Kühner 3 I 433 . 544 heranzieht , sind Umbildungen
nach den a -Stämmen , die nur in bestimmten Wortklassen und in alter Zeit überhaupt
nicht sich finden . Aber ψινδας könnte auch für ψενδέας mit konsonantischem s ge¬
schrieben sein , wie βωπάω für αιωπάω bei Pindar , vgl . Brugmann p . 65 f. Zur
Entscheidung der Frage genügt das Material nicht .

119a) iv d£ Nfy πόλ ν CIA . IV , 1, a , 51 , f, 24 (410 v . Chr .) ; πόλ ν IV , 2, 5 , d , 10
(399 v . Chr .) ; II , 25 = IV , 2 , 25 , 10 (394 v . Chr .) ; IV , 2, 11, b, 8 (390 v . Chr .) ; άχροπ ]όλν
IV , 2 , 48 , b, 3 ; πόλη IV , 2, 18 , h , 5 (Anf . d. IV . J . v. Chr .) ; πόλη 32 , 8 (vor 376
v . Chr .) ; II , 38 , 10 (vor 376 v. Chr . , nach Köhler Petropolitanus ) ; ίμ πόλη 42 , 7
(vor 376 v . Chr .) ; Iv άχροπάλη 50 , 17 (372 v . Chr .) ; άχροπόλη add . 115 , b, 28 (kurz
nach 350 v . Chr .) ; 138 , 11 (352 / 336 v . Chr .) ; [ίν αχοπόλ ]η sichere Ergänzung 558 , 12
(Demosthenische Zeit ) ; αχροπόλη 162 , a , 12 (335 v . Chr .) . — Bamb . Jb . Vlli , p . 200 ;
G . Meyer p. 450f . ; Wackernagel , Phil . Anz . 1886 , n. 2 , p. 76 ; Vermischte Beitr . 53
Fufsn . 1 auf S. 54 ; Hecht II , p. 1 ff. — Als blofse Orthographie (Verwechslung von η
und « ) worden die Formen betrachtet von Dittenberger , Hermes XVII , p. 37 ; Riem .
Rev . IX , p. 54 . Doch geht dies der Häufigkeit der Beispiele wegen nicht an ; wir
haben im Gegenteil die Form auf -ψ als die altattische zu betrachten ; die Formen
auf -« können sich aus der allgemeinen Ersetzung von ηι durch ει erklären (nach
§ 15, b) ; dafs in unserem Fall später regelmäfsig -ει geschrieben wurde , gaben die
übrigen Formen des Paradigmas mit s an die Hand (πολεως , πόλεις , πόλεων , πόλεαι ) .
Die Form auf -ψ , nicht die auf -ει setzt auch voraus die zweimal auftretende
Schreibung der Endung durch blofses E , womit der lange , geschlossene e-Laut ge¬
meint ist , zn dem ψ geworden war ( vgl . dazu oben S. 39 , 10 ) : πολΕ CIA . IV , 2, 54 , b ,
6 (363 v . Chr .) ; λναΕ II, 1104 , 1 (Grenzstein ) . Zur Erklärung s . jetzt Wackernagel ,
Vermischte Beiträge 53 Fufsn . 1 auf S . 54 ; vgl . auch Brugmann p. 229 .
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II. Jahrhundert der Raiserzeit in einer Inschrift auf den alten Kodros
wieder aufzutauchen 1199).

3 . Über μηνυα ^ς vgl. oben, Note 217 .
4 . Der Nominativ und Akk. Dualis hat st (nicht ss oder η) : alvös (t)

II = zwei Retten (c. 403 v. Chr.) 1200).
5 . Der Genetiv und Dativ Dualis zeigt - sotv (nicht - εων) : πολέοιν

(394 v. Chr.) 1201).
6. Vereinzelt erscheint im IV. Jahrh. v. Chr. ein Genetiv auf - fos 120z).

§ 55 . Ü-Stäuime .

1. ädtv bildet seinen Genetiv Sg. stets auf - εως (nie auf - ίος ) 1203).
2 . πηχυς hat im Gen. Plur . regelrecht πήχεων (nicht πηχών ) 1104).
3. Über υινς , ältere Form zu υΙός , s. § 58 , 14 .

4 . Nom. und Akk. Dualis endigen auf - st (nicht - f«) : νΐεΐ (c. 417
v. Chr.) 1205).

5. Über die Deklination der Adjektiva s. § 60 , 12 .
6 . νς findet sich zweimal, ανς eirffnal belegt 1206).

1199) νπ ’ άχροπόλ ^ CIA. III, 943, 3 (II. J . u. Chr., im Vers ).
120°) «4νσί (ι) (I Franz p. 152 (attische Inschrift von Aegioa , 405/400 v. Chr.,

= CIG. II, 2139). Kaegi ZfGW . 40 (1886), 340. Da die Inschrift im ion. Alphabet
geschrieben ist , so kann E nicht als η anfgefafst werden . — Über die Handschriften
vgl . Gamb. Jb . VII, p. 26.

1201) [rJofr πολέοιν CIA. IV, 2, 7, b, 2 (394 v. Chr .) ; vgl . Keck p. 24. In der
von den Grammatikern zitierten Form πόλεψν scheint eine Vermengung des Duals
und Plurals vorzuliegen .

1202) <5ι]αδόθ (θί CIA. II, 872, B, 2 (341 v. Chr.). Vgl . dazu Schweizer p. 146.
Da die vergleichbaren Genetive auf -έος bei den -eu - Stämmen (s. § 57, 5) erst viel
später auftreten , könnte in unserm vereinzelten Beispiel allerdings auch nur Ver¬
wechslung von ω und o nach S. 24 JV. 128 vorliegen . — πόληας CIA. IV, 373, 268
auf dem Epigramm des Python von Abdera , ist ionisch , s. K.-BI. I, 445 , nach Allen ,
Papers of the American school IV, 70 Fehler für -ιας .

12<«) ϋατεως CIA. II, 167, 76 (307/300 v. Chr.) ; 584, 7 (318/307 v. Chr.) ; 379, 15
(kurz nach 229 v. Chr .); 481 , 51 (48/42 v. Chr.) ; III, 5, 5 (Kaiserzeit ). Riem., Qua
rat . p. 21 ; Rev. V, p. 163; Bamb. Jb . VIII, p. 200, welcher sämtliche Stellen bei¬
bringt .

uai j πήχιων CIA. II, add. 834, c, 15, 2 mal (329 v. Chr.). Vgl. Phryn . p. 245 ;
Moeris p. 298.

12U5) [. . . κ]ράτης xal Λημο [. . . Σ ]ιμύλου HYIE άΐ 'ίΐβέτην ] CIA. IV, 1, b, 418, g
(„ antiquior temporibus belli Pel . medii“ ). — Kirchhoff liest νιη , vgl . aber unsere
Noten 1200 und 1175, wo nur - t (t) nicht η gelesen werden kann . Vgl. unten , Note 1627.

1208) vs KV. 77 (altattisch ) ; Ü0[c] Gen. CIA. II, 632, 7 (IV. J. v, Chr.) ; OÖv CIA. I,
2, C, 16 (Anf. d. V. J . v. Chr.).
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7 . Erst in der Kaiserzeit erscheinen die Kurznamen auf - rg mit
Gen. auf - v oder - νάος häufiger 1206»).

1 . Die Feminina auf - οι (πει &ω) haben seit den ältesten Zeiten im
Nom. Sg. niemals Iota prosgegrammenon 1207).

2 . Von ή%ως 120Β) sind folgende Formen überliefert :

1. Von ofg sind nur überliefert : oto'c, oh , oiai uu ).
2. Über νανς vgl. unten § 58 , 7.
3. βονς hat im Dualis βάε (nicht ßov ) Uls),
4 . χονς geht ganz wie ßovg mi ).

1206a) Σωτύ cja . III , H60 , b , 55 ( 192 n . Chr .) ; 1193 , 11, 39 (230 — 235
u . Chr .) ; φιΐί ,νς , φιΙΙΰ 1169 , I, 24 (Ift . J . u . Chr .) Viteaa p . 245 . Vgl . die JXaaien auf -äs ,
-a , oben S. 115 N . 1062 . —■tj ctäsXtprj tj Kovvv Def . 57 , 6 neben μετά JCowväos 57 , 11 .

1207) Χαριχλώ , 'Ερατώ , Kltuo KV . 34 ( VII . —VI . J . v . Chr ,) ; Α \αμπι ] τώ CIA . I,
477 (VI . J . v . Chr .) ; Θηρώ (Hundename ) KV . p . 77 (VI . J . v . Chr .), u . s . f. ; anders in
ändern Dialekten .

1208) Riem . Rev . IX , p . 79 ; Bamb . Jb . XII , p . 28 f.
1209) "ίΐρ ωος ΐ4ρ [χ ]η[γέ] τον ieoft CIA . II , 778 , A, 6 (350 v . Chr .) ; ζοϋ "Ηροιος τον

Ιατροΰ 403 , 16 . 54 (Ende d . III . J . v . Chr .) ; 404 , 4 ( Ende d . II . J . v . Chr .), — Uqsvs
"Η ρω 'Αρχηγέτου 1191 , 1 (III . ? J . v. Chr .) aus Rhamnus .

HEPOI , 2 mal , CIA . I, 4, 11 . 20 (500 / 444 v. Chr .) ; τφ ηρψ τφ Ιατρφ IV , 1, c,
288 , a, 2 (c. 450 v . Chr .) ; 'Ήρω [ι II , 1516 , 1 (bald nach 350 ν ' Chr .) ; "Ηρωι 1517 , 1 ;
"Ιΐρφ Ιατρω , 3 mal , II , 403 , 1. 35 . 47 (Ende d. III . J . v , Chr .); EPOI (== νρφ , das
Metrum läfst nur zweisilbige Messung zu ) ΑΘ . VIII , p. 151 (Kaiserzeit ) ; ηρω (sic )
CIA . III , add , 132 , k, 1 ( Kaiserzeit ),

ατήααι [παρο το \ ν ηρω CIA . II , 1058 , 25 (zweite Hälfte d . IV . J . v . Chr .) ; ηρω
III , 814 , 2 ( 130 — 140 n . Chr .) ; ηρωα 810 , 1 ( 130 — 140 n . Chr .) ; 817 , 1 ( Kaiserzeit ).

121°) ήρωωνΚΕ . 107 , 3 (I J . v . Chr .) ; ηρωσι CIA . II , 603 , 6 (III . J . v . Chr .).
1211) HEPOIN CIA . IV , 1, a , 3 (500 / 450 v . Chr .).
1212) τον oiös CIA . II , 560 , 3. 5 ( IV . J .) ; ϊπ (ποις \ n οναις η οϊο {( \ I, 28 , 11

(444 / 440 v . Chr .). Vgl . I, 534 , 10 o?[r ] (V. J .). — Herw . p . 60 .
“W ) ßis έρ [γάτα ], βόί ίΙΰΓο] CIA . I, 276 , 16 . 17 (415 v . Chr .) . Das Übrige ist

regelmäfsig : ßovv CIA . I, 31 , A , 11 (444 / 440 v . Chr .), etc . ; βοών II , 814 , a , A , 35fif. (374
v . Chr .) ; rns βονς 163 , 19 . 21 (334 / 326 v. Chr .) ; βοός 610 , 6 (350 / 300 v . Chr .) , etc . Über
die Natur des Diphthonges und die Annahme eines Akkusativs βών s . oben N . 529 . 538 .

mi ) <5 χ 0θς CIA . II , add . 682 , c , 12 (c . 356 v. Chr .) ; τογ χονν add . 834 , b, I, 45
(329 v. Chr .) ; χόες π (έντε ) ibid . b, II , 64 ( 329 v . Chr .).

§ 56 . Oj- und ow -Stammc .

Gen. ηρωος {ηρω)
Dat. ηρω
Akk. ηρω {ηρωα) 1™3).

ηρωων
ηρωΰι 1310).

§ 57 . Diplithongstämme .

a) Stämme auf - oi , - a u , - ou .
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b) Stämme auf - etO 215).

5 . Der späteren Zeit gehört an der Genetiv auf - i 0?iaie^
6 . Im Dativ Sg. findet sich einmal sonst - ftisu )
7. Der Akkusativ Sg. endigt auf - s«, nie auf - η ms ).
8 . Im Nominativ Pluralis begegnen vereinzelt (in Staatsdekreten nur

einmal) die zweisilbigen Formen -έης (- ήες kommt nicht vor), ~ssg (auch
geschrieben - s'»«? 1219). Sonst erscheint gewöhnlich die Endung einsilbig,
und zwar :

m “) Ober die Bildungen auf Vasen vgl . Kretschmer p. 191 ff.

ms ) βααιλέος CIA. III, 553 , 2 (I. J. v . Chr.) ; Έρεχ &έος 805 , 9 (54 / 68 n. Chr.) ;
Maxaqtog 1023 , IV , 9 ( 138 / 140 n. Chr.) ; Φαληςέος 1027 , 3 (138 / 161 n. Chr.) ; Πει -
ραιέος , Παιανιίος 1112 , 10 . 11 (140 / 142 n. Chr .) ; nicht näher datierbar Σουνιέος
746 , 6 ; Κριωίοζ 1674 ; Κηφειβιέος 1742 ; Κνδα &ψαιέος 1781 ; ‘Λχιλλέος 2198 ; χουρέος
3462 , 4 ; Κεσαρίος 3547 , 4 . Vgl . dazu Schweizer ρ . 148 .

Ι2Π) - ft hat schon eine voreukleidische Inschrift , die sonst f und η scheidet :
γραμματεΐ CIA. IV , 1, a, 51 (p. 16 ), f, 21 (410 v . Chr.). Dazu \γραμ ]ματεΐ II, 16, 16
(um 380 v . Chr.) etc . — [γηαμμ ]ατ ^ CIA. II, 110, 8 (um 356 v . Chr .) . Auf diese Form
an sich ist nicht viel zu geben , doch müssen wir wohl -ψ als altattische Endung
voraussetzen . Dafs -ψ kaum mehr erscheint , ist nicht merkwürdig ; nach dem Zu¬
sammenfall von ψ und ft mufste die Orthographie nach den übrigen Formen des
Paradigma 's, die fast alle -£- haben , notwendig auf - ft verfallen . Für die Form auf
- rji spricht auch die Schreibung durch E in ΆμαξαντΕ = -ft CIA. II, 1104 , 3 (Grenz¬
stein ), vgl . die gleiche Erscheinung bei den i-Stämmen N . 1198 . Allerdings steht
Άμ . am Ende der ganzen Inschrift , so dafs die Nicht - Schreibung Folge von Raum¬
mangel gewesen sein könnte .

1218) YVeckl . p . 21 . — Die Formen auf - η erscheinen häufig in ändern Dialekten
und in der Koine , das älteste dorische Beispiel ist ’Λστυπαλαιή (Epidauros , c . 350
v . Chr.) , s . B. Keil , Mitt . 20 , 410 , Note 3. Vgl . auch Schweizer , p. 148f .

121S) ΧαλχιόΕΕς (= ή ]ϊ ?) CIA. IV , 1, a, 27 , a, 57 (445 v . Chr.) ; 'Λγρνλέης I,
338 , 3 (408 v . Chr.) ; Ιππέ -ης II, 1673 , 1 (394 v . Chr.) , vgl . Dittenberger . Hermes XVII ,
38lf . ; [̂ / ß]iff ?, Xoll [u]rifs , Φηγαιέες , neben Βατής CIA. II, 870 (c . 350 v . Chr.) ;
Κολλντύες neben ‘Αλαιεΐς u. s. w . 872 (341 v . Chr.) ; ’Aß -μονέες , Λΐξωνέες , Άίαιέες ,

ΐ4χ «(ΐνέες , Αιομίιες , 'Ερχιέες . Εϋωννμέες , Ίχαηιέιες , ΚοΙΙυτέες , ΙΙαΧληνέες , Ώίλωΰέες ,
ΦαΙηρέες , Φλνίες , Χυ /.αργέες neben Αζηνιής , Πειοαιεϊς u. s . w . 943 (325 v . Chr.) ;
ΕΙχαδέες 609 , 7 (324 v . Chr.) ; Μεγαρέες 1674 (,haud scio an saeculo IV. antiquior sit
babendus *. Köhler ) . Über die Auffassung des - fies s. oben S . 45 — 47 ; Riem . Rev . V,
p. 148 . — Über -εης für -ηες Dittenberger a. a . O. ; Wackernagel , KZ . 27, 267 f. ; 29 ,
148 ; 33 , 18. — Das einzige Beispiel für die zweisilbige Endung in Staatsdekretea
ist das obenerwähnte ΧαχιδΕΕς . — ΠαΙήις CIA. IV , 1, c, 491 , 38 , 1, 4 ( V. J., vor dem
pelop . Krieg ) kommt auf Rechnung der ΙΙαΧής , welche die Inschrift setzten . — In¬
schriftlich nicht zu belegen ist der auch sonst schwach , wenn auch hinreichend be¬
zeugte N .-Acc . Dual , auf -ij (aus - η^ε wie - ής im PI. aus -η^ ες) und Gen .- Dat . Dual ,
auf -έοιν , s . Κ.-Bl . I 449 , Anm . 5 extr .
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a) als - ης 1220) vorherrschend bis 350 v. Chr. 122l) j vereinzelt
bis 325 v. Chr. 1222).

b) als - εις nachweisbar seit 378 v. Chr. 1223), häufig seit 35 0 1224),
ausnahmslos seit 324 v. Chr.

9 . Der Akkusativ PI. hat - sag , nicht - ης 12'25). Dagegen dringt seit
der makedonischen Zeit, nachweisbar seit 307 v. Chr., die kontrahierte Form
des Nominativ Plur. auf - εις in den Akkusativ ein : τούς βασιλείς (kurz
nach 307 v. Chr.) ; τούς Isqsig (c. 300 v. Chr.) ; τούς ιππείς (299 v. Chr.)
u. s. w. 122e).

10 . Bei vorausgehendem Iota tritt im Genetiv und Akkusativ Sing.
und Plur. Kontraktion ein . Regel ist diese Kontraktion im V. Jahrh.

1220) Weckl . p . 19 ; ßiem ., Qaa rat . p . 82 ; Bamb . Jb . VIII , p . 200 ; Riem . Rev .
IX , p. 76 f.

1221) ‘‘Λγρνλής , Κηψισιής , ΙΧιρχασης CIA , I , 338 ( 408 v . Chr . ) ; ΠΧω & ης II , 570
( c. 403 v , Chr.) ; 'ΕχαΧειής , Κυλωνης , Λενχονοιης , Σοννιης 864 (nach 400 v . Chr.) ;
’ΛγχνΧειής , ΚυδαίΧηναιης - ΠραΟιης , Φηγαιης 947 (nach 400 v . Chr .) ; Άλαιης , ΦΧνης
866 , 2 (nach 400 v . Chr.) ; αμψορης 965 , b, 15 mal (nach 400 v. Chr.) ; Haiceviijs 865 ,
1. 13 (nach 400 v . Chr.) ; ΧαΧχιδης , 'Ερετριής , [Ε (ΐ}τισ.(ηζ 17 (378 v . Chr.) ; XaXxtd /jg
add . 17 , b, 13. 8 (378 v . Chr.) : Άχαρνης , Λοναιής 868 , 17 . 20 (360 v . Chr.) ; ’Λζηνιής ,
\Ά }ί’αχαιης , Λεχίλίής 1006 , B, 2 . 5, 9 (vor 350 v . Chr .) ; [!<ίχκην ]ης , [Λαμ .πτρ ]ής 960 ,
a, 12 ; b, 2 (vor 350 v . Chr.) ; Κνδα $ ·ηναιής , Όαής 998 , 1. 7 ( vor 350 v . Chr., wegen
der bestand . Wiedergabe von ou durch o) ; ΙΤεργαοης 995 , 4 (vor 350 v . Chr., datiert
nach der Stellung bei Köhler ) ; συλλογής U74 , 1 (351 v . Chr.) ; Αϊγιλιής , 'Αλωπεκής ,
’Αμφιταοπής , ΙΑτηνής , Βησαιής , Θοραιής , Κολωνής , Κριωνής , ΪΙαλληνης 869 (c. 350
v . Chr .) ; [Ίχ α̂ριής , Κολλντή [ς] 1010 , 4. 6 (c . 350 v . Chr.) ; Μεγσρής 1676 (undatiert ,
IV . J . v . Chr.).

1222) [/ 7ί ] , ζ)[« ]ί )5ς CIA . Π , 1013 , 7 ( nach 350 v . Chr .) ; Σοννιής 864 , 22 (nach
350 v . Chr.) ; Φαληρής 1026 , 8 (nach 350 v . Chr.) ; [ά^ φορ ^ί 162 , ab, 16 (335 v . Chr.) ;
Χαλχιόής 809 , d, 79 (325 v . Chr .) ; Άζηνιής 943 , V, 23 (325 v . Chr .) .

1229) Λιε {ΐ)ς, Καρ9·αιε (ϊ) ς, neben Έστιαιής , [Χαλχήδής CIA. II, 17, B, 24 . 31 (378
v . Chr.) ; Κυδα &ηναιεϊς , neben Παιανιής 865 , 1 (nach 400 v . Chr.) . CijuafjaVTEtfiO ],
neben 'Αναχαιής u . s. w . 1006 , B, 16 (vor 350 v . Chr.).

1224) ΙΤαιανιεΐς CIA . II , 871 , A , 7 ( 348 v . Chr .) ; ΪΑλαιίΐς , Βατεΐς , Αιομαιεις , Έρχι -

εΐς , Έοτιαιε {ϊ )ς, Ότρννε {ΐ )ς, Πλω &ιΐς , φηγαιεϊς 872 (341 v . Chr .) ; Κιτιιΐς 168 , 9 (333
v . Chr .) ; χωπεΐς 809 , e, 177 (325 v . Chr.) ; Άλαιεϊς , Κηφισιεϊς , Αινχονοεϊς , Παιανκΐς ,
ΖΙειραιεΐς , Σουνιεϊς , (neben Άλαιέες u . s . w .) 943 (325 v . Chr .), u . s. w , u, s . w .

122'’ ) {{] ααγοιγέα {ς ] CIA . I , 37 , b , 7 (425 v . Chr .) ; χω ] πέας IV , 1, c, p . 141 seq . ,

Z. 22 (423 v . Chr.) ; βασιλίας I, 61 , 12 (409 v . Chr .) ; Βειραλας II, 573 , 5 (c. 350
v . Chr .) ; αποστολέας 809 , b, 20 (325 v. Chr.), etc . — Lauteusacb , Wochenschrift f.
kl . Phil . 1886 , p. 231 . ~ Riem . Qua rat . 80 ; Bull . III nr . 21 .

!226) τους βασιλείς CIA. II, 243 , 7 (kurz nach 307 v . Chr.) ; [ι ]οϋς βασιλείς 251 , 3
(307 / 301 v . Chr .) ; [Tohf βα]σιλεΐς 263 , 20 (303 v . Chr.) ; τους Ιερείς 589 , 22 (c . 300
v . Chr.) ; τονς ί π71 εΐς 612 , 18 (299 v . Chr.) ; τους Ιππείς 323 , 12 (277 v . Chr.) u . s . w .
Riem ., Qua rat . p, 80f . ; Rerw . p. 49 ; Riem . Rev . V, p. i67 ; Bamb. Jb. VIII, p. 200i



— 142 —

v. Chr . 1227) : Αϊγιλιώς Πολιώς , IJqccömmc; Παιανιων , Κνόα &ηναια ;
'Λλαιάς , Έστιαιας , Θίΰηιάς l223), — Im IV. Jahrhundert, namentlich in
der zweiten Hälfte , treten auch Formen mit analogisch wieder eingeführtem
£ auf, und zwar verhält sich :

- ως , - ών , - a , - ας - έως , - έων , - έα , - sceg= 38 : 36 1229).
Im dritten Jahrhundert vermindern sich die kontrahierten Formen

noch mehr , und um 200 v. Chr . verschwinden sie ganz 1230).
11. £ wird besonders dann wieder eingeführt , wenn das voraus¬

gehende t geschwunden ist : Όαέως (417 v. Chr .) ; Πίΐραέα , Πίΐοαέων ,
Πειραέας (c. 350 v. Chr.) ; — aber Πειραως (329 v. Chr .) 1831).

12 . Die attischen Inschriften brauchen die Form Τςιτοπατρενς ,
nicht Τριτοπάτωρ (Windgottheit ) 1232).

13 . Ganz spät erscheint eine Umbildung des Dat. Plur . nach den
tf- Stämmen : Toxs<fiv UiS).

§ 58 . Anomale Deklination .

1. άρήν . Dieser sonst nirgends belegte Nom . Sing . zu άρνός er¬
scheint auf einer Inschrift aus der erften Hälfte des V. J. v. Chr .) 1234).

ml ) [Unaujttajv Mitt . V, p. 85 (V. .1. v. Chr.) ist unrichtige Lesart , vgl. die neue
Publikation CIA. IV, 1, b, 517, b, Έπα [χ]ρέων. — ΐΑβτυπαΙακίως IV, 1, b, 491, 18
gehört wohl dem IV. J. an .

1228) Λίγιλιώς CIA. I, 318, A, 9 (417 v. Chr.) ; Πολιώς 155, 8 (420 v. Chr.) ; 157, b,
9 (418 v. Chr.) ; 158, a, 8 (417 v. Chr.) ; Πραβιως 318, A, 12 (417 v. Chr.) ; Παιανιων
Λ &. VIII, p. 292 (vor 403 v. Chr.) ; Κνία &ηναια CIA. II, 553, 3 (403 v. Chr.); ‘ΛΧαιας
IV, 1, a, 71, ab, 5 ; d, 28 (420/413 v. Chr .) ; 'Eauaiüs I, 29, 10 (444 v. Chr.) ; 0£tf7ii« s
IV, 1, a, 27, ab , 3 (vor 444 v. Chr.). — Cauer p. 413 ; Bamb. Jb . III, p. 4. — Vgl.
Thom. Mag. p. 287 : ΙΙειραιως 'Λττιχόν , Ilsiqatitag χοινόν , und ähnlich Moeris p. 287.
— Bamb. Jb . VIII, 200.

J229) Nach Riem . Rev . IX , 77 , f . Auch die Grabschriften in CIA . II , 3 zeigen
-έως und, wenn auch weniger häufig, - ως neben einander . Ebenso auf den Def. -έως·.
ΙΙίΐραιέως Ziebarth 15, 2, aber auch Σοννια Def. 100, a, 4. — Wie grofs übrigens
das Schwanken war , beweist der Umstand , dafs ein und dasselbe Wort die offene
und geschlossene Form haben kann : ’Ixaqia und ’lxaqiia , sogar in einer und der¬
selben Zeile CIA. II, 872, B, 8 (341 v. Chr.).

1230) Zum letzten Mal Haqaiä CIA. II, 385, 11 (nach 215 v. Chr.). — In der
Kaiserzeit kommen mit vielen ändern klassischen Formen auch die kontrahierten
Endungen auf -ως und -« wieder auf.

1231) Όαέως CIA. I, 318, 8 (417 v. Chr.) ; ΙΙ (ιραέ« II, 573, 21. 6. 4. 5. 14 (c. 350
v. Chr.). Vgl. aus späterer Zeit 332, 25 ; 603, 17 ; Mitt . IV, p. 206, etc . — [1Τ(ιρ]κ(0ί
II, add. 834, b, I, 64 (329 v. Chr.). Riem. Rev . IX , 78 f.

1232) TqiTonajqiwv CIA. II, 1062, 2 (400/350 v. Chr.) ; vgl . Suid. s. v .
ma ) τοχ £σι cia . IR, 1311, in Poesie . Vgl. Brugmann p. 237.
1234) [(Ερμ ] ,) äqrjv χριτό [ς] CIA . I, 4 , 22 ( vor 450 v . Chr .) . Ραρήν auch in Kreta

tGortyn ), ygl . Museo Italico II, p. 1891Γ. Vgl. dazu auch J . Schmidt , KZ. 32, 327.
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2. Von 'Ά qη ς ist im Akk. nur die Form 'Άρη überliefert 1285).
3. Als Pkiralis zu όεβμός ist in der Prosa sowohl άεύμοί als

όεϋμά üblich : όεσμοι λί &ων (378 v. Chr.) , όεΰμά χαλκίοιν (377
v. Chr.) 1286).

4. χέρας bildet im V. und IV. Jahrh. v. Chr. die Formen vom
Stamme χερατ - : χέρατε , χέρατα . Fraglich ist χέρα (320 —317 v. Chr. 1237).

5 . Von χρέας findet sich einmal die heteroklitische Form κρέατος
(338 v. Chr.) ; sonst χρέα , χρεών 1238).

6. Der Dativ PL μάρτνβτ läfst sich belegen durch eine Inschrift
des Jahres 324 v. Chr. 12S9) , Hinsichtlich des Akk. Sing. (μάρτυν , μάρ¬
τυρα ) fehlen noch inschriftliche Zeugnisse .

7. νανς hat im Gen. PL νεών (nicht νηών ) 12™).

8. Πάτων ist ein Beiname des Apollo , πατάν (spät überliefert)
der Schlachtgesang 1241).

1235) "ffliov , ’ifpi ), 'Αφηναν CIA. II, 333, 5 (271/ 265 v. Chr., ebenso Smyrna DS1.
17] , 60 (246/ 226 v. Chr.) ; νέον "Αρη CIA. III, 444 (Kaiserzeit ) — CIA. II, add. 66 b,
frgm. c, 15 (356 v. Chr.) scheint allerdings die Zahl der ausgefallenen Buchstaben (15)
eher auf Άρην za weisen . Bamb. Jb . XII , p. 28. Vgl. zur Deklination von Ζίρηί
W . Schulze , q. e. p. 454 seqq. ; Brngmann IF . 9, 157f .

ΐ23β) όισμοι ktto τών τετραχΰχλων , ό'ί [σ]μο 'ι, λί&ων CIA. II, 678, Β, 48. 51 (378/ 366
v. Chr.). — δεομά χαΧχίιο\ν) 791, 31 (377 v. Chr.) ; δεαμά αιό'ψιίϊ έχ των λί&οιν Ιγλν -

807, b, 96 (330 v. Chr.), etc . — Vgl. Thom, Mag. p. 79: δεσμά χάλλιον η
δεσμοί .

]·23ΐ) [xgpjars δύο CIA. IV, 1, a, 185, Β, 46 (410 r . Chr.) ; [χέ]ρατ[α] δύο 728, Β,
4 (nicht vor 312 v. Chr.) ; χ£ρατ[α] 778, A, 2 (350/300 v. Chr.). — (die zwei
Paukte dahinter könnten Abkürzungszeichen sein) II, 835, c- I, 2 (320/317 v. Chr.) .
Bamb. Jb . XII, 30 ; Lautensach , Wochenschr . f. kl . Phil . 1886, p. 232. — An allen
diesen Stellen hat χέρας die Bedeutung „ Horn“ (nicht „ Flügel des Heeres“ ).

1238) χρέατος Αθ . VII , Beil . zu p . 87 , Zeile 73 ( 338 v . Chr . ). — χρέα CIA . IV ,
1, b, 35, b, Π (440/432 v. Chr.) ; II, 582, 14 (IV. J . v. Chi·.) ; 163, 15. 24 (335 v. Chr.) ;
603, 9 (III. J .) ; Μρίών I, 9, 7 (470/ 460 v. Chr.) ; χρεών II, 631, 7. 13. 21 (IV. J .
v. Chr .); 560, 8 (IV. J .). — Riem. Rev. IX, p. 81, IVote 1. — Der Dativ lautet χρέα
wie auch γήρεμ wofür inschriftliche Beispiele bei W . Schulze , q. e. p. 48, 5 auf p. 49 ;
p, 511 zu p. 48, 5. Aus den attischen Inschriften gehören hierher χαι μήρα νεύτης
ον παρέδαιχ ’ νβρίααι (τους αγα &οΰς) CIA. II, 2718, 2 (wohl III. J . v. Chr.) ; γήρα xal
ψροντίδε εύαεβίας ενεχα (schlechter Pentameter ) 2724, 11 (c. 250 v. Chr.) ; γήρα
S-avovoaf III, 1313.

iss«) μάρτνσι CIA. II, 609, 21 (234 v. Chr.). Zur Erklärung Kretschmer , KZ. 31,
447f . ; VV, Schulze , q. e. p. 518 zu p. 134, 5.

12« ) Die Formen sind : vavv CIA . II, 803 , e , 36 (f . ( 342 v , Chr . ) ; τής νεοίς add . 1 c ,
17 (399 v. Chr .) ; νηΐ 795, f, 65. 73 (353 v. Chr.) ; νεών 965, b, 28 (400/350 v. Chr .) ;
ναυαίν zahlreich 795, f (353 v. Chr.); νανς acc., massenhaft 795, c ; 807, a ; 808, b, etc .

1241) [efiirdiUiBVosΙΙαιώνος CIA. I, 210, k, 25 (nach 434 v. Chr.). — παιάνας II,
628, 19 (c. 80 v. Chr.). — Riem. Rev . V, p. 155 ; Stahl p. 44 .



— IM —

9. Der Plural zu ποεσβεντης lautet bis 250 v. Chr. πρέσβεις ,
von da an πρεαβευταί 12*2).

10 . Πννξ bildet in der altern Zeit seine Kasus mit Metathesis , später
nach Analogie des Nominativs 1243).

11 . Der Nom . Sing . zu ρίνες lautet ρίς , nicht ρίν 1244).
12 . Der Pluralis στάδιο i zu UT« dtov begegnet auf einer metrischen

Inschrift des IV. J . v. Chr . 1245).
13. Zu στα &μά („Wage“ ) läfst sich ein Singular σταθμόν („Ge¬

wicht“ ) nach weisen ' 240).
14. Neben vl6g i2i ‘!) findet sich auf den ältesten Inschriften (Prosa

und Poesie ) auch noch die ursprünglichere Form utt 'c1248). Die übrigen
Kasus (aufser dem Akkusativ ) werden bis zum Jahre 350 v. Chr . noch
nach der III . Deklination abgewandelt ; vgl. νίεΐ (Dual, vor 418 v. Chr .) ;
νεΐς (Nom., 409 v. Chr.) ; νεΐς (Akk., 403 v. Chr.) ; vstg (Akk., 369 v. Chr.) ;
νέος (400 —350 v. Chr.) 1349).

Vom Jahre 350 an aber erscheint das Wort durchgängig nach der
II. Deklination flektiert : v(t)ov, νιω , vtoi , ν (ί)ών, v(i)ovg 1250).

1242) πρέσβεις CIA. IV, 2 , 1, b, 28 ; τίρέαβεσι 7 (405 v . Chr .) ; πρέσβιζι ^οιν II ,
311 , 49 (286 v. Chr.) ; πρέσβεις 332 , 42 (271 / 265 v . Chr.). — 7τρΕσ/)ίν |> κ] ί 386 , 6
(Ende des III. J. v. Chr.) ; πρεσβευτών 593 , 25 (c . 169 v. Chr.). Herw . p. 63 .

1243) Πυκνός CIA. I, 501 , 2 (vor 444 v . Chr.). — τά 7Γί[ρι πν ]ύκα Rang . 2285 , 33
(nacheuklidisch ). Weckl . p. 25 .

3244) ρίς CIA. II, 835 , c- 1, 89 (320 / 317 v . Chr.) . Vgl . Thom . Mag. p. 323 , 10 : jfli
'Αττικοί , ρ'ιν "Ελληνες . Vgl . Solmsen , KZ . 29 , 62 . 65 .

i '2« ) ατάΰιοι KE . 1043 , 4 (IV. J. v . Chr .) .
1246) οταΟμ 'υν , ο ίπιγέγραπται CIA . II, 701 , I, 50 . 54 (344 v . Chr .) ; σταθμόν

Ιπιγίγραπται 706 , A, a, 17 (nicht vor 341 y . Chr.) ; 722 , A , 4 (c. 319 v . Chr .). —
Andere Beispiele aus dem V. J . v . Chr . s . oben Note 1112 . Riem . Rev . V, 177 ; IX , 69 .

m7 ) υιός , Prosa , CIA. IV , 1, b, 373 , 90 (VI . J. v . Chr.) ; υιός , Poesie , IV , 1, a,
273 , e (527 / 510 v . Chr.) ; ΰός , Poesie , IV , 1, b, 373 , 218 (VI . J . v. Chr.) ; νίός , Poesie ,
I, 374 , 2 ( V. J. v . Chr.) ; 397 , 3, Poesie (V. J. v . Chr .) ; ίόϊ IV, 1, c, 422 , 16 ( letzte Jahr¬
zehnte des V. J. v . Chr.) ; IV, 2, 1393 , b, 1 (später , aber κατά τον αρχαιότερου τρόπον ) .

1248) υινς (sic ), 2 mal , Prosa , altattische Vase KV . 72 ; ννς IV , 1, b, 373 , 100 ,
Prosa ( VI. J. v . Chr.) ; ννς IV, 1, b, 373 , 107 , Poesie (VI . J. v . Chr.) ; νς (sic ) , Poesie ,
IV, 1, b, 373 , 94 (VI. J. v . Chr.) ; νός I, 398 , 4 (V . J. v . Chr .) , Prosa ? Der Stamm YJY
findet sich auch anderwärts : Sparta υίνς CD. 4, 5 ; Arkadien υιόν CD. 67 , 3 ; Kreta
(Gortyn ) νΐύς , υίνίς , υϊννς s. G, Meyer p. 416 , wo weitere Litteratur , Uber die Vasen
s. Kretschmer p. 187 . — Alles Inschriften vor 400 v . Chr.

1249) m£(t) Dualis , vgl . Nute 1205 ; ύεΐς CIA. I, 61 , 14 (409 v . Chr. ) ; II, add . 1, b,
37 (403 v . Chr. ) ; 51 , 19 (369 v. Chr .) ; νέος 1513 {m / 350 r . Chr .). — Nach Krüger I,
1, § 20 ziehen Thukydides , Platon und die Redner im allgemeinen noch υιέος , νίεΐ ,
νίέε , νίέοιν , νίεϊς , νίέιον , υίέαι , νιεΐς den jüngeren Formen vor . Vgl . Thom . Mag .
p. 367 : νίεϊς , υίέων , υίέας (?) καϊ νίεϊς {λέγε ) , κρείττω γάρ ταντα ton νίοϊ καί υιών
καϊ νίοΐς , καϊ υιούς .

“so ) ύοϋ CIA. II, 835 , c— I, 16 (320 / 317 v . Chr.) ; 836 , 56 ( 270 / 262 v . Chr .) ; 331 ,
57 (c. 280 v . Chr.) . νίφ III, 128 , 23 ; 595 , 3 (Kaiserzeit ) etc . νίοί III, 541 , 5 ; 1124
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Von poetischen Formen sind zu erwähnen : a) nach der konsonan¬
tischen Deklination : via , vfcg (III.—II. J. v. Chr.)1251) ; b) nach der Dekli¬
nation der Wörter auf - siig : vlijog , visa (Kaiserzeit) 1252).

15 . Zu ψρίνες (poetisches Wort) läfst sich aus dem VI. Jahrh.
y. Chr. ein Dativus PI. φρααίν mit Stammabstufung belegen !258).

16 . Der aus Euripides überlieferte Dativ φω von τό φως ist
auch inschriftlich nachzuweisen 1254) ; dagegen kommen die Formen
φάονς (Gen.), φάει (Dat.) nicht vor. Seit dem I. Jahrhundert begegnet
φωτός 12Μ).

17 . χείρ hat im Gen. und Dat. Dualis χειροΐν (nicht χεροΐν ), im
Gen. PI. χειρών (nicht χερών ) 12fi<i).

§ 59. Kasusartige Endungen .
(Adverbia).

1. Die Adverbia auf -ä und - e haben Iota prosgegrammenon : δη¬
μοσία , ϊόίφ , οποί « 1257) ; απλή , fj , xoivrj , πανταχή (14 mal) , ρητή
(= palam), r^de 1258).

I, 46 ; 1Π1 , 9 (Kaiserzeit ) etc . ; ύ(ι)ών II, 605, 7 (II. J . v. Chr.) ; 983, 8mal (II. J .
v. Chr.) ; 984, 3mal (Π. J . v. Chr.) ; vovs 605, 3 (II. J . v . Chr .). — Doch bietet eine
archaisierende Inschrift ans dem II. Jahrh . nach Chr. — sie enthält anch älteres
άνέ&εσαν für άνέ&ηχαν — wiederum die Form νΐεΐς CIA. III, 167, 5 (143 n, Chr.).

1251) KE. 30, 1; 845, 2.
1252) CIA. ΠΙ, 914, 1; 743, 4.
1253) CIA. IV, 1, b, 477, h, 2 (Anfang d. VI. J . v. Chr.). G, Meyer, p. 470.
1254) φψ CIA. II, 793, c, 4 (357 v. Chr .) Schifisname (vgl . den Schiffsnamen Φώσ¬

φορος 794, b, 60). Das Wort ist offenbar Neutrum : 793, b, 63 steht Φως unter lauter
Akkusativen . Die Namen der Schiffe sind keineswegs nur Feminina , vgl . den Schiffs-
namen ΟΙατός , der doch offenbar männlich ist 793, b, 65 und c, 35. Vgl . K.-B1. 1 511,

Die Stelle bei Euripides laulet : Τό μεν γαρ iv φψ , rb Sk χατω σκότος κακόν .
Eurip . Meieagros nach Etym . Mag. p. 803, 45. — Vgl . Eur . ed. Nauck vol . ΠΙ, frg . 538.

1255) μετά φ [ω]τός CIA. II, 469, 10 (Anfang d. I. J. v.' Chr.).
125«) [τοΐν χ ]ε[ι]ροϊν CIA. Π, 742, A, 14 (350/ 300 v. Chr.) ; χειροΐν ibid . B, 10

(350/300 v. Chr.). Also gegen die Regel bei Dindorf Steph. VIR, p. 1384 : „ Legitima
declinatio est : χειρός , χειρί , χεΐρα , χεΐρε , χεροΐν , χεΐρες , χερών , (χεραί ), χεΐρας“ .
Vgl. Κ.-Β1. I 426.

iss?) άη[μ ]οσία CIA. IV, 1, b, 31, a, Β, 5 (444/432 v . Chr.) ; ΙδΙφ καί δημοσία CIA.
I, 45, 10 (421 v. Chr.) ; μήτε Ιδίφ μήτε δημοσ [ί]α II, 17, Α, 37 (378 v. Chr.) ; οι ήκοντες
δημοσία 57, 5 (362 v. Chr.); Ιδίμ τε . . και κοινεϊ II, 234, 13 (314 v. Chr .) etc. etc . —
όποίφ CIA. Π, 1060, 12 (IV.—III. J . Die Datierung ergiebt sich teils aus dem Charakter
der Schrift , teils aus den Formen -κλείονς , Άχαρνείους ).

1255) άττίή CIA. I, 1, Β, 2 (500/456 v. Chr.). — ή CIA. Π, 1054, 93—4 (347
v. Chr.) ; DS. 632, 6 (nachklass . Zeit ). — κοινή {κοινεΐ ) CIA. II, 234, 16 (314 v. Chr.) ;
IV, 2, 614, b, 49 (307/286 v . Chr .) . — πανταχή (πανταχεΐ ) CIA. IV, 2, 1054, b, c,
12mal (etwas vor 350 v. Chr .); πανταχή 11,11054, 82 (347 v. Chr .); πανταχεΐ 835,
c—1, 70 (320/317 v. Chr.). — Riem, Rev. V, p. 170. Bekker Anecdot . p. 825. — ix

JTeisterhane , Grammatik , 8, Aufl. ] Q
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2 . Von Adverbien auf - cci ist χαμαί überliefert 1269).
3. Die Adverbien auf - äsi und - esi haben kein Iota prosgegrammenon :

Άζψίάϋί , 'Eqvd -qaet , "Αϋ -ήνηϋι , etc., etc. 1260). — Für Θριώβι , er¬
scheint Sqiq (415 v. Chr.), neben Θριώ &εν (Analogie zu Κριώΰεν , 329
v. Chr.) 1261).

4 . Über die adverbial gebrauchten Formen Έπιχηφιαίψ , Νεμέα ,
°ϊΰ3·μο) , ’Iipw, βρανρωνι , "Ελευοΐνι , Μυρρινονντι s. § 84 , 23 .

5 . Zu den Adverbien auf - s kommt δεΰρε (500 —450 v. Chr.), eine
bisher unbekannte Form (vgl. όεΰτε , δενρο , δευρί ) 12f'2).

6. Die Endung - ζε findet sich in Λ̂ &ήναζε , Βήϋαζε (vom Singular
Βηϋα ) 1™ ).

7. Neben der Endung - 9·εν erscheint vereinzelt schon im V. J.
v. Chr. die Form - ό*·«: Άλωπεχή &ε (487 v. Chr.) , Μοννιχία &ε (357
v. Chr.), εμπροΰ &ε (c. 350 v. Chr.) ; χαΰ -νπερΒ -ε (348 v. Chr.) u. s. f. 12fH).

τών μη ρητη CIA. Π, 844 , 12 (Anfang d. IV . J . v . Chr.). — τηόε CIA. IV, 1, b, 521 , b, 4
(500 / 450 v. Chr.), Prosa ; τηόε (Poesie ) KE . 22 , 2 (c . 448 / 444 v , Chr.) etc . — Einzige
Ausnahme ans Hass . Zeit ή = ή CIA. IV , 1, b, 53 , a, 35 (418 v . Chr .).

1259) χαμαί CIA. IV , 2, 834 , b, II, 93 (329 v . Chr.) .
1260) Einzige Ausnahme Ά &ήνησι Phil . X , p . 175 (302 v . Chr . ) nach Weckl . p . 9 .

— Ιά&7Τνηαι(ν ) CIA. IV, 1, a, 27 , a, 58 . 72 (445 v . Chr .) ; I, 59 , 32 , frg . f (410 v . Chr.) ;
Π, 17 , a, 33 (378 v . Chr.) ; 814 , a, A, 3 . 27 . 30 (374 v . Chr.) ; 54 , b, 16 (363 v . Chr .)
etc . etc . Weckl . p. 7 und 9 ; Bamb. Jb . III, 3·; Herw . p. 40 und 41 ; Riem . Rev . V, p. 170 .
Zu den Beispielen , welche Herwerden zusammeugestellt hat : ΆγγεΧηβι (ν ), Άγχυ -
λησι (ν ) , ΑγρνΧήσι (ν ) , ΐΑ{Η]νησι (ν ) , ’Λζηηασιν , ΛΙξοη 'ηαιν , Άλωηεχηαιν , (Αμψιτρο -
πήοιν , Άναχαοιν (= ]Αναχα (αβιν ) , ‘Ατηνηβιν , Άχαρνηαιν , Βατηαιν , Έρυ &ρασι , ’Ερ -
χιαβιν , Λαμπρασιν , Μαυνιχίασιν , ΟΙνοήσιν , ΌΙνμπίααι , Ότρυνήαιν , ΙΙαΙλψήσιν ,
ΠεντεΧήβιν , Φίνηβιν , kommen hinzu Κεφαληαι CIA. II, 785 , 2 (350 / 300 v . Chr.) ; ΌηΟι
773 , 6 (vor 300 v . Chr.) ; Όροβίασι IV', 1, a, 279 , a , 6 (vor 403 v . Chr .). A überall nur
nach i und (>.

« ei) θρία CIA. 1, 277 , 2 (415 v . Chr.). — Θρ /ωΟφ ] CIA. IV, 2, 834 , b, I, 32 (329
v . Chr .).

1262) CIA . IV , 1 , b , 517 , a , 1 ( 500 / 450 v . Chr . ) ; 517 , b, 1 ( 500 / 450 v . Chr . ) . —
Riem . Rev . IX , p. 63 . Dazu .II, 1649 (Prosa , Aof . d. IV . J. v. Chr.).

1163) Βήσαζε CIA. II, 782 , 10 (Anfang des IV . J.). — 'Λ &ήναζε CIA. IV , 1, a, 27 , a,
54 . 75 (445 v , Chr .), etc . etc .

12δ4) ’ΑΧωπικηΰί CIA. IV , 1, c, 569 (487 v . Chr.) ; Μουνιχία &ε Π, 793 , f, 11 (357
v . Chr.) ; έμπροσ &ε 573 , 16 (c . 350 v . Chr.) ; 312 , 13 (286 v . Chr .) ; χα &ύπερΰΐ 871 , 7
(348 v . Chr.) ; 'ΑΧωπεχη9·ε add. 834 , b, 38 (329 v . Chr.) ; οπια &ε 835 , 62 (320 / 317
v . Chr.) ; ’ΕΧενβινό &ε IV, 2, 834 , b, I, 38 (329 v . Chr.) ; νοτόθ -ε CIA. II, 781 , 11 (c. 300
v . Chr.) ; ϊμ7ΐρ [οσ}8·ε IV, 2, 619 , b, 24 (III. J. v. Chr.). — Riem . Rev . V, 172 ; IX , p. 60 ;
Bamb . Jb . VIII , 194 . — Zu den Adverbien auf - itev , welche Herw . p. 41 und Riem .
Rev . V , 158 beibringen : Άγγελήίίεν , ΆγχυΙή &εν , ’ΑγρυΧή &εν , Άλωπεχη $ εν , Άμφι -
τροπήΰεν , Βατή &εν , ΈχαΧή &εν , ’ΕΙενοινόϋ -εν , Έ <3τιαιό9εν , Κεψαλη &εν , Κσλωνή &εν ,
Κον9·υΧή &εν , Κριώ &εν , ΕΙτέα &εν , Μοννιχία # εν 1"Οα&εν , ,Οή9εν , Οΐό &εν , Πεντελη &εν ,
Περγααή &εν , ΣφενδαΙή &εν , ΦΧνη &εν , ’SläS -εν , ’Άή &εν , sind hinzuzufügen 'AvaxaCa -
Άεν CIA . Π, 1109 , 3 (nach 400 v . Chr.) ; Βραυρωνίόεΐμν 652 , B, 23 (398 v . Chr .) ; ’Eiev -
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— Die Poesie macht sich diese Doppelformen zu Nutze : ngorfSj-e πνλών
(c. 460 v. Chr.) ; πρόΰΰ -ε Ηοτειόαίας (431 y. Chr.). 1288).

8. Von όνομαΰτός lautet das Adverb δνομαβτί , von αΰυλος άϋν -
λίί 1266).

9 . Epideiktisches i ist selten : τηνδί (VI. J.) ; vvvi , mehrfach 1267),
10 . Beachtenswert sind die Lokativbildungen Φαληςε {ι) , Φρεαρ -

ρ£(0 1268)·
11. ενταυ ^ οΐ ist nicht in ivxavitt zu ändern 1269).
12 . ποώτως zu πρώτος läfst sich erst aus dem III. J. n. Chr. be¬

legen 127°).
13 . Neu ist die Adverbialbildung δέχαχα zu dexa 1271).

β·ίρα!) ίν IV, 1, b, 446, a, 48 (408 v. Chr.); Maoaümvodiv IV, 1, b, 507, b (V. J. v. Chr.) ;
Σφηττόβ -εν CIA. IV, 1, b, 373, 198 (V. J. v. Chr.) ; 'Ά&μονό &ίν IV, 1, b, 373, 121 (V. J.
v. Chr.).

IMS) Vgl . CIA . I, 333 , 3 ( c . 460 v . Chr . ) ; 442 , 10 ( 431 v . Chr .) .

isesj ονομααχί CIA. I, 40, 44 (424 v. Chr.). Vgl.' Choiroboskos (Cram. anecd. II,
245, 6). Riem. Rev. V, p. 159. — Vgl. άμισθ -l DS, 177, 6 (304 v. Chr.) aus eiaem
Brief des Antigones an die Teier . — άσνλεί CIA. I, 41, 13 (V. Jahrb.) ; vgl . «σι/λίθ
χαϊ] όσπονό 'ιί Erythrae CD. 483, 8f . (um 355 v. Chr.) ; άσυλύ xal äonovSeC Mesam-
bria CIG. II, 2053, b, 9 (vor 300 v. Chr.); [aavjlet χαϊ άαπονά \εί] Amorgos Mitt. XI,
107, 10, (c. 250 v. Chr.). Herw. p. 82 ; unsicherer ist dessen zweites Beispiel, das απαξ
είρημένον αύ&ημερεί aus dem I. Jahrh. v. Chr., CIA. II, 471, 71 (nicht 441, 71) ; Riem.
Rev. V, 159. — Vgl. νηηοινεί , Amphipolis, CD. 551, 10 (um 350 v. Chr.); άχονιτεί
Rhodos Bull. XI , 289 (432/424 v. Chr.).

1267> τηνάί etc. IGA. 2 (VI. J. v. Chr.) ; vvvC CIA. I, 55, b, 3 (416 v. Chr.) ; CIA. Π,
121, 11 (338 v. Chr.).

1268) [Μ ]κνης Φαληρε οϊχών ( „ im Pb , wohnend 1·-) CIA . II , 768 , I , 24 ( „ ultima
decennia saec . IV. et tempora subsequentia“) ; xmaSito Πάχαιχον Φρεαρρε οίκοΰντα
Def. 81, 4 (ΠΙ. J. v. Chr.). Nach der ansprechenden Annahme von Solmseu, Rh. M. 54,
350 Pufsn. 2 ist ε{ΐ) aus οΐ wegen des folgenden olx. dissimiliert , wie οϊχει (erst bei
Menander) nach Wackernagel aus olxoi· (so Def. p. II, b, b, 2, IV. J. v. Chr.). Ver¬
gleichen wurde sich auch λοιπεΐς für λοιποί ! CIA. II, 467, 12—13 (Anf. d. I. J. v . Chr.)
und dtifEr, für das jetzt Brugmann p. 55 rein lautliche Entwicklung aus δυοΐν annimmt.
In allen diesen Fällen mufs übrigens mit ει ein wirklicher Diphthong bezeichnet sein)
nicht wie gewöhnlich ein geschlossener e-Vokal. Die drei letztgenannten Beispiele
stellt übrigens schon Blafs p. 50f . zusammen.

1269) tv &av&ol (sic) CIA. IV, 1, b, 27, b, 13 (439 v. Chr.) ; Riem. Rev. V, p. 168.
Zn den von Herw. p. 40f . gesammelten Adverbien auf οι ; Ά9μονοΐ , Γαργηττοϊ, ’Ερν-
ΐ)οϊ, ΚοΙωνοΐ , Φαληροΐ kommen hinzu : Τριχορυν &οϊ Papers of the American school
VI, 376, Z. 54 (c. 360 v. Chr.) ; Άναψλνστοϊ CIA. Π, 784, B, 11 (350/300 v. Chr.) ;
θοριχοΐ 780, 17 (c. 300 v. Chr.) ; vlxij ’Ισθμοί KE. 941, 2 (III. Jahrb . v. Chr .) ; Μεγα -
ρο[ΐ] CIA. I, 443 , 3 (460 v. Chr.) ; Haiaviol CIA. 1Π, 61, A, ΙΠ, 35 (117/ 134 n. Chr.). —
tv ®οριχ&{ι) II, 772, A, 10 (Ende d. IV. J. v. Chr.).

1270) Mitt. 19, 249 ff., Z. 3 (230—240 n. Chr., lobakcheniuschrift).
vm) CIA. IV, 2, 1, b, 34 νεϊμαι {τον! Σαμίονς ) [ν,ύτίχα μάλα ίς τον! δήμους

xal τ]άϊ φολάς δέχαχα (Wilamowitz , δεχαχα edd.), von 505/4 v. Chr.
10*
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14 . Auf einer Inschrift des V. Jahrh. v. Chr. erscheint das nur schwach

bezeugte απόπαξ für ϋνμπαν™ 1'*).

§ 60. Adjektiva .
a) Allgemeines .

1. Hinsichtlich der Substantivierung von Adjektiven weichen die In¬
schriften mehrfach von den Handschriften ab: η οδός ή πλατεία (für
einfaches ή πλατεία ) und umgekehrt ή χαλχή (für ή χαλχή εϊχών ) 1*73).

b) Adjektiva der I. und II. Deklination .
2. Zweier Endungen sind πάτριος 127*) , δόχιμος 1276) , έπιδάόι -

μος 12™), ιΑρπάλειος 1277) \ zweier und dreier Endungen παλαϋιιαΐος 12 Γ8),
ζνγιος 1272) , λοιπός 1280) ·, dreier Endungen sind χνριος 1281) , ίδιος 1282),
τέλειος 1283).

3 . Die zusammengesetzten Adjektiva haben nur zwei Endungen. Ver¬
einzelt stehen da Θ-ριπ - ήδεΰται (326 v. Chr.) neben gewöhnlichem τριπ -
ήδεοτοι , und άδόχιμαι (326 v. Chr.) neben gewöhnlichem άδόχιμοι 1281).

1272) [χκθ·’ ήμέρ ]αν μιοϋ -ol κατά [τά ( ϊρημέν ]α απόπαξ CIA. I, 286, 5 (vor 444
v . Chr.). Vgl . απόπαξ ■ξΰμπαν η αύμπαν Hesych .

1213) τ ών όόων των πλατειών CIA. IV, 2, 192, c, 20 (320 v. Chr.). — [έτίμιβαεν
[εϊχοαιν χαλ ]χαϊς CIA. II, 311, 15 (286 v. Chr.).

1214) tas πατρίους πολιτείας CIA. II, 332, 15 (271/265 v. Chr.) ; τας 9-ναίας τας
πατρίους Π, 307, 15 (290 v. Chr.) ; πατρίους απονιάς , πατρίους ϋ-υσίας 628, 14. 40
(I. J . v. Chr.). fiamb. Jb . XII, ρ. 31 f.

!2ΐ5) τριήρης καινή δόχιμος CIA. II, 804, Β, a, 70; b, 53 (334 v. Chr.) (wohl nach
αδόκιμος ).

1216) έπιδάσιμος τριήρης CIA. Π, 809 , d, 239 — 240 (325 v. Chr.) .
12T7) aiiv ταΐς διάζν [ξ]ι δυοϊν τ[α]ις 1/Ιρπαλ [ε}ίοις CIA. II, 811, b, 145 (323 v. Chr .) ;

®[ΰ·ν] zjj Αρπαλείφ ebd. 148.
riis ) παλαοτιαΐαι CIA. II, add. 834, b, II, 17. 33 (329 v. Chr.) ; παλαατιαΐοι (sc.

αανίδες ) ibid . H, 21. Riem. Rev. IX, 84.
1279) In CIA. Π, 791. 792 (c. 377 v . Chr.) öfters ζυγία , ζύγιαι , aber αδόκιμος

"κώπη ζόγιος 791, 71 (neben αδόκιμος ζυγία Ζ. 67), wohl durch Assimilation an das
daneben stehende αδόκιμος .

rm ) ή]μέραι λοιποί ήβαν όκιώ CIA. IV, 1, c, 179, a—d, 32 (411 v. Chr.), aber
ήμέρα [ι λ]ο[ι]ιι «ί I, 187, 6 (424 v. Chr.).

i2ai) ίχκληβία κυρία , oder κυρία Ιχχληβία CIA. II, 230, a, 4 (nicht vor 336
v. Chr.) ; IV, 2, 179, b, 72 (325 v. Chr.) ; II, 262, 8 (303 v. Chr .). — άγορρ κυρίς IV, 2,
618, b, 7 (265/ 262 v. Chr.), etc .

lä« ) 1% Note 1257. — Ιδίας ψιλαγαίλίας CIA. II, 470, 71. 80 (I. J . v. Chr .).
ms ) αυνωρίδι τελεία CIA. Π, 966, A, 53 (kurz nach 191 v. Chr.) ; 967, B, 40

(II. J . v . Chr.).
1284) παρέδομεν χλιμαχίδας in ) ναϋς ΗΗΗΓΙ , και χλιμακίδα : / · τούτων ϋ ρι -

πτδεσται χαϊ αδόκιμοι . — παρέδομεν κεραίας ίπΐ ναϋς : ΗΗκίΑΑ · τούτων
ϋ-ριπήδεαται καϊ άδόχιμαι CIA. Π, 808, b, 33ff. ; 54if . (326 v. Chr.). — Neben
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4 . In den Adjektiven, welche Stoffe und Farben bezeichnen , ist
das s des Stammes überall mit der Endung kontrahiert : άργνρονς , ßct-
τραχε (ι)ονς , fÄavxstovg , ερεονς , χεραμεονς , λινούς , βεόηρονς , χαλχοΰς ,
χρναονς 11!85).

5 . Kontrahiert wird ferner das ε in den Zusammensetzungen mit
- μνους (von μνΰ ), und das o in den Zusammensetzungen mit - πλονς
(Multiplikativa), - πλονς (Schiffahrt) und - rou ?128“).

6. ευ νους bildet den Nominativ PL seit 302 v. Chr. nach der III. De¬
klination εννους δντες , εννονς εϊαίν 1237). Eindringen des Akkusativs in
den Nominativ.

7. σώος und ΰώς sind beide gut attisch ; für das Femininum findet
sich auch die Form er« (357 v. Chr.) 1288).

c) Adjektiva der III. Deklination .
8. Die Adjektiva auf - πους bilden den Akkusativ im Y. Jahrhundert

noch auf - ποόα : τρίποόα , τετράποδα , επτάποδα (409 v. Chr.) 1259) ; im
IV. Jahrhundert aber bereits heteroklitisch auf -πουν : δίπουν , τετρά -
πουν , δεχάπουν (347 v. Chr.) 1290). — Die Flexion der übrigen Kasus
bleibt unverändert : τετράποδων , τετράπούι , τετράποδας , πεντέποδος 12*1).

χρυσή δριπήδεατος 661, d, 10 (c. 390 v. Chr.) ; χώ[π]ας » ριπηδέστους 808, d,
88 (326 v. Chr.). — Lautensach 1887, 26. Vgl. daza Schweizer p. 158f . ; Dieterich p. 179 ;
Radermacher , GGA. 1899, 695.

im ) CIA, I, 117, 9 (434 v. Chr.) etc. ; βατραχΐ (ι)οΰν II, 758, B, I, 24 ;
II, 12 (c. 334 v. Chr.) ; 759, II, 17 (c. 334 v. Chr.) etc . ; γλανχειοϋν 759, II, 11 (c. 334
v. Chr.) ; ίρεοϋν II, 766, 35 (341 v, Chr.) (s. dazu W . Schulze , q. e. p. 119, 9 auf p. 120) ;
χεραμεοϋς 167, 51 (334/ 326 v. Chr.) ; λινοΰν 778, c, 20 (nach 350 v. Chr.); σιδηρά 807,
b, 96 (330 v. Chr .); χαλχονς , χαλχή , χαίχονν 778, c, 24 etc . (aach 350 v. Chr .) ; χρυσή
1, 117, 7 (434 v. Chr .) etc . etc.

128β) πεντάμνονν CIA. II, 476, 33 (Ende d. Π. J. oder Anfang d. I. J . v . Chr .). —
απλή CIA. I, 1, B, 2 (500/456 y, Chr.) ; άπλοΰν Π, 808, c, 41, 54. 67. 105, etc. (326
v . Chr .) ; διπΧοϋν Άιδ . Z. 90. 107. — Über Πρόπλου ; s.·oben , Note 1134. — evvovs
CIA. II, 597, 8 (336/ 324 v. Chr.) etc .

12»7) fjJvovs οντες CIA. II, 270, 10 (302 v. Chr .) ; (p(k]oi xal εΰνονς IV, 2, 420 , b,
10 (Ende des IV. J . v. Chr .); είσϊν ευνονς xal φίλοι II, 315, 19 (283/ 281 v. Chr.) ;
i [ir]foi /s ti [aCv] 362 , 2 (c. 270 v. Chr.). YVeckl. p. 26 f. ; G. Meyer p. 459 f. ; DS.1
p. 782 ; Kühner I, 397, Anm. 5 ; Herw . p. 52 ; Riem. Rev. IX, 80.

12ί8) σωον CIA. I, 36, 9 (428/426 v. Chr.) ; ob auch CIA. II, 754, 15 (349/344
v. Chr.) τ« σΰ [α] zu lesen ist , mufs dahingestellt bleiben ; σών I, 68, 6 (444/ 403
v. Chr.) ; αώ-μ Π, 570, 14 (c. 403 v. Chr.) ; οπαις [α]ν ’'Λνδ [ροί] ε [ι] σ[ά] τφ δ[ή]μφ
τφ ’Λ &η[να]ίων Π, 62, 8 (357 v. Chr.), die Ergänzung nach DS. 111 ; CIA. IV, 2 p. 22 ;
ergänzt IV, 2, 135 f, 6. — Vgl. Riem., Qua rat . p. 73 ; Herw . p. 177 ; ßamb . Jh . VIII,
198; ΧΠ, 34 ; Riem. Rev. IX, 70 ; Κ.-Bl. I 542 .

1289) τρίποδα etc . CIA. I, 332, 13. 14. 19. 20 (409 v. Chr.). Riem. Rev . V, 158.
1290) tfinovr , τεζράπουν etc . CIA. II, 1054, 14. 24 (347 v. Chr.) ; vgl. [δ](πουν

1057, 23 (nicht näher datierbar ). Riem. Rev. IX, 71.
1291) τετραπόδων etc . CIA. II, 1054, 18. 20. 27. 44 (347 v. Chr.).
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9 . Das Adjektiv γείτων , γεΐτον hat im Neutrum PI. (nach
Art der Komparative auf - ιων ) die Endung - co: w γείτω οικήματα (sc.
εστίν , 2 mal, 374 v. Chr.) 1292).

10. Für „endlos“ brauchen die Inschriften απείρων (nicht απει -
ρος) 1293).

11 . S - Stämme . Vereinzelt steht der Nom. Plur. ?.εοντοειόέες {318
bis 366 v. Chr.), neben Μιλησιονργεΐς , υγιείς , εντελείς u. a. im ). — Im
Akkusativ Sing. findet sich , bei vorausgehendem Vokal , die Endung -«
für - f : Ενψνα (Schiffsname, 356 v. Chr) ; άκλεά , Poesie , c. 300 v. Chr. 1285).
— Von υγιής lautet das Neutrum Plur . und der Akk. Sing. seit c. 350
v. Chr. (8 Stellen ) υγιή . Eine Inschrift von 357 — 354 v. Chr. enthält
beide Formen (Neutr. Plur .) : ύγια und υγιή 1299).

12 . Ü- Stämme . Die Adjektiva auf - νς zeigen im Femininum (vgl.
oben, § 15, c) sowohl - εια als - s« : ήμίΰειαν (c. 300 v. Chr.), ήμίοεαν
(345 — 321 v. Chr.) 1297). Umgekehrt kann im Neutrum PI. seit dem IV. J.
v. Chr. (vgl. oben, § 15, e) ει geschrieben werden : κανά πλατεία (358
v. Chr.) 1298). Kontrahierte Formen im Neutrum PI. auf - η kommen erst
in der 2 . Hälfte des IV. J. v. Chr. vor : κανά πλατέα (354 v. Chr.) ; τά
ημίθεα (345 und 342 v. Chr.); παχέα (323 v. Chr.) ; S-ήλεα (III. J. v. Chr.),
neben ήμίαη 1999). — Der Genetiv Sing. endigt auf - εος , nicht - εως :
ημίθεος (356 v. Chr.) 13011).

mm) yf t'Ta) CIA. 11,814, a, B, 36. 39 (374 v. Chr.) ; vgl . DS.1 p. 660.
1293) 2 . B. απΐίρονες , άπείρονα CIA. II, 751, A, I, 4. 13 (350/ 324 v. Chr.) ; « πεί¬

ρων 709, 5 (e. 340 v. Chr .). Vgl. zur Erklärung W . Schulze , q. e. p. 116. 117 ; oben
S. 21 N. 110

1294) λεοντοειέέες CIA. II, 678, B, 46 (378/366 v. Chr.). — Μιληβιονργεϊς 676, 26
(385/366 v. Chr.) ; νγιεΐς , έντελεΐς 714, 10. 4 (330 v. Chr .) etc .

mm) ϋύφνα CIA. II, 794, d, 54 (356 v. Chr.). Bamb. Jb . VIII, 202 . άκλεά KE.
850, 4 (c. 300 v . Chr.). — Aber μεγαλοφυή CIA. III, 768 (Kaiserzeit ). Herw . p. 57.

1296) üyt « uad υγιή CIA. II, 61, d, 52 ; a, 45 (357/352 v. Chr.) ; υγιή add. 682, c,
8 (nach 356 v. Chr.) ; 720, A, II, 22 ; B, I, 17. 18 (320 v. Chr.) ; add. 834, c, 42 (317/307
v. Chr.) ; 731, B, 20 (307 v. Chr.) ; 736, A, 5 (nicht vor 307 v. Chr.). Riem. Rev. V,
p. 163 ; IX, p. 83. — In add. 834, c, 42 haben wir den Accusativ , die übrigen Bei¬
spiele sind Neutra Pluralis . — Vgl. Thomas Mag. p. 365 ; Moeris p. 341.

1297) Vgl. oben, Note 221. ' . ·■
1298) [xaVa __ . μεγάλα π [λατέια CIA. II, 817, B, 22 (358 v. Chr.). Falsch beurteilt

von Dieterich p. 177.
1299) xav ü nXaxia CIA, II, 818, 18 (354 v. Chr .) ; τά ήμίαεα 1055, 14 (345 v. Chr.) ;

803, b, 39. 47. 85. 100. 148. 172 ; c, 70 (342 v. Chr.) ; παχέα 811, c, 171 (323 v. Chr .) ;
(παιδία du'o) » ήλεα Del. 102, 13 (III. J . v. Chr.). Bamb. Jb . VIII, 202 ; Riem. Rev. IX,
83; aber ήμί [σ]η IV, 2, 1054, g, 23 (338/323 v. Chr.) ; in Delos Bull. 14, 389 ff., Z. 48 ;
393 , Z . 52. 60. 63 (279 v. Chr.) ; DS. 588, 4 (180 v. Chr.). Vgl. Schweizer p. 146 f.

1300) CIA. II, 794, d, 6 (356 v. Chr.) ; IV, 2, 10541, 13 (2. Hälfte des
IV. J, v. Chr.),



— 151 —

d) Komparativ .
13. Komparative auf - τερος . Nach Muta cum liquida steht

- ότερος , nicht - terepog 1801).
14 . Als weibhcher Name steht Φιλωτερα neben Φιλτίρα 1302).
15 . Komparative auf - ίων . Von ολίγος wird im Altattischen

ein eigener Komparativ ολείζων gebildet (6 mal, 470 —418 v. Chr.) 1303) ;
doch kommt daneben auch ελάττων vor 1804).

16 . Vereinzelt findet sich Übertritt in die o - Deklination , in der
Formel εχ {— εκ) χλάττου (294 —292 v. Chr.) und dem Neutrum τό
μεΐον , das Meionopfer 1305).

17 . Die kürzeren Endungen - ονς (statt - ova , -ονες , - ονας ) sind
in der klassischen Zeit fast allein gebräuchlich. Das Verhältnis ist in der
Zeit von 440 —100 v. Chr. folgendes :

- ω, - ong: - ova , - ονες , - ονας = 18 : 1.
Die Stelle mit der zweisilbigen durch Systemzwang entstandenen

Endung stammt aus einer auf den Kultus bezüglichen Inschrift , die
auch andere poetisch - altertümliche Formen enthält 1306). — In der

1SM) 'Λχροτέρα CIA. II, 793, e, 7. 10. 18 (357 v. Chr.).
»303) Dieselbe Priesterin heifst CIA. II, 1379, 6 (1. H. d. II. J . v. Chr.) <*>αω [τί ?«],

aber 1411, 4 Φί1{τ^ η] (Rest von T deutlich ) und ebenso im Pentameter « δε τοι
ίδρν &η φιΐιέηα [ίροπόλ ]ος 1386, 2 ; Φιλωτέρα II, 2219, 1; 4266 . Vgl. Κ.-Bl. I 561 .

»3os) ύ).ε(ί)ζον CIA. I, 9, 10 (Zeit Kimons); <>\).}ε(ζοϋι. 1, Β, 32—33 (lange vor 456
v. Chr ., bestätigt durch IV, 1, a, p. 3) ; όΧ\είζ[οβιν IV, 1, c p. 133 Z. 8 (gleiche Inschr .) ;
όλείζω IV, 1, b, 27 , b, 8 (439 v . Chr .) ; ολε (ι,)ζον I, 37 , a , 17 (425 v. Chr .) ; οΧε(ήζον IV ,
1, b, 53, a, 33 (418 v. Chr.). — Cauer p. 254 ; Bamb. Z. f. G. XXVIII , 619 ; Herw .
p. 60 ; Riem. Rev. V, 173 ; Bamb. Jb. VIII, 202 f. Zur Erklärung vgl . Brugmanu, ßer .
d. sächs . Ges. d. W . 1897, 185 ff. ; gr . Gr .3 209 .

»301) μή eXatrov η ίχτία CIA . IV , 1, b , 27 , b , 6 ( 439 v . Chr .) und sonst .
»808) ίχ &{ιχ)τ[τ]ου CIA. II, add. 302, b, 11 (294—2 v. Chr., Zshaug nicht erhalten ) ;

απο τον αείου II, add., 841, b, 5 (396 v. Chr.) ; ebd. Z . 53 wird ergänzt τα [μίϊα ].
Zum Deklinationswechsel vgl . kretisch nXlvt. und J . Schmidt , KZ. 32, 395.

isoe) nXiova CIA. IV, 1, b, 53, a, 33 (418 v. Chr.). Die Inschrift enthält auch die
poetische Form aXyry und μνρίηαι — μνρίαΟι , — Aus nachklassischer Zeit ετ-η πλεί -
σνα , πλείονας CIA . Π, 628 , 11. 32 (c. 80 v . Chr .). — Sonst der einsilbige Ausgang ; vgl . :

πλείω CIA . IV , 1, b, 27 , b, 7 439 v. Chr.
οΧείζω 27, b, 8 439 „ »
άμείνονς CIA. I, 40, 12 424 „
μείζονς ΕΑ. 1886, 203 nach 400 „
μείζα ) CIA. II, 61, d, 45 357 „ ' »J
{Χάττους 678, Β, 50 vor 350 „ 7»
ΧΧάττω 1055, 39 345 „ 7>
ίλάττους 578, 22 nach 340 „ ir
χαΧΧΙονς 162, c, 26 335 „ 17
πΧιίαι 1059, 19 321 „ 99
ηΧείους 314, 26 284 „ 9t
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Poesie finden sich Formen mit v seit 376 v. Chr. : μείζονα (Neutr.
PI.) 1807).

18 . ηλείων , πλέον . Über den Gebrauch der Formen mit - st
(echtes «») und s ist folgendes zu sagen 1308).

a) Vor langen Vokalen steht durchweg st : πλείων , πλείω , πλεΐονς 1309).
b) Vor kurzen Vokalen steht ε und ft : πλε (ί)ονος , πλε (ί)ονα , πλεξά¬

νων , πλε (ί)οΰε , πλείονας 1310).
c) Das Neutrum Sing. hat in der klassischen Zeit nur ε : πλέον 1310*).

§ 64. Pronomina.

a) Personalia (Reflexiva ) 1311).
1, Neben αψών αυτών 1312) findet sich im V. Jahrhundert vereinzelt

auch einfaches σφών 1313).

[πλ](ιω IV, 373, e, 4 272 v. Chr.
πλείω IV, 623, b, 7. 12 nach 250 „ „
πλείους IV, 2, 385, c, 5 bald n. 217 „ „
πλείω IV, 2, 623, d, 20 maked . Zeitalter .
πλείους CIA. II, 328, 8 vor 200 v. -Chr .
πλείους CIA. IV, 2, 417, b, 8 „ 200 „ „
πλείω CIA. Π, 621, 5 c. 200 „ „
έλαττω CIA. IV, 2, 572, e, 9 (schon röm. Zeit , es erscheint

der Name Λενχιος )
έλάττω II, 476, 12 c. 100 v. Chr.

Vgl. Riem. Bull. IV, 146—150 ; Riem. Rev. V, 163 ; Bamb. Jb. VIII, 201 ; Riem. Rev.
IX , 80. Moeris p. 32 άμείνω ' Αττιχώς , « μείνονα Έλληνιχώς .

1307) μ (ί[ζ0̂ ·ι,α nentr . pl . CIA. II, 555, 3 (376 v. Chr.), πλειόνων , πλείονα IV, 2,
421, c, 42 ; d, 53.

1308) Weckl . p. 27; Herw . p. 62 ; Riem. Rev. V, 173—175 ; zur Erklärung Wacker¬
nagel , KZ . 29, 143 f.

1Μί) πλείων CIA. II, 1059, 22 (321 v. Chr.) ; III, 5, 12 ; 6, 10. — πλείω IV, 1, b,
27, b, 7 (439 v. Chr.) ; Π, 1059, 19 (321 v. Chr .) ; 621, 5 (c. 200 v. Chr.). — πλείους
Π, 314, 26 (284 v. Chr.) ; IV, 2, 417, b, 8 (ΙΠ. J . v. Chr.).

131(>) πλέονα CIA. IV, 1, b, 53a , 33, p. 67 (418 v. Chr.) ; πλέοαιν CIA. Π, 578, 17
(nach 340 v. Chr.) ; πλέονος 811, c, 113 (323 v. Chr.) ; 167, 48 (kurz nach 307 v. Chr .).
— πλείονος Π, 1113, 4 (o = ov, also vor 360 v. Chr.) ; πλείονος 564, 10—11 (c. 300,
nach der Stellung ); πλειόνων 625, 9. 11. 13 (II. J . v. Chr.) ; 471, 35. 81 (I. J . v. Chr.) ;
ΠΙ, 49, 13 (Kaiserzeit ); πλείοοιν Π, 467, 88 (I. J . v. Chr.) ; πλείονος III, 52, 13
(Kaiserzeit ) .

1310“) πλέον CU . Π, 573, 17 (IV. J. v . Chr .) ; 167, 55 (IV. J . v . Chr.); 352, 12
(III. J . v. Chr.) ; 414, 19 (Π. J . v. Chr.) ; ΙΠ, 38, 60 ; 172, 1 ; 60, 10 (Kaiserzeit ). —
πλεΐον II, 594, 16 (II. J . v. Chr .) ; 467, 65 (I. J . v . Chr .). — Ebenso λώον S. 66
N. 582.

13Π) Vgl. Dyroff, Geschichte des Pronomen reflexivum , besonders II, I—2.
I3i2) iq Formen , vgl . :

αψών αυτών CIA. IV, 1, a, 27, a, 2mal , (445 v. Chr.).
αψών «[ότων] I, 31, A, 19 (444/440 v. Chr .).
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2. Dagegen ist σφέτ£ρ (ος) (für ΰφέτερ {ρς ) αυτών ) den prosaischen
Inschriften fremd ’814).

3. Die Formen mit ΰψ- (υφών , ϋφών αυτών , ϋφίϋιν αυτοϊς , βφέ -
τερα αυτών ) verschwinden um 395 v. Chr. aus der inschriftlichen Prosa
und es treten dafür die schon früher vereinzelt nachweisbaren Plural¬
formen έαυτών (αυτών ) etc. ein. Das Verhältnis von σφών etc. zu
εαυτών etc. ist folgendes 1315) :

Von 448 —395 v. Chr. σφ . : εαυτ . (αΰτ .) = 14 : 1 ;
„ 395 —̂300 „ „ ΰψ . : εαυτ . (αύτ .) = 0 : 54 ;
„ 300 —30 „ „ ΰψ . : εαυτ . (αύτ .) = 0 : 107 .

4 . Was den Gebrauch der Formen mit und ohne s im Sing. und
Plur . (εαυτοϋ , εαυτών , αύτοϋ , αυτών ) anlangt , so läfst sich über das
V. Jahrhundert wegen Mangel an ausreichenden Beispielen ein Urteil nicht
abgeben. Im IV. Jahrhundert halten sich beide Formen ungefähr die Wage.
Es verhält sich nämlich von 403 — 300 v. Chr.1316)

εαυτ . : αυτ = 31 : 23 .

α[ψ]ών αυτών 37, fg. 17 (425 v. Chr .).
αψών α[ϋτών ] 37, fg. 26 (425 v. Chr.).
ΰφών αντω [ν} 42, a, 4 (423 v. Chr.).
σφών αυτών IV, 1, b, 35, b, 15 (440—432 v. Chr.).
αφόίς αυτούς I, 56, 3 (412 v. Chr.).
σφών αυτών I, 79, 9 (vor 403 v. Chr.).
σφίαιν αυτοϊς Mitt . Π, 219, 9 (395 v. Chr.).

13W) Sri <J’ uv χοινον ψήφ [ ισμα π ] £ρ ! τών ξυμμάχω [ν ] ψηφίζωνται ' .Αθηναίοι

π {[ρ1 βοη&είας η α[λ]λο τι ηρο [α]τάττο [ν]τες τηαι πόλεοι η [πίρΐ θφ ]ών [η] περί
τών πό [λεώ\ν CIA. I, 40, 41 ff. (424 v. Chr.). Vgl. auch die Ergänzung CIA. I , 31, A,
25—26 (444—440 v. Chr.) : ίάμ μή τι αντοϊ οι αποιχ [οι περί σφών ύέ]ωνται . Ver¬
langt werden in der Lücke 12 Buchstaben . — Schmolling I, p. 2 f.

1314) [τα σ]φέτερα αυτών CIA. I, 15, 5 (446 v. Chr.) ; την σφετ [έραν αυτών ]
40, 46 (426 v. Chr.); [τ]ήν σφετέραν αυτών IV, 1, a, 71, 17 (420—413 v. Chr .). Dazu
die Ergänzungen CIA. IV, 1, a, 46, b, 18 (421 v. Chr., hier indirektes Reflexiv ) und
IV, 1, a, 71, 8 (420—413 v. Chr.). Schmolling , I, p. 3. Wohl aber in der Poesie :
[σ]φ [£ΐίρ «5] CIA. 1, 442, 4 (432 v. Chr.) ; οφετέραν CIA. IV, 1, b, 446, a, 51 (408 v. Chr.),
neben ών αυτόν χτ[εά]νων CIA. IV, 1, a, 373, 105 (Poesie , VI. J . v . Chr .) .

iä« ) a) Von 460—395 v. Chr. :
νπϊρ ■[e]aur (äj’ CIA. I, 231, 34 (448 v. Chr .). Dies das einzige Beispiel vor

395 v. Chr. — Über die Formen mit σφ vgl . die vorhergehenden Noten .
b) Von 395—300 v. Chr . : Vgl. Note 1316.
c) Von 300—30 v. Chr. : Vgl. Note 1317.
1316) pag 5 (,}es ersten Teils ) giebt Schmolling 7 Belege für εαυτ . und 7 Belege

für αύτ. (395—300 v. Chr.); p. 6 weitere 11 Belege für εαυτ . und 2 Belege für αυτ .
— Pag . 19 (des zweiten Teils ) fügt er hinzu (ans der Zeit von 395—300 v . Chr.)
10 Beispiele für έαυτ . und 14 Beispiele für αύτ . — Dazu r « έαυτών CIA. IV, 2, 54,
b, 51 (362 v. Chr.) ; ίαυτούς IV, 2, 614, b, 19. 37, ebd. εαυτοϋ 56. 58, έαυτών 71 (kurz
nach 307 v. Chr.) ; oft auf den Grabschriften : έαυτών CIA. II, add. 1392, b, 4 (III. I. J .
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Dagegen überwiegen — eine Beobachtung , die auch in handschrift¬
lichen Texten gemacht worden ist — in nachklassischer Zeit die Formen mit
s . In der Zeit von 300 — 30 v. Chr .) 1317) ist das Verhältnis von έαντ . : αντ
= 100 : 7 . — Über die Form έζ ^ αντον s . § 15 , e .

5 . Seit c. 74 v. Chr. finden wir häufig Formen ohne v . εατον ,
c "» C - C / C -« C f 1<ITQ\

εατης , εατφ , εατον , εατων , εατονς , ατοαν 0'·°).
Schon seit Ende des IV. J. v. Chr., besonders aber seit der Kaiserzeit

werden εαυτόν {αντον ) und αντον sowohl hinsichtlich der Form als hin¬

sichtlich der Stellung vielfach verwechselt 1319) .

6 . Auf einer Inschrift aus dem Ende des IV. J. v. Chr. erscheint ,

wie in dorischen Dialekten , die Verbindung von αντός mit dem Reflexivum
erstarrt : αντός onk « 1320).

v. Chr.) ; eavrov 1397, 2 (IV.—ΙΠ. J. v. Chr., Poesie ) ; έαντφ 1401, 4 ; έαντής 1413, 2 ;
1414, 3 ; έαυτοΰ 1420, 3 (II.—I. J . v. Chr.) ; έαντής 1513, 2 ; έαυτοΰ add. 1620, c, 2
(II.- I. J . v . Chr .).

1317) Für die nachklassische Zeit vgl . Schmolling I p. 8, wo als Verhältnis von
έαντ , : αύτ . angegeben w'ird 70 : 6 ; dazu 14 Belege für _J «w . Schmoll , p. 6—7. Im
zweiten Teil p. 19 werden nachgetragen 16 Beispiele für έαντ . und 1 Beispiel für
αντ . — Die byzantinischen Schreiber unterscheiden in der Regel nnr αντον und
εαυτόν , Diels, DLZ. 1898, Sp. 752. — Auf den Def. steht ααυτφ 102, b, 17.

ms ) garoü JEA. 1886, p. 66 (= 74—44 v. Chr.) ; έατοΰ EA. 1886, p. 65 (61
v. Chr.) ; έατών CIA. II, 874, 14 (medio saeculo primo ) ; έατόν IV, 2, 630, b, 19 (c. 34
v. Chr .) ; II, 482, 63 (39—32 y, Chr.) ; έατον CIA. III, 575, 4 (27—12 v. Chr.) ; 576, 3 ;
985, 1 ; 993, 1 ; έατής 473, 5 ; 888, 2 ; έατφ II, 489, b, 14 (39/32 v. Chr.) ; έατόν III,
550, 5 ; 552, 2 ; 607, 4 ; 608, 4 ; έατων Π, 487 , 5 (I. J . v. Chr.) ; 478, c, 6 (I. J . v. Chr.) ;
έατούς III, 645 , 9 (c. 30 v. Chr.) ; τον ατών φίλον Mitt . V, p. 262, wiederholt auf
attischen Inschr . von Oropos : έατον EA. 1885, 106f . n. 7, 3 (43 v. Chr.) ; EA. 1886,
58 (27—12 v. Chr.); έατόν 61 n. 19, 4. — Dittenberger , Arch . Zeit . XXXIV , 55 ; Syll .
n. 351 ; Herw . p. 12 ; Schmolling I, p. 8 ; II, p. 19. Die Erklärung (Wandel von άν
zu ä wie von äi zu ä u. s. w.) giebt Wackernage ], KZ . 33, 7. Vgl . auch Schweizer p. 91.

1319) [rcds προοπαρέό ]οσαν έπιατάται ανατε &έντα έπ ’ αυτών CIA. II, 758 , Α,
III, 30 (c. 344 v. Chr.) ; αντον χαϊ (γγόνονς τε την αντον άρε[τήν] IV, 2, 231, b,
57, (323/2 v. Chr.) ; οτε ό βααιλευς 'Αντίγονος άηέοτελλεν τον νον αντον Αημψριον
IV, 2, 264, d, 11—13 (307/ 1 v. Chr.) ; τους νπ αντώ έφηβους άνέγραψεν ΠΙ, 1147,
4 (180/ 192 η. Chr .) ; [τούϊ ] έφηβεΰβαντας έπ ’ αντών άν[έγραψαν 1143, 4 (179/ 180
η. Chr.). Neben : τονς [ΰ]φ’ [έ]αυτοΐς οννεφήβονς ανέγραψαν 1164, 5 (nicht vor 200
π. Chr.) ·, τ ον ς νφ ' έαυτόν έφηβενΰαντας άνέγραψεν 1138, 3 (174/178 π. Chr.). — Hin¬
sichtlich der Stellung vgl. : ή ίξ 'Αρείου πάγου βουλή . ■. τόν αρχοντα έαντών
Άδριανόν 464, 8—10 (112 η. Chr.) ; oder : Καλλίας υπέρ τον ντον αντον [αντον '!}
= „für seinen eigenen Sohn“ 185, 1 (Kaiserzeit ). Vgl. dazu Dieterich , p. 1931Ϊ.

1320) Neben μισ &ωτεΐ ' Αριμνήΰτφ τψ τάς προοβα &ρας Αλψοτς ποιήϋαντι , ταϋτε
αντον έαντφ ξύλα παρέχειν CIA. II, 834, b, II, 8 (329 v. Chr.) steht Αρτέμωντ lv
Kväad -ηναίφ οϊκοϋντι , έφ ’ φτε ξύλα αυτός αύτφ παρέχειν ebd. 51, bei Κ.-Bl. I 600
Anm. 5. Vgl, auch έπειόή Σμιχνί )t<x)V ό περιπολαρχος αντρ άγα &ος έϋτι περί τον
όήμυν τόν 'Ελεναινίαιν καί αντός τε αυτόν 'έταξεν Έλενοϊναόε χαϊ τονς ατρατιωτας
τους με »' έαυτοΰ CIA. IV, 2, 574 g, 1—6 (letzte Jahrzehnte des IV. J . v. Chr .).
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b) Demoostrativa .
7. Das emphatische t begegnet in Prosa nur auf einer alten Weih-

inschrif't : τηνδί ΰοι Θονδημος δίδωαι (VI. J. y. Chr.) 1321).
8 . εχεΐνος hat immer s am Anfang 1832).
9. τοϋοντος , τοιοντος . Für das Neutrum ist nur die Form mit p

zu belegen : μηδέν τοιοντον (Anfang des IV. J. v. Chr.) 1333).
c) Determinativa .

10 . An Stelle von το αυτό findet sich frühzeitig τό αυτόν : μέγε &ος
τό αυτόν (409 v. Chr.) ; άνάλιομα τό αυτόν (408 v. Chr.) — neben άνό¬
λοι μα τό αντό (408 v. Chr.) ; τό αυτό πάχος (347 v. Chr.) ; εϊς τό αυτό
(318 v. Chr.) 1324).

11 . Eine Krasis von d αυτός ist nur überliefert in den Neutral-
formen ταυτόίν ) , ταντά und wird auch hier keineswegs konstant ge¬
schrieben 1826).

12 . Für αυτός erscheint einmal auf den Def. άτος 1326).

1ί31) τηνόί etc . IGA . 2 (VI. J. v . Chr .),
« 22) CIA. 1, 9, 33 (464 - 457 v . Chr.) ; IV , 1, b, 27 , b, 32 (439 v . Chr.) ; I, 47 , c , 5 ;

e, 2 (444 — 420 v . Chr.), etc . Schmolling I, 10 — 13.
1333) οπ [ώ] ς [αν ] το λοιπον [μηδ "ί }ν τοι [οϋτ \ον Ιν τφ ύ'ήμιι) γί [γνητ ]αι CIA. II,

572 , 19 (400 — 350 v . Chr.) ; τοιοΰτό [ν] τι IV, 2, 33 , b, 8 (finde des IV . J. v . Chr .).
1324) μέγι &ος το αυτόν CIA. I, 322 , II, 29 (409 v . Chr .) ; όνάλιαμα το α[ύτ]όν

neben άνάλωμα το αυτό 324 , c , I, 25 , 23 (408 v . Chr.). Weckl . p. 29 (wo aber nicht
μηχος , sondern μέχε &ος zu lesen ist ) ; Cauer p. 413 ; Bamb. Jb. III, 4 ; Schmolling ,
I, p. 4 ff. — τό αυτό πάχος CIA. II, 1054 , 81 (347 v. Chr.) ; εϊς το αυτό xai etc . CIA .
II, 584 , 9 (318 v . Chr.).

U25) άνάλιομα τα [υτόν ] oder T« [öro ] CIA. I, 293 , 8 (452 — 444 v . Chr.), sonst τό
αύτό [ν), vgl . die vorhergehende Note . — χατά ταύτά CIA. IV, 1, a, 1, A, 28 (vor
460 v . Chr .) ; I, 8, 11 (vor 450 v . Chr.) ; 9, 37 (464 — 457 v . Chr.) ; £IA . IV , 1, b, 27 , b,
14 (439 v . Chr.) ; II, add. 1, b, 4 (403 v . Chr .) ; add . 57 , b, 16 (362 v. Chr .) ; IV , 2 , 54 , b,
24 (363 v . Chr.) ; 610 , 6 (350 — 300 v . Chr .) ; 333 , 8 und 9 (271 — 265 v. Chr.) ; 624 , 9 .
28 (II. J. v . Chr ) . Ausnahme χατά τά αυτά CIA. II, 564 , 9— 10 (c . 300 v . Chr .) und
aufserhalb der formelhaften Wendung ( Präpos . χατά ) : τά αυτά (7τί[ίΓ.] 116 , 9 (341
v . Chr.) und τά αυτά τέλη h τ<ρ <5ημφ άπερ 589 , 25 (c . 300 v . Chr.) . — Schmolling ,
I, p. 4 ; 6 ; 8.

1326) χα ι άτόίς ) xai τά ixetvov άπαντα Def . 59 , 6 . Die Form ist nicht über
jeden Zweifel erhaben , da die angegebene Bleitafel in sehr schlechtem Zustande auf
uns gekommen ist . Dafs sie aber möglich ist , zeigt neugr . pontisch άτός . Voraus¬
gesetzt wird die Stufe άτός durch die neugr . enklitischen Formen του , της, τον , την
u. s . w . Ob die u-lose Form der Analogie des Reflexivpronomens !«(u)r- ihre Ent¬
stehung verdankt , wofür ich Berl . phil . Wochenschr . 1899 , 502 eingetreten bin , oder
ob lautliche Entwicklung in enklitischer Stellung vorliegt , wofür Wackernagel , KZ .
33 , 6 ; Dieterich S. 192 (wenn auch schwankend ) sich entschieden (vgl . jetzt dazu
auch oben Note 524 ), läfst sich vorläufig nicht sicher sagen ; vielleicht wirkte beides
zusammen . — προς άτονς CIA. II, 482 , 63 fafst Wackernagel , KZ . 33 , 6 als ατούς
(s . Note 1186 ), άτφ in einer Inschrift von Oropos aus dem IV. J . v. Chr . EA . 1892 ,
47f . n. 78 , 4 mit einleuchtendem Nachweis als blofses Versehen , ebd . 62 .
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d) Relativa .
13 . Für ö, oop, ας , a trifft man vereinzelt — nie in Staatsdekreten

— τό , zojp , τάς , τά 132Τ) .
14 . Von oocig sind die vorkommenden Formen folgende 1328) :

δΰτος ητος δτο
δτον ηοίτονος ότον
δ τ οο jit ον ο —
δντονα — δτι
οϊτινες αϊτινες αττα
ουϋτονας — —
Dual ωτονε — —

Niemals finden sich οντινος , ωτονι , άτονα . Über Genetiv und Dativ
Plur . läfst sich leider nicht urteilen . — Einmal erscheint eine Form
δτονα 1™9), einmal οντον 1330).

e) Indefinita .
15 . Tov und τονός kommen im V. und IV. Jahrhundert neben ein¬

ander vor und zwar sagte man lieber : εο τον («Ft « ), εάν τον , έχοντας

1327) Λυχΐνος άνέβ -ηχον τή (ο) Άο -ηναί ^ το (= α ) πρώτον ·ηργάαατο KV . 213 ,
Vase (IV. J .) ; πλην τών [(Γ|ί τω [ν] Ινέλίοπ [ον] Mitt . VII , ρ. 368 , Zeile 39—40 (346
v. Chr.); ών τε αυτός έ%υρ(ενσιν χαι τά προς τους άλλους Ιξιλ.ογίβατο CIA. II, 611,
11 (300 v. Chr.); τάς λοιπά ; θυσίας τάς xad -rjxev ϋύεον 622, 8 (200—150 v. Chr.) ;
τά πράττει χαι τά πιρϊ ίμο (ϋ) βο(ν)λίνεται , άπαντ ' αντψ άντία ϊοτω Def. 107, a, 9
(Anf. d. IV. J . v. Chr ., aber viell . nicht von einem Attiker geschrieben ) — Einflufs
des Ionischen ? S. jedoch anch Dieterich p. 198f . ; Brngmann p. 560.

w3») ϋατος z. B. CIA. I, 34, 7 (c. 434 v. Chr.) ; ητις IV, 1, a, 1, A, 48 (vor 460
v. Chr.) ; δτι (nom.) I, 40, 48 (424 v. Chr .) ; (acc.) 2, B, 15 (500—450 v. Chr.). — δτου
(Mask. und Neutr .) CIA. I, 36, 11 (421 v. Chr.) ; II, 570, 15 (c. 400 v. Chr.) ; add. 841, b,
38 (396 v. Chr.); IV, 2, 109, b, 17 (346 v. Chr.) ; II, 578, 30 (nach 340 v. Chr.) ; II ,
162, c, 22 (335 v. Chr .) ; 167, 88 (kurz nach 307 v. Chr.) ; IV, 2, 179, b, 75 (325
v. Chr.) ; IV, 2, 574, b, 29 (IV. J. v. Chr.). — οΰτινος kommt nicht vor . — ηοτινος
CIA. II, 54, b, 12 (Anfang d. IV. J.). — δτφ (Mask.). CIA. IV, 1, a, 61, a, 6 (409
v. Chr.) ; II, 17, A, 42 (378 v. Chr.); IV, 2, 54, b, 14 (363 v. Chr.) ; II, 1058, 27 (wegen
der Form γ (γνηται wohl vor 300 v. Chr .) ; IV, 2, 192, c, 27 (320 v. Chr.) ; Π, 1058, 27
(c. 300 v. Chr.) ; CIA. II, 624, II (II. J . v. Chr.). — φτινι kommt nicht sicher vor ; für
[φ]τινι αν CIA. Π, 500, 6 ist der Zusammenhang verloren . — yvivi CIA. II, 14, 11
(Anfang d. IV. J. v. Chr.). — δντινα CIA. II, add. 1, b, 9 (403 v. Chr.), — οϊτινες
CIA. IV, 1, c, 52. 53, 30 (420 v. Chr.) ; IV, 2, 7, b, 12 (394 v. Chr.). — « ϊτιιφί ] CIA.
I, 38, c, 4 (424 v. Chr .). — ονΟτινας CIA. IV, 1, c, 42, 9 (423 v.. Chr.) — αττ ’ αν
IV, 1, b, 27, b, 47 (439 v. Chr.) ; CIA. I, 32, B, 12 (435/420 v. Chr.) . — ωτιν ’ uv CIA.
IV, 1, c, 5, B, 4 (450/403 v. Chr .) — Schmolling II, p. 3—13.

1329) gr ,j,> gjy p apers „f the American school V, 96f ., n. 9, 4 . Zeigt , dafs in der
Volkssprache Umbildung des Akkusativs δντινα nach atov , δτψ vorkam . Vgl. δτινος ,
οτινων bei Thumb, Handbuch der neugriechischen Volkssprache 66 § 132 Anm.

133°) oorou CIA. Π, 578, 30 (nach 340 v. Chr.). Wenn nicht Fehler , Mischbildung
aus οΰτινος und δτον .
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aber aus Gründen der Euphonie und der Deutlichkeit : nsqi
τίνος των , Φααηλιτών τίνος™ **), Nach dem Jahr 300 v. Chr. sind τον
und τοϊ (= τινός , τινί ) nicht mehr nachzuweisen 1*33).

§ 62 . jtfumeralia .

a) Kardinalzahlen .

1. diio 1*84). Der Nominativ und Akkusativ lautet diio , nicht dn« 1835).
Für die beiden ändern Kasus sind folgende Formen überliefert :

a) όνοΐν (Gen. und Dativ) bis 329 v. Chr. 1333).
b) δνεΐν (Gen. und Dat.) 329 bis 229 v. Chr.1337).
c) δνβί (Dat.) seit dem III. J. v. Chr.1838).
d) όνο (indeklinabel , belegt als Genetiv) seit der römischen

Zeit 1389).

MSI) if τον , ιάν τον CIA. IV, 1, a, 61, a, 9 (410 v. Chr.); II, add . 1, b, 14 (403
v. Chr.); 40, 13 (vor 376 v. Chr .) ; 55, 16 (363 v. Chr.); IV, 2, 11, b, 2 (IV. J . v. Chr .) ;
Π, 809, b, 32 (325 v. Chr.) ; ίϊ τψ IV, 1, a, 27, a, 54 (446 v. Chr.) ; ϊχοντός τον IV, 1, a,
61, a, 15 (410 v. Chr.). — [l ]«V τ[ινος \ Π, 61, 28 (357/352 v . Chr.) ; iäv τίνος 164, 21
(334 v. Chr.) ; 564, 22 (c. 300 v. Chr.).

1332) ntqC τίνος τοϊν CIA . I , 38 , f , 8 (424 / 419 v . Chr .) ; Φασηίιτων τ [ι]νος II , 11 , 17

(394/386 v. Chr.).
1333) Wohl aber : αγα &ον τίνος CIA . Π, 383 , 8 (ΠΙ . J . v . Chr .) ; ίαν μή τινι 630 ,

14 (c. 50 v. Chr.). Schmolling Π, p. 16. — «Ui τίνος Mitt . IX , 290, III, 7 (200/ 150
v . Chr .). — «tt « ist nicht belegt ; τινά (W. PI .) spät , z. B. CIA. Π, 476 , 20 (I. J . v . Chr .) ;
ΠΙ, 73, 27 (Kaiserzeit ).

1334) Weckl . p. 28 ; G. Meyer p. 495f . ; Keck p. 38—42 ; Riem. Rev. V, p. 167 ;
IX , p. 84.

1333) δύο CIA . II , 652 , A , 22 ; B, 25 . 26 (398 v . Chr .) ; 660 , 21 . 52 . 63 ( 390 v . Chr .)
etc. , etc . Über die Zeit vor 403 v. Chr. läfst sich wegen der Schreibweise O = ω
and o ein Urteil nicht abgeben .

1336) δνοΐν CIA. I, 273, dreimal (Dativ , 420/ 416 v . Chr .) ; 322, dreimal (Gen., 409
v . Chr .) ; 324, viermal (Dat., 408 v. Chr.); Mitt . V, Beil . zu p. 58 (Qat., 363 v. Chr.) ;
CIA. Π, 1054, 42 (Gen., 347 v . Chr.) ; 1055, 3 (Gen., 345 v. Chr.); 741, A, fg, 4 (Gen.,
334/ 329 v. Chr.) ; 807, b, 117 (Dat., 330 v. Chr.) ; add. 834, b, I, 32 (Dat., 329 v. Chr.) ;
add. 834, c, 73 (Dat., kurz nach 329 v . Chr.) ; IV, 2, 834, b, I, 34 (329 v. Chr., neben
δνέΐν Π, 74).

iMi) δνεϊν (Gen.) CIA. IV, 2, 834, b, II, 74 (329 v. Chr.) ; II, 167, 78 (Gen.,
nicht vor 307 v. Chr .) ; 281, 5 (Gen., „ aetas Macedonica“ ) ; 1138, 7 (Gen., 302 v. Chr .) ;
δνΰ (ν) 591, 4 (Dat., vor 300 v. Chr.) ; δνίΐν 380, 27 (Genetiv , c. 229 v. Chr.). Vgl. zur
Erklärung der Form B. Keil , Mitt . 20, 443 ; Brngmann p. 55 § 37, 3.

1838) [οτήλαις ] λιΟίναις δνσ [ίν] CIA. IV, 2, 385, d, 53 (Ende des III. J . v . Chr.) ;
ατήίαις λι&Ιναις δυοίν IV, 2, 432 , c, 22 (197/ 170 v. Chr.) ; δναϊ πλοίοις II, 467,

27 (I. J . v. Chr .) ; 469, 76 (I. J . v. Chr.) ; iv στήβαις ] Ιιϋ -ίναις δναίν 471, 48 (I. J .
v. Chr.) ; iv δναϊ &ήχαις III, 3509, 4 etc . ; anch in Poesie : KE . 199, 3. — δνει CIA.
II, 591, 4 (IV. J.) glauben wir eher in ävüv als δνΟί ergänzen zu sollen .

1389) Ircoy δύο CIA. III, 1443 ; ίτών τριάκοντα δύω (sic) 1447 ; so auch in der
Poesie ίτέων δύο x’ etxooi μ ’ ovoav KE. 149, 5. Darnach ist Keck p. 39 zu be-
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2 . tsvTccQsg hat, abgesehen von einer alten Vaseninschrift , überall
ττ , nicht <τσ ΐ84°).

τβτρα - behält sein a in der Zusammensetzung vor nachfolgendem
Vokal im Worte τετραετία (seit 335 v, Chr.) 1341). Vgl. unten εννεετηρίς .

3. πέντε verliert sein s in der Zusammensetzung vor Vokalen :
(πεντέτης ) , πεντ - ει ^ρίς (V. und IV. J. v. Chr.) 1=4?). Vor Konsonanten
bleibt es erhalten : πεντέ - πονς , πεντε - πάλαστος , πεντε - βάλανος , πεντέ -
όραχμος . α statt ε begegnet (abgesehen von πενιά χις , πεντα - χόαιοι )
erst in nachklassischer Zeit: πεντάμνονν (Analogie zu τετράμνονν 1Βί3).

Über πεντώροβος , πεντωρνγος s. oben § 11, 19.
4 . i'| erscheint in der klassischen Zeit in- und aufserhalb der Zu¬

sammensetzung auch in der Form εκ vor stimmlosem , hy vor stimm¬
haftem Verschlufslaut : « s ποόών (neben ποόών ), εκ χοίνικες (neben
ε'ξ ταλάνιοις ) , ε'/ όαχτνλων (neben ε'ξ δάχτυλων ) ; έχπονς (neben ®ξ-
πονς ) , ί '/ δάκτυλος (neben έξόάκτυλος ). Nur die lautgesetzliche Form
tritt auf in der Verbindung εκκαίόεκα 1314).

richtigen . Vgl. Schweizer p. 163. Das von Weiske , Beiträge zur griech . Grammatik ,
in der Festschrift zur 200jähr . Jubelfeier der Univ. Halle -Wittenberg , dargebracht
von der lat . Hauptschule der Francke ’schen Stiftungen , S. 17 ff. aufgestellte Gesetz
über dekliniertes und undekliuiertes δύο widerlegt schon Hasse 1893, 5 Fulsn . 1.

13« ) Für τέααρκ vgl . oben Note 899. — τιττάρων CIA. I, 9, 11 (464/ 457 v. Chr.) ;
τέτταρσι [ν] IV, 2, 834, b, 41 (329 v. Chr .) ; τετταράχοντα CIA. II, 163, 23 (338/ 334
v. Chr.), etc. etc .

13« ) τετραετία CIA. II, 162, c, 17 (335 v. Chr.) ; τετραετίαν ISA. 1884, p. 167—8,
Z. 16 (zwischen Pompeius und Hadrian ).

13« ) ηεντετηρίς (Gemeinname und Eigenname ) CIA. IV, 1, b, 35, b, a, 24 (440/432
v. Chr.) ; II, 816, 12 (vor 362 v. Chr.) ; 756, 15 (346/343 v. Chr.) ; 758, A, 19 (nicht vor
334 v. Chr .) ; IV, 2, 834, b, II, 47 (329 v. Chr.). Darnach erweist sich auch πεντέτης
als att . Form . — Delphi πενταετηρίδα DS. 206, 29 (277 v. Chr.).

13« ) πεντίπους , πεντέποδε , [πε ]ντεπαλάστω , πεντεπάλαστα CIA. I, 322, a, 21.
26. 28. 51. 77 (409 v. Chr .) ; πεντέποδος IV, 1, c, p. 148 seqq. 2, II, 36 ; -πόδων ibid.
21 ; πεντέπονς IV, 1, c p. 151, Z. 21. 22 (alles von 409 v. Chr.) ; πεντέποδος II, 1054,
44 (473 v. Chr.); πεντεβάΐανον 766, 27 (340/338 v. Chr.) ; πεντέδραχμον IV, 2, 179, b,
30 (330 v. Chr.) ; πεντέποδες IV, 2, 834, b, I, 53. 54 (329 v. Chr.). — πεντάμνονν CIA.
II, 476, 34 (Ende d. II. J . od. Anfang d. I. J . v. Chr.). — Riem,, Qua rat . p. 75f . ; Herw .
p. 62 ; Riem. Rev. V, 173. — Vgl. Phyrn . p. 412 : Πεντάμηνον , πεντάπηχν
μετά ^ ες τδ « είς το ε , πεντέμηνον λέγταν xal πεντέπηχν .

1344) μήκος εκ ποδιδν CIA. I, 322, a, 67 (409 v. Chr.) ; χοίνικες IV, 2, 834, b,
H, 57 (329 v. Chr .) ; fy δάχτυλων II, 834, b, II, 11 (329 v. Chr.). Cauer p. 294. — εξ
παδών CIA. IV, 2, 1054, c, 1 (etwas vor 350 v. Chr .); tf τ«λ[άντοι ; ] CIA. I, 273, frg . g,
9 (nicht vor 420 v. Chr .) ; e'f δακτάλων II, 1054, 57 (347 v. Chr.).

εκπόδες , εκποδε CIA. I, 322, a, 11. 54 (409 v. Chr.) ; εχπονς IV, 1, c p. 152 Z. 18
(zur vorigen Inschrift ) ; Ιγδάκτνλοι II, 808, b, 167 ff., 4mal (326 v. Chr.); 809, b, 194 ff.
(325 v. Chr.) ; ίγδάκτυλοτ add. 834, b, II, 18 (329 v. Chr.); εγδάχτνλα IV, 2, 1054 f, 6
(Ende d. -IV. J . v. Chr.) — xal ετέρους γωνιαίους εξποδας CIA. IV, 2, 1054, c, 83—4
(etwas vor 350 v. Chr.) ; έξδάχτυλα II, 807, a, 117 (330 v. Chr.).
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Formen mit α , έ'ξάττονς , etc. , sind (abgesehen von ίξά - χις , εξα-
xdtfioi ) der klassischen Zeit fremd.

5 . οχτώ verwandelt sein ~co (abgesehen von όχτά - χις , όχτα - χόύιοι )
nicht in α : δχτώ- πονς , οχτω -δάχτυλος 1̂ ).

6. Das a von sw «« kann elidiert werden : εννέ ' <jßoloi 1Mi). Inder
Zusammensetzung fällt es vor nachfolgendem Vokal aus : εννεετηρίς 13*7).

εννέα und seine Komposita εννεαχαίδεχα , εννεάπηχνς , έννεάπους
haben zwei r 1348). Dagegen werden ένενήχοντα , εναχόΰιοι , ένατος , ενά -
χις blofs mit einfachem Nasal geschrieben 1349).

7. όεχώβολος hat in der Fuge o) (vgl. ίίεκώρη^ο?) 1360).
8 . „Elf 1 heifst in der klassischen Zeit, bei vorausgehendem und nach¬

folgendem Substantiv , ένδεχα , nicht δέχα εις 1331).
9. Ebenso wird „zwölf 4 bei vorausgehendem und nachfolgendem

Substantiv in der klassischen Zeit durch δώδεχα wiedergegeben 1852).
Seit c. 100 v. Chr. jedoch findet sich auch die Verbindung δραχμάς δέχα
όνο 1333).

ίχχαίΰεχα CIA , IV , 2 , 834 , b , II , 68 (329 v . Chr .) etc . εγχαΐδιχα II , add . 834 , b, II ,
12 (329 v , Chr .). — Weckl . p. 49 ; Riem ., Qua rat . p . 76 ; Rev . IX , p. 67 ; Herw . p . 50 .

13« ) οχτώποΰα CIA . I , 322 , a , 33 . 37 (409 v . Chr .) ; ozrGjTrodff IV , 1, c p. 148
seqq . 1, Z . 14 ; p. 152 , Z . 14 ; οχτώπονς p. 152 , Z . 23 (alles vor 409 v . Chr .) ; οχ ]τώ -
πονς IV , 1, c, 225 , c, A, I, 9 ; B, II , 21 (408 v . Chr .) ; οχτώποδα II, 167 , 57 (334 / 326
v . Chr .) ; οχτωδάχτυΐον 807 , a , 114 ff. (330 v . Chr .). Herw . p . 60 ; Riem ., Qua rat . p. 76 ;
Riem . Rev . V , 173 .

ΐ34β) fä vvi < oßolo \i \ CIA . II , 741 , A, frg . fg , 10 (334 / 330 v . Chr .) .
1347) έννεετηίρίδος ] CIA . II , 985 , A, 2 ( 102 / 95 v. Chr .).
1348) hyfa CIA . IV , 2, 1054 , b, 52 (etwas vor 350 v . Chr .) ; III , 789 , a , 51 ( c . 373

v . Chr .) ; 633 , 4 (c. 350 v . Chr .) ; 1054 , 23 (347 v . Chr .) ; 163 , 11 (nach 335 v . Chr .),
etc ., etc . — έννιαπήχεις CIA . II , 789 , A, 14 (373 v . Chr .) ; ίννεάποδες add . 834 , II , b, 33
(329 v . Chr .). — έννίαχαιδεχάτφ (dialektisch ) DS . 326 , 54 (I. J . v. Chr .) . ivvtaxai -
δέχατο [ν [ Athen CIA . III , 677 , 6 (120 / 150 n. Chr .).

1349) Ιιενήχοντα CIA . 1, 273 , f, 40 (nicht vor 420 v . Chr .) ; ΙΐΊνίηχοσττ ) II , 978 , 8
(264 v . Chr .) . Vgl . ίνενήχοντα DS 1. 170 , 34 (Milet , 246 v . Chr .). — έναχοσιαν DS .
330 , 11 ( Sparta , 1. J . v. Chr .). Aus Athen noch nicht nachzuweisen . — ivary CIA . I ,
188 , 15 (410 v . Chr .) ; IV , 1, a , 274 , 9 (415 v. Chr .) ; ένατης II , 660 , 29 (390 v . Chr .), etc .
etc . — ivaxti / Chai DS 1. 170 , 57 (Milet , 246 v . Chr .) , Ans Athen noch nicht nach¬
zuweisen . Über das Verhältnis der verschiedenen Formen zu einander s . zuletzt

W . Schulze , q. e . p. 101 seqq .
1350) δεχώβο \λον \ CIA . II, 837 , 23 (III . J . v . Chr .) . — δεχώρνγος bei Xen ,

Kyneg . 2, 5 .
1351) ένδεχα έτεσιν CIA . I, 273 , frg . h , 4 . 7. 11. 13 (nicht vor 420 v. Chr .) ; [σίγλοι

Άίηδιχο ]ϊ άργυροί ενδεχα II, 660 , 20 (390 v . Chr .), etc .
1352) χρανενταί δώδεχα CIA . I , 319 , 13 (420 / 410 v. Chr .) ; [χρυσία ] έχων δώδεκα

II , 652 , B, 34 (398 v. Chr .) ; δώδεχα ^ [eois ] 57 , 7 (362 v . Chr .) ; δώδεχα ποδών 1054 ,
32 ( 347 v . Chr .), etc .

1353) δραχμάς δέχα δύο CIA . II, 476 , 31 (finde d . II . od . Anfang d. I. J . v . Chr .),
Riem . Rev . V, 164 . Vgl . dazu Schweizer p. 165 Anm .



— 160 —

10 . Anders liegt die Sache bei „dreizehn“. Hier erscheint schon im
V. Jahrhundert neben τρεις xal όέκα (namentlich bei gröfseren Summen )
auch όέχα τρεις : πόόες εκατόν δέκα τρεις 136*).

τρεΤς χαϊ δέκα wird regelmäfsig flektiert : τριών και δέκα ήμερων ,
τριϋι χαϊ δέκα μηύίν 1366). Flexionsloses τρειβχαίδεχα ist erst seit 300
v. Chr. nachzuweisen 1359). — Die Form τριοχαίόεχα fehlt den attischen
Inschriften gänzlich 1357).

11 . Auch τέτταρες xal δέκα wird regelmäfsig abgewandelt : ταΐς
τέτταρΰι xal δέκανανΰίν , τέτταρας xal δέκα 1363). Flexionslose Formen
sind nicht nachweisbar.

12 . Neben πεντεκαίδεκα findet sich bei vorausgehendem Sub¬
stantiv auch δέκα πέντε : λί &ονς , άρι &μός , δέκα πέντε (400 — 350
v. Chr.) 1389). In der Zusammensetzung ist nur die erstere Form möglich :
(ΐανίδες πεντεχαιδεχάποδες (329 v. Chr.) 1330).

13 . δέχα εξ für έκχαίδεχα ist aus Attika einstweilen noch nicht
nachzuweisen (wohl aber anderwärts) 1361).

14 . Für „siebenzehn“ begegnet έπταχαίδτχα , sowohl bei voraus¬
gehendem als bei nachfolgendem Substantiv 1362). Bei vorausgehendem
Substantiv kann auch δέκα επτά eintreten : ανδράσι δέκα επτά (400
bis 350 v. Chr.) 1363).

1354) Troifes ixarop δέχα τρεις CIA. I, 324, c, II, 16 (408 v. Chr.).
ms ) [τ]ρ£Γί χαί δέχα ήμέραι CIA. 1, 179, 11 (433 v. Chr.). — τριών xal δέχα

ποδών I, 322, I, 87—88 (409 v. Chr.) ; ebenso II, add. 834, b, II, 57 (329 v. Chr.) ; τριών
xal δέχα ημερών II, add. 834, b, I, 62 (329 v. Chr.). — τρισΐ xal δέχα μηαίν add. 834,
c, 7 (317/307 v. Chr.). — Riem. Rev. IX, 84.

1356̂ τρειςχαίδεχα μηαίν EA. 1883, 2, 7 (kurz uach 300 v. Chr.). Ungefähr gleich¬
zeitig erscheint flexionsloses τρειςχαίδεχα auch aufserhalb Attikas : των τρε[ιςχαί ]δεχα
πόλεων DS. 189, 1 (295/ 287 v. Chr .), Smyrna .

isst) Auch die Inschriften der übrigen Dialekte zeigen « : DS. 540, 134 ; 189, 1
(295/ 287 v. Chr.) ; 588, 20f . (c. 180 v. Chr.).

1358) reif τέ[τ]ταρβι xal δέχ[α ν]αναίν CIA. II, 794, c, 80 (356 v. Chr.) ; τέτταρας
xal δέχα add. 834, c, 52 (317/307 v. Chr.).

lm ) πεντεχαίδεχα π [οδών] CIA. IV, 2, 1054, c, 45 (etwas vor 350 v. Chr.). —
Daneben λίδονς . . αριθμός , δέχα πέντε ibid . ρ. 197—8, Z. 38. — Vgl. [iv ημέραις ]
δέχα πέντε DS. 177, 125 in dem Briefe des Antigones (304 v. Chr.).

136°) (σανίδες ) πεντεχαιδεχάποδες CIA. II, add. 834, b, II, 20 (329 v. Chr.).
1361) εΧΧα ίδεχα vgl . oben, Note 1344. — [δρα)χμάς δέχα εξ DS. 120, 11 (Theben,

355/346 v. Chr.).
1362) ίπταχαίδεχα ποδών CIA. IV, 2, 1054, b, 100—101 (etwas vor 350 v. Chr.) ;

ποδών επταχαίδεχα ibid . Z . 94 und 97 —98.
1363) ανδράσι δέχα επτά CIA. Π, add. 834, b, II, 5 (329 v. Chr .) ; IV, 2, 834 , b,

I, 40 (329 v. Chr.). — Riem. Rev. IX , p. 84. Vgl . Dieterich p. 186.
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15 . Neben όχτωχαίόεχα findet sich bei vorausgehendem Substantiv
mehrfach δέχα οχτώ : έττκίτνλια . . . άριΰ -μός , όέχα οχτώ (347 v. Chr.) ;
δραχμαί όεχα οχτώ (vor 295 v. Chr.) 13si).

16 . Die Zehner von 20 — 100 sind regelmäfsig 1385).
Was die Verbindung der Zehner mit den Einern anlangt , so sind

drei Fälle möglich :
επτά χεά εϊχοΰτ
εϊχοΟτ xal επτά
είκοσι έπτά 13ββ).

Der letztere Fall tritt gewöhnlich nur ein , w'enn das Substantivum
vorausgeht . Doch vgl. : τριάκοντα πέντε δραχμαί (420 —410 v. Chr.) 1861).

16 . Bei 21 , 31 , 41 etc. steht das zugehörige Substantiv nie hinter ,
wohl aber zwischen beiden Zahlen (um das ungeschickte Zusammen¬
treffen von Singular und Plural zu vermeiden) : από {δε) των τετταρά -
χοντα μνών χαϊ (τής) μιας (355 v. Chr.) 1868).

Diese Stellung kommt auch sonst vor : πεντήχοντα ποδών καί πέντε
(347 v. Chr.)1360).

17 . Bei 22 , 32 , 42 etc. kann die nachfolgende Zahl im Dual stehen,
vgl. unten § 83 , 10.

18 . Für 19, 29 , 39 etc. findet sich auch die subtraktive Methode
angewendet : ενός δέοντες εϊχοσιν , ενός δέοντες τριάκοντα (V. Jahrb.
v. Chr.) 137(’).

1364) CIA. D, 1054, 47 (347 v. Chr.) ; 836, 73 (vor 295 v. Chr.) . Au der ersteru
Stelle hat Köhler όεχαοχτιό in einem, an der letztem in zwei Wörtern geschrieben .
In den ändern Formen hat er überall die getrennte Schreibweise . Da « nicht aus-
gestofsen wird , kann von eigentlicher Zusammensetzung die Rede nicht sein.

M“) ίϊχοσι CIA. I, 319, 6 (420/410 v. Chr .) ; τριάχοντα II, 1054,' 12 (347 v. Chr .) ;
τιτταράχοντα IV, 2, 1054, b, 23 (etwas vor 350 v. Chr.) ; πεντήχοντα II, 1054, 6 (347
v. Chr.); εξήχοντα 17, A, 67 (378 v. Chr.) ; εβάομήχοντα IV, 2, 1054, b, 24 (etwas vor
350 v. Chr .) ; ίνενήχοντα CIA. I, 273, f, 40 (nicht vor 420 v. Chr.).

1366) επτά xal εϊχοβι πο <ίών CIA. II, 1054, 29 (347 v. Chr.) ; τά πέ [ντ]ε xal
εϊχο[σι έτη] Π, 203, 14 (330 v. Chr.) ; άοιΟμΰς των κιόνων πέντε xal τριάκοντα 1054,
12 (347 v. Chr.). — εξήχοντα xal δνεϊν μεδίμνων IV, 2, 834, b, II, 74 (329 v. Chr.) ;
[τρήάχοντα πέντε δραχμαί I, 319, 4 (420/410 v. Chr .).

1367) [Ιί }3·ου[ς] . . . άρ [ι9 ]μός εβδομήκοντα δυο CIA. IV, 2, 1054, c, 24 (etwas vor
350 v. Chr.) ; ιερείων τετταράχοντα τριών IV, 2, 834, b, II, 78 (329 v. Chr.) etc. Über
τριάκοντα πέντε δραχμαί vgl . die vorhergehende Note.

1368) CIA. II, 163, 16. 23 (335 v. Chr.).
1369) CIA. II, 1054, 6 (347 v. Chr .).
I37°) Und nieht ένας δέοντος τριάκοντα (s. Krüger I, 1, § 24, 2, Anm. 9), vgl.

[κ]ΐ'ίρκ (ΓΗ' ενός δέουσι τριάχ [οντα ] CIA. I, 325, 10 (vor 403 v. Chr.). — [άν]δράαιν
ενό[ς δέουαιν εϊχοσιν ] ibid . Z. 2.

Meieterhans , Grammatik , 3. Aufl., H
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19. Die Hunderter sind regelmäfsig 1371) , ebenso die Tausender 1872).
20 . Die Verbindung zweier Zahlen geschieht auch hier in der oben,

Nr. 16, bezeichneten Weise :
ίϊκοο 'ί. xal εχαιάν
εχατόν xal εϊχοΰι
εχατόν εϊχούι 13’3).

Der letztere Fall findet meist bei vorausgehendem , doch auch bei
nachfolgendem Substantiv statt. Häufig werden auch längere Zahlen so
unverbunden aneinander gereiht : ηενταχοΰίαις είχοαι δνοΐν όραχμαΐν
(V. J. v. Chr.) 1874).

21 . Mit den Zahlwörtern wechseln in bunter Weise die Zahl¬

zeichen : τάς μεν JJJ ίν τω ΈχατομβακΖνι , τάς δέ εϊχοΰν εν τφ
Ποϋιδεώνι (300 v. Chr.) 137s).

22 . Bruchzahlen . „2 %Tag1·“ heilst δύο xal ημκίν ημέρας (nicht
ήμίΰεια )1316). Über die Anwendung des Artikels bei Bruch- oder Ver¬
hältniszahlen s. § 86 , 32 . Bei Mafsen, Gewichten und Münzen werden
die Bruchteile durch eigene Wörter ausgedrückt, „3 %Fufs“ kann heifsen
τρεις πόδες xal ήμιπόδιον , oder (in einer und derselben Inschrift) τέ¬
ταρτον ημεπόδιον („vierthalb Fufs“) 1377). Bei Brüchen, die über % be¬
tragen, wird mit Vorliebe die subtraktive Methode angewendet : οβολοί

w71) Siaxöaia EA. 1884, 163- 4, 33 (418 v. Chr.) ; τριαχοαίονς CIA. II, 314, 26
(284 v. Chr .) ; τετραχοβίαις I, 273, frg . f, 40 (nicht vor 420 v. Chr.) ; πεντα [κοα(αις]
ibid. g\ 6 ; εχ[σ]αχοσ£ων 55, 15 (416 v. Chr.) ; επταχοαίονς II, 737, B, 6 (306 v. Chr.) ;
οχταχοϋίας 803 , c, 139 (342 v . Chr .).

13TZ) τριςχιΜονς CIA . IV , 2 , 179 , b , 55 ( 325 v . Chr .) ; τίτραχιςχιλίονς I , 273 ,
frg, f, 30 (nicht vor 420 v. Chr.) ; [πε ]νταχΐί [χιΜ . .] 280, 3 (V. J - v. Chr.) ; επταχις -
χιΐίους Π, 312, 27 (287 v. Chr.) ; 6[χ]τα{χιςχιλίονς μιδί ]μνους Mitt . V, p. 321 (IV. J .
y. Chr.).

1373) βουλήν είναι εϊχοβι xal εχατον ανδρας CIA . I , 9 , 8 (464 / 457 v . Chr .) nach
der Restitntion von Kirchhoff, vgl . DS. 8, 9 ; παρα [πλ ]ηρωααι ό'ιχαατήοια είς [eV]« Jf«t
διαχοοίονς II, 809, a, 206—208 (325 v. Chr .) ; xal ηεν [ταχοοΙους με \δίμνονς
311, 23f . (286 v. Chr.) ; μεδ (μν [ου]ς ίπταχιςχιΐίους xal 7ΐεντα[χ\ οβ(ους II, 312, 26
(286 v. Chr .) ; έξαχοσίων [xal ] χιλίων ό[πλιιών ] I, 55, c, 15 (416 v. Chr.).

1374) πεντα [χοΰ (αις εΐ]χοαι δνοΐν δραχμαΐν CIA. I, 273, frg . f, 31 (nicht vor
420 v. Chr.) ; διαχοοίων τρ[ιάχοντα ] δραχμών I, 319, 7 (420/410 v . Chr.); [οντω]ν
τ [ό]ν [άρι&μ ]ον ixavbv τετταράχονια ενός II, 469, 55 (I. J. v. Chr.) ; κιβωτούς ■ . ■
άρι&μόν ' εκατόν τριάκοντα τέτταρας [I, 1054, 86 (347 v. Chr .) ; [/ o(jo]oi)j επταχοαίονς
ίό [ο] add. 737, 20 (nicht vor 305 v. Chr.).

1375) ιός μίν , etc . CIA. Π, 1058, 14 (300 v. Chr.) ; vgl . auch όχ&οι[βό]ς [χρυσία ]
εχων δωδεχα , ετερος όχ 'όοιβος χρυσία εχων Λίί CIA. II, 652, Β, 33 f (398 v. Chr .).

1376) lv δυοϊν xal ήμίσει ημέρας CIA. II, add. 834, c, 73 (nach 329 v. Chr.). Vgl.
Herodian p. 430 : μέσον ημέρας xal μεσημβρία , ονχΐ μέση ημέρα .

WH) τρεις πόδες xal ήμιπόδιον CIA. I, 322, a, II, 60f . (409 v. Chr.) ; τετάρτου
ήμιποδίου ibid . 55. — Vgl. τετάρτου ήμίιδρ ]άχμου I, 321 18 (vor 409 v. Chr .).
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(oder όνοΐν οβολοΐν ) όέουΰαι τρεις όραχμαί . Das zu Subtrahierende
steht immer unmittelbar vor dem Ptc. von de« ; der ganze Subtraktions¬
ausdruck geht oft dem Ganzen , von dem subtrahiert wird , voran , kann
aber auch nachfolgen 1378).

b) Ordinalzahlen .

23 . Die Ordinalzahlen von 1— 12 sind regelmäi'sig 1879). über o> dd<i>^
= ό/ όόη vgl. oben § 16, 7. πρώτος für πρότερος steht in einer Phratrie-
inschrift von ca. 350 v. Chr. 1379®).

Über ένατος (nicht εννατος ) s. oben , Nr. 6. — Bei Angabe des
Monatstages wird für τετάρτη die Form τετράς gebraucht : τετράδε Ιΰτα -
μένου 13Μ).

24 . In den Ordnungszahlen von 13— 19 werden die Einer und Zehner
in vorrömischer Zeit immer getrennt : τρίτης καί όεκάτης , τετάρτης xai
όεχάτης u. s. w. 1381). Erst kurz vor der Schlacht bei Aktion erscheint
die zusammengesetzte Form επτακαιόεχάτη 1̂ ) .

25 . Bei Angabe des Monatstages bedient man sich der Umschreibung
mit επί όέχα : αχρι της τρίτης επί δέκα , πέμπτη επί rlsxa, προ της
εχτης επί όέχα , έβδομη επί δεχα 1383). Für τετάρτη tritt alsdann das
Zahlsubstantiv τετράς ein : τετράδι επί όέχα (407 v. Chr.) 1384).

ι™ ) [4ι /]οι[ν] ό/3ο[λ]ο[ί ]ν όεουβων [τη]ιών (sc, ti(iayuäiv ) ; ό[/3ολ]οί ό'ίο ναών
(raijiüj ' ; [7Γολ«σ]τ^ί <hö [v}io)v τεττάρωμ ποδών CIA. I, 321 (vor 409 v. Chr.). —
[πλάτος ] τεττάρων ποδών παλαστής δεόντων CIA. IV, 2, 1054, b, 56 (etwas vor 350
v. Chr., geltend gemacht voa B. Keil, Hermes 25, 604 FuCsn, 2) ; πλάτος επτά ποδών
παλαατής δεόντων IV, 2, 1054, e, 7 ; νψος τριών ποδών δαχτύλοιν ] δεόντων
ebd. 10—11 (Ende des IV. J . v . Chr.).

wraj Vgl. πρώτη , δεντέρα , τρίτη , τετάρτη , πέμπτη , έκτη, έβδομη , όγδοη , Ινάτη ,
δεχάτη , ενδεχάτη , δωδεχάτη CIA. Π, 678, Α, II (3S7/366 v. Chr.).

1379a) Τφ πρώτφ έ'τει η φ άν τό χονρεον άγει CIA . IV , 2 , 841 ,' b, 118 , sonst erst
in nachchristlicher Zeit , s. R. Schöll , Sitzungsber . d. bayr . Ak. d. W . 1889, Π, 10.
Doch s. auch Cohn, Ber). philoi . Woch . 1893, 1395.

isso) τετράδι ιαταμένου Βοηδρομιώνος CIA. I, 189, a, 17 (407 v. Chr.), etc.
isst) τρίτης xal δεχάτης CIA. I, 238, 1 (442 v. Chr.); τετάρτης xal όεχάτης 301, 3

(434 v. Chr.); πέμπτης xal δεχάτης 240, 1 (440 v. Chr.) ; εχτη xal δεχάτη 188, 24 (410
v. Chr.) etc. Für das INeuattische vgl. besonders CIA. II, 677 (367 v. Chr.) ; 678
(378/366 v. Chr.) ; 679 (nach 375 v. Chr.).

1393) ίπταχαιδεχάτη CIA. Π, 482 , 23 (39/32 v. Chr .) ; πεντεχαιδεχάτη HI, 2, 2
(117—138 n. Chr.) ; ίννίαζΒίΐΙήτκτοΙν ] 677; 6 (c. 120—-150 n. Chr.). Vgl . τρειςχαι -
δέχατος , Delos, DS. 588, 20 ff. (c. 180 v. Chr.) und Schweizer p. 165.

1383) της εχτης ίπΐ δέκα Η, 610, 19 (350/300 v. Chr.); ά/ ρι της τρίτης λπΐ
δέκα add . 834, b, I, 34 (329 v. Chr.) ; πέμπτη , έπΐ δέκα, έβδομη ΙπΙ δέχα ΕΑ. 1883,
ρ. 5—6 (nach 300 v. Chr .).

1384) τετράδι έπι δέχα [Βοηδ]ρομιώνος CIA. I, 189, a, 22 (407 v. Chr.).
11*
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26 . Bei den Zahlen von 21 —99 ist die Verbindung ganz dieselbe .
Der Einer geht mit xai voraus .

27 . Der 21 ste, 31 ste, 41 sle u. s. w. wird immer durch εϊς (μία ) χαϊ
εϊχοατός (είχοϋτή ) , εϊς χαί τριαχοστός , εϊς xai τετταραχοΰτός , nie
durch πρώτος χαϊ εϊχοατός etc . wiedergegeben 1385). Dagegen der 22 äte
u . s. w. δεύτερος xai εϊχοατός 13™).

28 . Bei Angabe des Monatstages wird in der klassischen Zeit vom
zwanzigsten an φ &ίνοντος gebraucht und rückwärts gezählt : δεχάτη
φ &ίνοντος = „der 21 .“ ; ενάτη = „der 22 . (oder 21 .)“ , όγ¬
δοη φ &ίνοντος = „der 23 . (oder 22 .)“ etc . — Für τέταρτη erscheint
auch hier τετράς : τετράδι φ &ίνοντος . — Der Ausdruck φ&ίνοντος läfst
sich bis 305 v. Chr. verfolgen . Von da an tritt die Formel μετ ’ εϊχάδας
ein , die seit 333 v. Chr . nachzuweisen ist . Für τετάρτη μετ ' εϊχάδας
erscheint auch hier τετράς μετ ’ εϊχάδας . ln der Kaiserzeit wird für μετ ’
εϊχάδας der Singular μετ ’ εϊχάδα gebraucht . Daneben taucht auch wieder
die alte Form φθίνοντας auf . — „Der 30 . resp . 29 .“ heifst ενη xai
via 1387).

29 . Für πεντηχοατήρ ist πεντηχοντηρ überliefert 138β).

c) Unbestimmte Zahlwörter .

30 . Über ουρείς (— ονδείς ) § 92 , b ; § 40 , 4 .

31 . Über άπας , πας und ανμπας s. § 86 , 40 —43 .

W8ö) [μ ],ßf χα1 sixootrjs CtA. II, 660, 30 (390 v. Chr.), neben Δευτέρας xai ilxo -
ατης ibid., selbe Zeile ; μιας xai ίΐχοατης 667, 19 (385 v. Chr.), neben ό'ίυτέαας xai
είχοστης ibid ., selbe Zeile ; ,u[>]<y xai εϊχοοτεϊ 270, 4 (302 v. Chr.) ; μιξ xai tlxoarrj
297, 3 (299 v. Chr.) ; ii [j xai είχοστός ] 749, 3 (Ende d. IV. J .). — [ft ]s xai τρια -
χο\βΐός ) ibid. Z . 11 ; μιξ xai τριαχοβτιϊ IV, 2, 192, c, 5 (320 v. Chr.) ; xai
τείτταραχοσττ )] Π, 978, 2 (264 v. Chr.).

1388) 3(ντ ίρα xai ( txo<Tr[rj] CIA. I, 189, a, 11 (407 v. Chr.) ; τρίιη xai slxoarrj
ibid. Z . 13 ; ixry xai είχοστρ ibid. 16—17 n. s. w. ; [πέ ]νπτΐ) xai [i]l-r)\xoair [] 978, 5
(264 v. Chr.) ; [ι ]ρίτρ xai ϊνεν [τιχυστϊ)] 978, 8 (264 v. Chr .).

1387) können hier im allgemeinen auf Reinach p. 495 —500 verweisen . Nach
Reinach würde der Ausdruck ψ&ίνοντας schon um 324 v. Chr. (vgl . CIA. II, 180) auf¬
gehört haben. Er findet sich aber noch CIA. II, add. 737, Zeile 6 ; 13; 21 ; 28 (nach 305
v. Chr.). — Für die Singularform εϊχάδα vgl . CIA. III, 2, 2 (117/ 138 n. Chr.) und
Herw. p. 48f . — f E \y.a ιομβαιωνος τετράδι φίΗναντος ans später Zeit CIA. III, 60,
13 (III.? J . n. Chr.).

138β) πεντηχοντηΐρ . .] CIA. I, 22, 5 (ca . 440 v. Chr.). Riem. Rev. V, 173.
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B. Konjugation 1389).
§ 63 . Verbalendangen 139°).

a) Indikativ .
1. Für die 2 . Pers. S. Act. läfst sich, worauf auch die Kontraktionen

wie νιχίίς , μια &οΐς weisen , echtes « belegen durch die allerdings er¬
gänzte Form (Ττείχί [ι] ς (VI.— V. J. v. Chr.)1891).

2. Die 2 . Pers. S. Med. (primär) tritt seit dem IV. Jahrhundert in
der Schreibung - si auf: χαλΰπτΐΐ (= „du wirst verhüllt“, IV.— II. J.
v. Chr.) 1392). Ursache dieser Schreibweise ist zweifelsohne die seit 378
v. Chr. zu verfolgende Ersetzung von y durch *t 1393).

3. In der Prosa zeigt die 3. Pers. Dualis der historischen Zeiten
nur die Endungen - tt/v, - β&ην : ανε &έτην , εποιηΰάτην , εστηΰάτην ,
ε(ι)αηγέβ9·τιν ιζ^). In der Poesie hingegen kann für - ψ auch - ov ein-
treten : ϊτον (= „sie gingen“ , II. J. v. Chr.) 1396).

4 . Die 3. Pers . Plur. Plusq . hat noch in der makedonischen Zeit
- eOav, nicht -ειϋαν : παζειλήφεΰαν (323 v. Chr.) 1896),

lass) Vgl. Lautensach , Verbalflexion der attischea Inschriften . Prg . des Gyma.
Ernestinum zu Gotha 1887.

issoj Vgl. Lautensach , Grammatische Studien zu den griechischen Tragikern und
Komikern . I. Personalendungen . Separatabdruck aus dem Programm des Gymu.
Ernestinum zu Gotha 1896 (schliefst die Endungen des Optativs und Imperativs im
Ganzen von der Behandlung aus ).

isst) CIA. IV, 1, b, 477, h, 1. Das Wortende und besonders der
Zwischenraum zwischen E und £ ist zerstört . Vgl. Brugmann p. 347, wo weitere
Litteratur .

χαλϋπτ (ΐ KE. 84, 1 (Inschrift aus dem Peiraieus , IV.—ΙΠ. J. v. Chr. = CIA.
,11, 3803, 1). Vgl. die Bemerkung von Kaibel zu der Inschrift ; äv <jCyv<0<fti Ziebarth
21, 4 ; 22, 3 (wohl aus Megara).

« 93) So Blafs, Aosspr . p. 46f . ; fliem. Rev. IX, 87 ; Bamb. Jb. XII , 40. Vgl. auch
Lautensach 1896, 22ff . ; Schweizer , p. 1168; Brugmann p. 364 ; Zacher , Philologus ,
Supplemeutband 8, 473—484.

ISO*) άνε9έιην CIA. I, 351, 1 (VI. J . v. Chr.) ; IV, 1, b, 373, 113 (VI. J . v. Chr.) ;
I, 375, 1 (Anfang d. V. J . v. Chr.) ; IV, 1, b, 373, 76 (V. J . v. Chr.) ; Ιθτη ]αάτΐ][ν] IV,
1, b, 373, 183 (VI.—V. J . v. Chr.); ίποιησάτψ I, 375, 3 (Anfang d. V. J. v. Chr. ); 376,
2 (Anf. d. V. J. v. Chr.); 374, 6 (vor 450 v. Chr.) ; ανε&έτην 387, 7 (vor 444 v. Chr.) ;
396, 2 (Anfang d. V. J. v. Chr.) ; ία -ηγέο&ην 319, 19 (417 v. Chr.). Vgl. Lautensach
1896, 19—21.

ΐίβ5) KE . 1110, 3. 5 (Π. J. v . Chr.).
ι*9β) παςειλήφεσαν CIA. Π, 811, c, 89 (323 v. Chr.). Vgl. Phryn . p. 149 : Ήχη -

xöst / av , ίγεγράφεσαν , Ιτιεποιήχεβαν , ίνενοήχεβαν ίρεΐς ' άλλ ’ ον βνν
τφ {, ήχη χόεισαν . S. dazu noch Wackernagel , KZ. 29, 126f . (wo -ειμεν für die
inschriftlich nicht belegte 1. Pers . Plur . schon für das Attische gefordert wird , doch
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5 . Bei konsonantischen Stämmen wurde die 3. Pers . Plur. Perf. und
Plusq . Pass, in der älteren Zeit auf - αιαι und - ατο gebildet : άναγεγρά -
φαται , έτετάχατο 1™). Nach 410 v. Chr. ist nur noch die Umschreibung
mit dem Partizip üblich : sltil γεγραμμένοι , αναγεγραμμένοι lyfiar 139a).

b) Konjunktiv .

6 . Durch die Ersetzung von 17 durch ei seit 378 v . Chr . wird die

з . P . Sing . Konj. Präs. Akt. der Verba auf - ω gleichlautend mit der ent¬
sprechenden Form des Indikativs : οπως αν τυγχάνει , (343 v. Chr.)
и. s. w. 139a). Die Gleichheit der Formen im Aktiv bewirkt , dafs im
Medium vereinzelt (bei den kontrahierenden Verben) der Indikativ für den
Konjunktiv eintritt : προςδεϊται ΙΜ<>).

7. Der Konjunktiv Perf. wird, wenigstens im IV. Jahrh. v. Chr., durch
Umschreibung gebildet : παρειΧηφνα εϊ (= jj), άφεϋτηχότα ij, ή εξεατη -
κότα 1401).

c) Optativ .

8 . Der Optativ Präs . endigt auf - μι : παραβαίνοιμι , aber bei Kon -
raktion auf - iqv : επιορκοίην 1*02).

9. Nicht belegt sind die sog. äolischen Formen im Aorist. Doch
ist der Optativ auf den Inschriften überhaupt selten 1403).

ist Hur ηΰεμεν in einem Vers aus Meoanders Φάνιον belegt , s. Κ.-Bl. I Vorw.
p. ΧΙΠ ; II, 65) ; IF . V, Anz. 68f . ; Schweizer , p. 187; Lauteusacb 1896, 14f ., 19; Brug-
mann p. 314 . 318.

1597) [όν]«γ (γράφατ (α CIA. I, 38, e, 3 (432/416 v. Chr.) ; γεγράψαται , ίτετάχατο
1, 40 (424 v. Chr.). — Cauer p. 413 ; Bamb. Jb . III, 4.

1598) γεγ ]ραμμένοι CIA. IV, 1, a, 61, a, 36 (409 v. Chr. , iu dem von
Alkibiades gestellten Zusatzantrag ) ; άναγεγηιιμμύ ’ΐα slaiv , άναγίγραμμέναι rjnav IV,
2, 54, b, 23. 31 (363 v. Chr.) ; [έ]γ[γ (γρα ]μμένοι elalv Π, 610, 2 (350/300 v. Chr.) ;
γεγραμμ & οε doCv mehrfach 708, c, 66 ff. (330 v. Chr.) etc . Lauteusacb 1896, 29.

1899) 'όπως αν προαόόου τυγχάνει CIA. II, 115, 16 (c. 343 v. Chr.) u. s. f. Später
wird jedoch analogisch zum Plural auf -ητε eine Form -η, auch geschrieben -ηι, ge¬
bildet , vgl . § 15, 10 mit Note 216.

1400) ό/ν ό.ν προςδειται — πραςδέψαι CIA. IV, 2, 192, c, 11—12 (320 v. Chr.).
1403) χωπέων (ών) άν ή πόίις παρειληψΰα εί CIA. Π, 811, c, 150 ff. (323 v. Chr.) ;

8a ’ κ[ν] άφεστηχ [ύ\τ[ιι] rj 167, 85 (kurz nach 307 v. Chr.) ; 8aa d ’ av 5 ^[IfCT̂ Ĵ ora
ibid . Z . 55. Lauteusacb 1887, 24.

1402) παραβαίνοιμ [ι] CIA. I, 13, 20 (Zeit d. Kimou); Ιπιορκο [(]ην Π, 578, 12 (nach
340 v. Chr.). Lautensach 1887, 1. 2.

Mos) ^παγγε (ί )[).{ΐαν ergäuzt Wilamowitz , Aristoteles und Athen I 188 für
Köhlers ίπαγγέ [λ(1)οιεν] in CIA. IV, 2, 5, c, 17 (403/ 387 v. Chr.) : Ιπαγγείλαιεν wäre
ebenso wohl möglich . — οπιος αριστα και ευτελέατατα αχευάααι CIA. IV, 1, c, 26, a,
9 (kurz nach 447 v. Chr.) ; ατήααιεν II, 2717, 2 (IV.—I. J . v. Chr.). Dazu εϊπαι auf
einer Vase bei K.-BI. II, 74. Vgl. über die Herkunft der äol . Formen Wackernagel ,
Vermischte Beitr . zur griech . Sprachkunde 42 ; Brugmann p. 319 hält an seiner früheren
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d) Imperativ .
10 . Die Imperativendung - ωΰαν kommt erst seit 300 v. Chr. in Ge¬

brauch. Früher begegnen fast nur Formen auf - ων (- ντων , - ιχ&ωρ).
Das Verhältnis beider Bildungen hinsichtlich ihrer Häufigkeit ist 1404) :

vor 300 v.cChr. - ων : - ωσ'α^ = 111 : 1
nach 300 „ „ - ων : - ωΰαν — 3 : 22 .

Erklärung fest . Bas neue « ό'έσλτωϊιβη auf der elischen Bronze von 335 v. Chr.
(JahresheU des österreichischen Instituts I 206) fafst B. Keil GGN. 189!), 148 f. als
Mischbildung aus -βαι uod -ΰιιι . — Vgl. noch τνχοιτο Mitt . 19, 249 (f., Z. 135
(230—240 n. Chr.).

1404) Riem. Qua rat . p. 76—78 ; Herw. p. 541Γ. ; Riem. Rev. V, 171; Bamb. Jb . VIII,
205. Vgl. Moeris p. 13: αγόντων , 4 ^ όντωνόίττιχι3ς , άγέτωβαν , ^ δότωοαν
'ΕλΙην ιχώς . Etym . Mag. 6, 56 άγγίλΐόντων αντϊ τον αγγελλέτωβαν οί
’Λττιχοί φασιν . Am ausführlichsten handelt über die Sache Lantensach 1887, 2f .,
welcher (von der Kaiserzeit abgesehen ) sämtliche Stellen beibringt . Zu streichen ist
dort nur ηαραδιδόντων ΑΘ . VIII, 408 , 19 = CIA. IV, 1, b, 27, b, 19 (439 v . Chr.),
welches als Partizip aufzufassen ist . Die Stellen sind demnach :

a) vor 403 vor Christo :
Jo [j']rtu[)'] CIA. I, 20, 13 (vor 444 v. Chr.) ; τι&έντων, υντων , παριχόντων , ίπιμε -

Ιοσ ^-ων, 2 mal, όρχού[ντων ], [άποσ ]ιετΙ «ντων IV, 1, a, 22, a (450/446 v. Chr.) ; im -
μ (λόα$·ων 2 mal, σννεπιμελόαΟων , παρεχόντων IV, 1, a, 27, a (c. 445 v. Chr.) ; παρ -
εχάντων , όντων , $ιδόντω [ν}, χναμενβαντω [ν] I, 29 (444/440 v. Chr.) ; παραΰχοντων ,
νειμάνι [ιον] 31, Α, 4. 7 (444/440 v. Chr.) ; άποπεμψάντων , ινϋυνόαϋων , \χ]ατα &έντων ,
άπομτβίΧωσάντων , δόντων IV, 1, b, 27, b (439 v. Chr.) ; [«ναγρ ]αψοντων I, 34, 9 (kurz
nach 434 v. Chr.); [τε λ̂ονντων 35, 7 (kurz nach 434 v. Chr.) ; ομοαάντων 33, 10
(433/427 v. Chr.) ; χα&ιβτάντων I, 37, fg, 5 (425 v. Chr .) ; πεμπόντων ibid. frgm.
p. 46 ; ξν[μβι ]βαοάντων , πεμπόντων , χωΧνοντων, (ιόντων, εύ9νν (θΆων, οντων 1, 40
(424 v. Chr.) ; Κήααγόντων , [άπο ]μι </9ωσάντων I, 38 (424/420 v. Chr.) ; όμννντων
IV, 1, c, 42, 19 (423/2 v. Chr.) ; δόντων 45, 19 (421 v. Chr .) ; λογιαάαΆων , &ποδόντων ,
έξαίειφόντων , άποφαινόντων , ταμιενόντων , οννανοιγοντων , ΟυγχΙ ^όντων , ανα-
σημαινόθ9ων , άναρι &μ’ηβάο&ων , άποβτηβααβ -ων , παραδεξασ &ων , άναγραψάντων ,
άναγραφόντων , διδόντων 3 mal, [9·(]ντων I, 32, Α (435/416 v. Chr.) ; εϋριαχόβΰων ,
όμννντων , [έπ ]αράσ9ων , [δόντ ]ων IV, 1, a, 71 (420/ 413 ν, Chr.) ; δεχέοίΐων , [άπομι -
σ9ωαάντ ]ων, δόντων IV, 1, a, 116 (nach 420 v. Chr.) ; άπομια9ωβάντων , παραδιδόντων ,
δόντων IV, 1, b, 53, a, 6. 17. 28 (418 v. Chr .) ; χαταστησάσ &ων, -[σ]9ων , -ΰ9ων I, 54,
a, 13. 11. 12 (416 v . Chr .) ; [μια9 \οόθϋων , ποιησάντων , ποιονντων 55 (416 v. Chr.) ;
[άπ ]οδτδόντων , αποπεμψάντων 56, a, 6. 9 (412 v. Chr.) ; απομιΰ9ωΰάντω [ν] 59, 34
(410 v. Chr.) ; [χατα &Ιέντωνίν , l , a, 51, f, 25 (410 v. Chr.) ; [ά]ν[α]γραψα [ν]τ[ων], [χ]«[τ]κ-
[9έν]τ[ων], δόντων , ?eto9 [oj]v I, 61, 5. 7. 9. 18 (409 \ν . Chr .) ; ίχπραττόντων , παρα -
διδόντων 79, 4. 12 (450/400 v. Chr.) ; [σ]τ·ησάττων 84, 10 (450/400 v. Chr.) ; δόντων 88,
2 (450/400 v. Chr.) ; [παρ ]αδόντων 90, 10 (450/400 v. Chr.); διδόντων 93, a, 9 (450/400
v. Chr.) ; μια &οψορονντων , άποδιδόντων , {νε\μόντων , ΙπιμεΙόο9ων , ποιονντων 2 mal,
[πρ ]οσέλάα9·ων IV, 1, b, 35, b (440/432 v. Chr.) ; άποδιδό >σ9ων I, 68, 6 (vor 403 v. Chr.) ;
άναγραφόντων , ζημιού [ν]ι [ων] 77, 5, 18 (vor 403 v. Chr.) ; χρώα9ω [ν] 78, 5 (vor 403
v. Chr.) ; [ίπι ]μελΐβ &ων 94, 7 (vor 403 v. Chr .) ; \άπαγ ]γειλάντ <ον CIA. IV, 1, b, 116,
q — pag. 68 (vor 403 v. Chr.).

b) von 403—300 v. Chr . :
δόντων , παρααχόντων CIA, Π, add. 1, b (c. 403 v. Chr.) ; [άπομιΰ9ωϋά \ντων II, 1

5 (kurz nach 403 v. Chr.) ; άποδόντων , [ζ]τιμιούντων 17, Α (387 v. Chr .) ; προααγόντων
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11. Beachtenswert ist aus der Übergangszeit von - oop in - ωααν die
Mischform μκϊ &ωϋάντωΰαν 1*0̂ .

12 . Hinsichtlich des Themavokals ist zu bemerken , dafs neben der
in den Handschriften üblichen Form auf - έϋ&ων (3. P. PI. Präs. und
Aor. II.) in den Inschriften auch - όο^ ων verkommt , und dafs diese
Bildung sogar die häufigere ist 1408). Es verhält sich nämlich im V. Jahrh.
v. Chr. 1407) ;

a) Von 450 —424 v. Chr. : - όα&οον: - έα&ων = 7 : 0
b) Von 424 —403 v. Chr.: - öffdoov : - έβ&ων = 3 : 4 .

Aus dem IV. Jahrhundert liegt nur eine Stelle vor und zwar für
- όϋ &ων 1*09) .

e) Partizip .
13. Das Femininum des Partizip Perf. Akt. endigt im V. und IV. Jahrh.

auf - via (- vce). Im III., II. und I. Jahrh. aber findet sich nur (Einflufs

41, 14 (vor 376 v. Chr.) ; ίπιμιλόσ &ων 92, 5 (nach 378 y. Chr.); ιΐβπρα 'ξάντων , αννας -
πραττόνιων IV, 2, 54, b, 12. 14 (363 v. Chr.) ; [ν(μ ]όνιων H, 163, 24 (335 v. Chr.) ;
χαταγιγνωαχόντων , όψιύ ,όντων 809, b, 8. 9 (325 v. Chr.)«; ίπαναγχαζόντων IV, 2, 192,
c, 25 (320 v. Chr.). — Aber χ<χ&(1όντωσαν CIA. IV, 2, 104, a, 47 (352 v. Chr.) (Eleusis ).

c) yon 300—30 v. Chr . ;
ηαηανγίλλίτ (ω)ααν CIA. IV, 2, 614, b, 40 (307/286 v, Chr.), neben [6ψειλόν]των II,
601, 9 (c. 300 v. Chr.) ; άποδ [ό]σ&[ώ]σ[ά]ν, neben χαταβαΧόντ [ων] 600 , 45. 43 (300
v. Chr.) ; άποτινέτωσαν 611, 44 (300 v. Chr.) ; παραόότωσα [ν], χαταβαΧΙέτωοαν 836,
ab, 15. 16 (270/262 v. Chr.) ; άπογροεψάτωβαν , ατησάτωααν 403, 36. 39 (III. J , v. Chr.);
νπα &έτωβαν 595, 5 (II. J. v. Chr .); ϊατωααν 624, 12. 15 (II. J.) ; άφανιζέτωααν , πωΧ([ί]~
τωβαν , ανν [τ·η]ρί (τωααν , [ά]ν[αγχ ]αζίτω [ααν}, μετκ [π ]αρ[αδ]ιόότω [ααν], -ΧΧέα&ωσαν ,
-θωΟαν , neben [χοΧά\ζόντο>\ν\ 476, 6. 31. 41. 8. 49. 52. 51 (II.—I. J .) ; παραδιδότωααν
IV, 2, 477, 4, 3 (I. J . v . Chr.).

d) Kais er zeit .
ϊατωααν CIA. III, 23, 36 (Kaiserzeit ) ; χαταφίρέτωσαν 38, 3. 6 (Kaiserzeit ) ; όρι-

ζίτωααν , ϊατωααν , αποόΜα &ωααν 39, 1. 4. 8 (Kaiserzeit ) ; εντσνείτωααν , σννίτωααν
Mitt . 19, 249 ff., Z. 48. 81 (230—40 v. Chr.).

i«*) CIA. II, 600, 45 (300 v. Chr.).
ι « β) Gurt . Verb . II, p. 64—66 ; Cauer p. 413 —415 ; Bamb. Jb . III, 4 ; G. Meyer

p. 651f . ; Herw, p. 13 ; Riem. Rev. V, 149; Bamb. Jb . VIII, 205 ; Riem. Rev. IX, 86 ;
Lantensach 1887, 24.

140?) Vgl. a) Bis 424 v. Chr. : ϊπιμιλόα &ων (2 mal) , αννεπιμιΧάσ &ων CIA. IV,
1, a, 27, a (445 v. Chr.) ; ϊπιμεΧόα &ων 22, a, frg . ac, 21 (450/447 v. Chr.) ; εν&ννόα&ων
IV, 1, b, 27, b, 20 (439 v. Chr.) ; ϊπιμεΧόσϋ -ων, [πρ ]οσϊΧόσ&ων IV, 1, b, 35, b, 18. 29
(440/432 v. Chr.).

b) Bis 403 v. Chr . : βνααημαινόα &ων CIA. I, 32, A, 17 (435/416 v. Chr.); [ήνρισ -
χ6α» ων IV, 1, a, 71, 19 (420/413 v. Chr.) ; ζρώσ &ω[ν] I, 78, 5 (vor 403 v. Chr.).

Aber daneben : εΰ&ννέα&ων CIA. I, 40, 38 (424 v. Chr.) ; [ϊπ ]αράσ &ων IV, 1, a, 71,
25 (420/413 v. Chr .) ; ϊπψεΧϊα &ων I, 94, 7 (vor 403 v. Chr.) ; άεχε’αΰων IV, 1, a, 116,
c, 9. (vor 403 v. Chr.).

1409) ϊπι .μεΧόα» ων CIA. II, 92 , 5 (378 v. Chr.).
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der Keine) die dorische Form auf Mit der Kaiserzeit kehrt die
alte Endung wieder zurück 1411).

§ 64 . Augment und Reduplikation 1413).
a) Syllabisches Augment

(und £ als Reduplikationszeichenj 1418).

1. Die mit Rho beginnenden Verba verdoppeln gewöhnlich diesen
Konsonanten hinter s : Μοάγη , χατέρρωγεν , ερρωγώς , ΰννερραμμένον ,
ερρωμαι , απερρνηχώς neben Τΐαρερωγότες, ’Ερωμενη (= ’Ερρωμένη ?),
ΰπίραπται , «ρίξ «1414).

2 . ϋτέλλω hat im Perf. εϋταλχα , nicht εόταλκα 1*11’).
3. βούλομαι , δύναμαι , μέλλω augmentieren in der klassischen Zeit

mit e, erst seit 300 v. Chr. mit 17 1416).

14,°) Über -via , -va s. oben S. 59 N. 505. — £i« erscheint in : [γεγο]νίίας CIA. II,
398, 13 (Ende d. III. J .); ytyovtfas 593, b, 7 (II. J . v. Chr .) ; γίγονε (ι)ών 62A, 17 (11. J .
v. Chr.); yeyovdag 467, 92 (I. J , v. Chr.) ; ytyovuav 471, 27 (I. J . v. Chr.); ytyovu . .
471 , 68 (I. J . v. Chr.). Herw . p. 9 ; Lautensuch 1887, 25. Vgl. zur Erklärnag GMeyer ,
Bezzenb. Beitr . 5, 241 ; für die χοινή Schweizer , p. 192.

mh) γιγονυών EA . 1884, 167, 11 (zwischen Pompejus und Hadrian ) ; £ίω[5]υ[Γ]«ν
CIA. III, 10, 36 (209 n. Chr.), vgl . 48, 29.

ms ) Vgl. Lautensach , Grammat . Studien zu den griech . Tragikern und Komikern .
Augment und Reduplikation . 1899. Hannover ; Dieterich p. 209ff . ; Schweizer p. 169ff.

,<ls) Um nicht Zusammengehöriges zu trennen , behandeln wir hier und beim
temporalen Augment mit den Imperfekt - und Aoristformen zugleich auch entsprechende
Perfektformen . /

I414) ίρράμη CIA. II, add . 834, c, 4 (317/ 307 v. Chr.); xuT^<i [o]o)y(v 167, 75 (kurz
nach 307 v. Chr.) ; [IJjJpcoyms II, 682, 30 (bald nach 365 v. Chr.) ; ύιιηρω [γώ }ς IV, 2,
672, c, 30 (c. 350 v. Chr .); [σι;)ΐ’[£|(1(5[«]!α(«.ί'[ι.']οι> II, 751, B, a, 16 (350/300 v. Chr.) ;
fföaio &e EA. 1884, 97, 2 (73 v. Chr .) ; άπιρρυηχόχος CIA. IV, 2, 767 b, 62 (333 v. Chr.) ;
άπερρνηχός ebd. 67, 68. — παρερωγότες CIA. IV, 2, 792, b, 23—26 (c. 370 v. Chr.) ;
'Ερωμένη (Schiffsname) II, 793, d, 33 ; e, 5 (357 v. Chr.); 794, d, 98 (356 v . Chr.); ύπί -
ραπται EA. 1895, 89f ., Z. 22 (Eleusis , Ende d. IV. J. v. Chr.) ; ΐίρεξί CIA. II, 1298 (Epi¬
gramm, 1. H. des II. J . v . Chr .). Lautensach 1887, 4. 18 ; 1899, 9 ff.

,41δ) «ττεατάλχασιν CIA. II, 332, 27 (286 v. Chr .) ; άηέαταλχιν 383, 6 (III . J . v. Chr.)
etc . — Über άψέβταλχα (Keine , Inschriften von Samothrake , Ilion Milet , Nisyros ,
aus den Jahren 304/200 v. Chr.) vgl . den Index zu DS.1 p. 784 ; Schweizer , p. 119.

14'β) ψελίον CIA.TI, add., 834, c, 28 (317/ 307 v. Chr.) ; Μύναντο II, 89, 5 (356/352
v. Chr.). — ήβούλοντο '314, 25 (284 v. Chr.) ; ήδννατο 329, 12 (vor 250 v. Chr.) ; 331,
42 (vor 250 v. Chr.) ; ηδΰνατο , ήδνναντο 420, 12. 37 (nach 200 v. Chr.). „Poetae
scaenici formas per η nisi metri causa usurpasse non videntur .“ Riem. Qua rat .
p. 87 ; Riem. Bull. III, 499 ; Herw . p. 53 ; Bamb. Jb . VIII, 204 ; Riem. Rev . IX, 86 ;
Lantensach 1887, 4. Vgl. Thom. Mag. p. 130 : ίβουΧόμην χαϊ έβονίή &ην nlti -
οτάχις ol δοχιμώτατοι λέγονβιν , ήβουλόμην de χαϊ ίβονλή &ψ απαξ . Vgl.
Schweizer , ρ. 173, Anm. 2 ; Lautensach 1899, Iff . (nur an 4 Stellen ist η- metrisch
gesichert , dagegen oft l - verlangt ; aber nur ηϋιλον ebd. 42).
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4 . In der späten Kaiserzeit findet sich auch ήψίρα (— εφερον ) 1*11).
5 . έάλων erscheint , nicht die jüngere Form lylwr 1418) .
6 . Das syllabische Augment des Plusquamperfekts wird in der klassi¬

schen Zeit nie weggelassen 1419).
7 . Epsilon zugleich und Dehnung zeigt (άρ)έωχμαί 1*20) .

b) Temporales Augment .

8 . ft , nicht η, haben : stWor , είλόμην , εΐλχον , εϊλχνΰα , είπόμην ,
εϊπον , εϊαάμην , εΐχον und die Perfekta : εϊχα , εϊληφα , εϊληχα , εϊΐηγμαι ,
εϊωΰ -α , εϊ9·ιΰμαι , εϊρημαί , εΐίργαΰμαι 1*21) ,

9 . Für εϊλν .ον begegnet seit dem I. Jahrh . v. Chr. ηλχον 1*22) , für

εϊργαϋμαι '̂ρ^α ^ « »1423) ; für εΐβτίαϋα ήότίαϋα 1*2*).
10 . εϊπον zeigt schon im Y. Jahrh . beständig den Diphthong , was auf

echtes ft , d. h . auf Entstehung aus f - f- 1 hinzuweisen scheint 1425) .

1417) τιφιρα (Poesie ) KE. 168, 11 — CIA. ΠΙ, 1379 (III. J . n. Chr.). Vgl. Wagner
p. 114 ; Hatzidakis , Einleitung 72.

1418) έάλωβαν CIA. II, 38, 14 (vor 376 v. Chr.). Vgl. Thom. Mag. p. 146 : Ιαλω -
xtv jiTzcxoi , ουχ TjXaixe , xal Χάλια , ουχ ηλω . -' Vgl. Lautensach 1899, 5f .

1419) Ιτετάχατο CIA. I, 40, 9 (424 v. Chr.) ; Ο-ίπιποίψο 322, a, 90 (409 v. Chr.) ;
ϊδεάήμευτο IV, 1, a, 61, a, 9 (409 v. Chr.) ; i [nt ]y(γραπτό II, 754, 5 (349/344 v. Chr.) ;
άνιγΧγραπτο 809, c, 222 (325 v. Chr.); ίτίτίμτμο IV, 2, 623, e, 36 (ΠΙ. J . v. Chr.).
Riem. Rev. V, 162. — Lautensach 1887, 21 ; 1899, 118—124. Über den Sprach¬
gebrauch bei Polyb s. Wackernagel , IF . 5, Auz. 68 f.

142°) [ά]ν[ί]ωγμένον CIA. II, 720, ß, I, 49 (320 v. Chr.) ; [άν^ ωγμένον ’ί 1061, 8
(nicht näher datierbar ). Vgl . Lautensach 1899, 71. ; 128 f.

1421) Über das V. J . läist sich meistenteils nicht urteilen . — (i'aa ’ KE. 85, 5
(IV .—II. J . v. Chr .) ; άψείλΐτο CIA. Π, 54, a, 21 (363 v. Chr.) ; [χα]3·ΐ(λχναεν 791, 23
(377 v. Chr.) ; χα9εϊλχον IV, 1, c, 225, c, A, II, 18 (420—403 v . Chr.) ; εϊλχυσεν add .
834, b, I, 23, 56, 2mal (329 v. Chr.); add. 834, c, 53 (317/307 v. Chr.) ; [ijiktro II, 1649,
a, 4 (400/350 v. Chr .); είπε s. Note 1425 ; (ioall· ’ νπο II, 1298, 4 (III.—Π. J.) ; ε'ίοατο
1336, 1 (200—150 v. Chr.) ; εΐχον II, 14, a, 21 (387 v. Chr.). — Lautensach 1887, 4 ;
1899, 22—29. 107—111. — άιρεΐχε CIA. II, 811, c, 119 (323 v. Chr.) ; εϊληψα mit
Aspiration s. Note 922. Dazu 7ΐα[η](ίληψε [ν] II, 835, a, 10 (320/317 v. Chr.) ; παρ -
ειληφώς IV, 2, 371, c, 10 (254 v. Chr .); παρειλήφε [σ]αν II, 811, c, 89 (323 v. Chr.) ;
είληχώς add. 489 , b, 9 (I. J . v. Chr .) ; εϊληγμένα [ς IV, 2, 308, b, 3 (Auf. d. III. J .
v. Chr .) ; ίίω [θ·οτ«] CIA. II, 163, 15 (334/326 v. Chr.) ; εϊρηται IV, 2, 54, b, 21
(363 y. Chr .); εΐβ-ισμένον CIA. Π, 624, 15 (200/ 150 v. Chr .). Lautensach 1887, 18;
1899, 28.

ι« 2) χα&ηλχον CIA. II, 470, 20 (69/ 62 v. Chr.). Lautensach 1887, 4.
H23) j-jyy ήργασμένων CIA. IV, 2, 477, d, 12 (I. J . v. Chr.).
1424) ηαιίααειν CIA. IV, 2, 630, b, 26 (c. 34 v. Chr.). — Daneben mit abweichendem

Anlaut ol ίσζιά [ιορ]ες Mitt . 21, 3031. (313 v. Chr.), wohl ionische Form .
H26) εϊπεΐν CIA. I, 40, 18 (424 v. Chr.); είπε IV, 1, a, 22, b, 4 (450/446 v. Chr .) ;

IV, 1, a, 22, c, 3 (vor 444 v. Chr .) ; I, 21, 5 (vor 444 v. Chr .) ; IV, 1, a, 27, a, 3 mal (445
v. Chr.) ; I, 31, B, 2mal (444/ 440 v. Chr .) ; IV, 1, a, 33, a, 16 (433 v. Chr.) ; I, 37, p, 44
(425 v. Chr.) ; I, 40, 2 mal (424 v. Chr.) ; 44, 18 (421 v. Chr.) ; 32, A, 2 (435/420
v. Chr.) ; IV, 1, a, 71, a, 14 (420/413 v. Chr .) ; I, 49, 6 (419 v. Chr.) ; I, 59, 3 mal
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11 . Im Verbum εργάζομαι hat das Imperfektum und der Aorist in
der klassischen Zeit η (8 Stellen , 1 Ausnahme) , das Perfekt hingegen
beständig et (6 Stellen). In der nachklassischen Zeit findet sich die Sache
auch umgekehrt 1426).

12 . αυνεργέω bildet den Aorist συνφρ^ ο'« 1427) .
13 . Infolge des Ersatzes von q durch st (§ 15, 8) erscheint seit 378

vielfach et als Augment für αι : είρέ &η, εϊτηΰατο , inetvexe , «ϊτ^χ«1423).
Seit dem Jahre 100 v. Chr. hört diese Orthographie wieder auf.

14 . In der klassischen Zeit wurde et in und sv in qv augmentiert .
Für das erstere liegt , wegen des frühen Überganges von r\ in et, nur ein
Beispiel vor : εζ -ηχάσατο 1̂ 3). Besser bezeugt ist qv : qvqid -q (4 Beispiele
von 403 —321 v. Chr.) ; qvqqxat (c. 350 v. Chr.) ; ηνχ $ αι (362 v. Chr.) 1480).

(411 v. Chr.) ; IV, 1, a, 51, 6 (410 v. Chr.) ; I, 332, 5 (409 v. Chr.) ; IV, 1, a, 61, a, 26
(408 v. Chr.) etc. Dieterich KZ. XIV (1865), 65f . ; Curt . Verb . II, 26 ; Cauer p. 257 ;
Brogmann KZ. XXV , 306. Lauteusach 1887, 4, welcher auf Formen wie είχε I, 324,
c, II, 18 (408 v. Chr.); είναι (= ivat ) I, 1, B, 4. 25. 35 (lauge vor 456 v. Chr.) ; 36, 13
(c. 427 v. Chr .) ; 57, a, 36 (c. 410 v. Chr.) ; 40, 35. 49 (424 v. Chr.) und είμί mit st im
VI. Jahrb . (vgl . oben Note 107. 110. 193) hinweist .

1*2«) ΐργά $ οντο] CIA. II, 14, 17 (387 v. Chr.) ; ήργάζετο 782, 11 (IV. J . v. Chr.) ;
ηργάζετο 780, 8 (c. 300 v. Chr.) ; [έξ]ηργάσατο 834, 10 (350 v . Chr.) ; ϋηργάσατο ibid .,
Z . 23 ; έξηργασ [ατο] 240, b, 6 (307 v. Chr.) ; ηργάσατο Bull, Π, 547 (Vase d. IV. J .).
— Ausnahmen χατειργάσ &ησαν 809, b, 117 (325 v. Chr.) ; έπειργάσα [νιο ] EA. 1884,
169—170, 21 (Zeit des Pompejus - Hadrian ). — Perfektformen : είργασμέν [ου}ς,
ίργα <ΐμ [ένα] (i = it ) CIA. IV, 2, 1054, b, 26. 42 (Anfang d. IV. J .) ; χ«τειργααμ4να
II, 757, 27 (335 v. Chr .); [χατ]ειργασ [μ (νά\ ibid ., Z . 3 ; χατειργ [αβμέν <χ] 762, 4 (IV. J .
v . Chr.) ; [χατε ]ίργα [σ]μένα 758, B, 40 (334 v. Chr.). — Weckl . p. 36 ; Riem. Bull.
III, 499ff . ; Herw . p. 5 ; Riem. Rev. V, 146 ; Wackernagel , KZ. XXVII , 272 ; Riem.
Rev. IX , p. 86 ; Wackernagel , Phil . Anz. 1886, p. 80 ; Kretschmer p. 197. — των
ήργαβμίναιν s. Note 1423. Lautensach 1887, 4 ; 1899, 23. — Auch die Grammatiker
schwankten , vgl . Cramer anecd. IV, 412, 22 : Εργάζομαι , εϊργαζόμην , οπερ xat ύιψο -
ρεΐται , τινίς μίν γαρ διά τήί ει διφθόγγου γράφονσιν αντο , τινες
διά του ή. — Vgl. noch ήργοίάβησεν Bull. XIV 393 Z. 45. 52. 56. 58. 62 (Delos, 279
v. Chr .).

1427) σννηρ[γτ)<ί]εν CIA. Π, 313, 11 (286 v. Chr .). Riem. Bull . III, 500.
1V28) (ίρ^ η CIA. Π, 114, B, 11 (343 v. Chr.) ; ίξειρΟη IV, 2, 834, b, II, 88 (329

v. Chr.), etc. Ιπείνεχε IV, 2, 614, b, 62 (290/87 v. Chr.) ; ίπεινέχααιν Π, add. nov. 567,
h, 14 (284 v. Chr.); Ιπείνεΰεν IV, 2, 619, b, 10 (bald n. 217 v. Chr.), etc . — εϊτηχεν ,
παρειτήοατο II, 331, 94. 16 (c. 280 v. Chr.).

1429) ίξηχάσατο CIA. II, 1651, 17 („ non multo post initium saeculi quarti“ ).
Lautensach 1887, 5 ; 1899, 31 f.

143°) ΐ]ύρ[ί5 ) >) CIA. II, 813, B, 16 (vor 400 v. Chr.) ; ηύρέ9η 652, B, 16 (398 v.
Chr .) ; 747, 4 (c. 350 v. Chr.) ; ψρέ9 [τβ 720, A, 24 (321 v. Chr.). — ·ηνρηται KE . 35, 2
(c. 350 v. Chr.). — ηΰχ &ίαίΐ CIA. II, add. 57, b, 12 (362 v. Chr.) . Die Lesart in dem
letzten Beispiel ist zu korrigieren nach Bull. HI, 501 A, 1, Riem. Rev . IX, 180. —
Weckl . p. 33 ; Riem. Bull. III, 499 ; Herw . p. 53 ; Bamb. Jb. VIH, p. 204. Vgl . Moeris
p. 161 : ηνξάμην διά τον f Άττιχως , διά δε τοϋ ε 'Ελί -ψιχως . — Lautensach
1887, 5.
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— Aber sifQystijxaift (Ende d. IV· J·)· — Nach 300 v. Chr. kommt ijv-
als Augment nicht mehr vor 1431).

15 . Die Wörter auf av - haben ηυ ; in später Zeit erscheint auch
iU 1432).

16. Vom Verbum οΐχοόομέω findet sich viermal die augmentlose
Form οϊχοδομημένοι , neben φχοόομημέροι , βιωχημένων , εξωχοόόμηβεν ,
δκάχηϋεν , ωχορομημένων 1433).

c) Das Augment bei Präpositionen .

17 . Von χαταϋχενάζω begegnet einmal χαταϋχενκϋμέροι , neben
χατεϋχεναϋμένα , ΰνρεϋχευαϋμέρωΡ u. s. w. 1484).

18 . Einmal erscheint εξεταζερ , neben έξητάό &η 1*3’’).
19 . Ebenso findet sich einmal αυρτοιηράρχει — αυνετριηράρχει 143ti).
20 . παραβπορδέω hat παρεϋπονόηχα (nicht παρηβπόνδηχα 1*37).

1431) ί [ν(ργ^ ]ηχ(ν CIA. IV, 2, 574, e, 9—10 (321 v. Chr.) ; ( νίργίτηκα [σι] II, 283,
10 (gegen 300 v. Chr.) ; 271, 4 (302 v. 'Chr .) ; τιροενχρήβτηχίν IV, 2,
624, b, 16 ( 171/ 169 v. Chr.). Bainb. Jb. XII , p. 46. Lantensach 1887, 5 ; 1899, 146ff.
— Dazu unsere JXote 1519.

ϊπευξημένον CIA. Π, 628, 30 (bald nach 86 v. Chr.) ; IV, 2, 630, b, 18 (c. 34
v. Chr.) neben ίπηνξηαεν IV, 2, 623, e, 11 (200/ 150 v. Chr.) ; ηνλπ CIA. II, 1234 (385
v. Chr.). 1235. 1239—1244. 1246 (320 v. Chr.) u. s. w. Lautensach 1887, 5 ; 1899, 45.
— Vgl. εύχονμην (von αϋχέω ) KE, 192, 1 (Thera , röm. Zeit ). Brugmann p. 72.

1433) οΐχοδομημένοι CIA. H, 807, c, 28 (330 v. Chr.) ; 808, d, 95 (326 v, Chr.) ;
811, c, 6 (323 v. Chr.) ; 167, 59 (kurz nach 307 v. Chr.) — neben : ίξφχοδόμηχεν IV, 2,
169, b, 14 (333 v. Chr.) ; φχοόο(μημένοι II, 809, e, 55 (325 v. Chr.) ; διώχημί ^ νΐιυν] 240,
b, 22 (307 v. Chr.) ; [ί ]ξφχοδόμηαεν ibid . 5; συνφχοδόμηται IV, 2, add. 572, e, 15
(IV. J. v. Chr.) ; διφχηοεν II 314, 22 (285 v. Chr .) ; διψχήχαβιν IV, 2, 615, b, 17 (278
v. Chr.) ; ψχονομημένων II, 836, frg. p, 7 (270/262 v. Chr.) ; φχονόμηχεν 444, 20 (II. J .
v . Chr.) ; 446, 17 (II. J .). — Unsicher , weil nur von Pocock überliefert („qui titulum
pessime exscripsit“ ), ist die Form οΐχωνόμηχεν (sic) 329, 16 (vor 268 v. Chr.). —
Doch οΐχονομημένων Bull. XIV, 413 f., B, 5 (c. 140 v. Chr.). — Riem. Bull. III, 501 ;
Rev. IX, 85 ; Bamb. Jb. XII, 46 ; Lautensach 1887, 4. 19 ; 1899, 35. 51. 164.

1434) χαζαοχενααμένοι CIA. II, 331, 27 (272/265 v. Chr .). — Sonst ε vgl . [a]vv-
εβχενασμένων 281, 6 (c. 300 v. Chr,) ; χατεσχενασεν 314, 43 (285 v. Chr.) ; ίπε -
οχευαβμένοι II, 807, c, 29 (330 v. Chr .); [χα]τεβχενααμένων 476, 43 (II.—I. J . v. Chr.).
— αυνχατετάττοντο II, 121, 12 (338 v. Chr.) ; βννχ [ατ]έστηβεν 161, 8 (c. 336 v. Chr.) ;
σννδιεποΙέμ·ησ [εν] 331, 7 (270—262 v. Chr.).

1435) [Τυφ /Κίη CIA. II, 835, a, 16 (320/317 v. Chr.). — έξητάΐα &'η] 716, A, 13
(nach 330 v. Chr.). Riem . Rev , IX, 86 ; Bamb. Jb . XII, 46 ; Lautensach 1887, 6.

143«) βνντριηοάρχα CIA. II, 809, c. 29 (in der Transscription r, 325 v. Chr.).
Lautensach a. a. O., neben #rp«;[p«p/ i4] CIA. II, 1212, 3 (c. 350 v. Chr.) ; [cv]v-
εχρ[ιηράρχ . . .] II, 252, 1 (304 v. Chr .) ; έτριηράρχει , mehrfach , II, 807, b, 51—66 (330
v. Chr.).

1437) παρεαπονδηχότα ; CIA. Π, 332, 32 (271/265 v. Chr.). — Aber παρηνομημένον
(Inschr. ans Mylasa ) DS. 95, 38 (355 v. Chr.).
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21 . άναλάω läfst das Augment erst hinter der Präposition antreten :
άνήλωβα , άνήλοοχκ , άνήλωμαι , άνηλώΟ·ην Η?Λ). So auch bei doppelter
Zusammensetzung : πςοανήλωϋεν , ποοϋανήλωσίν 1<89). Augmentlose
Formen {άνάλωϋα ) kommen nicht vor 1440).

22 . άφίημι hat im Imperfekt άφίει , nicht ^φίει 1ίί1').
23 . χα &ιζάνω zeigt im I. Jahrhundert v. Chr. das Augment vor der

Präposition : παοεχα &ίζανον (69 —62 v. Chr.) 1442). Für die klassische
Zeit fehlen noch Belege.

24 . Für das doppelte Augment bei ανορ &όω etc. mangeln einstweilen
Belege 1443).

25 . 7TQ0 geht nur in der ältern Zeit mit dem Augment Krasis ein .
Im III.—I. J. v. Chr. wird immer nqos - geschrieben U44). Vgl. oben
§ 24 , 7 das alte Wort φρούραρχος mit dem erst im IV. Jahrh. auf¬
tretenden πρόεδροι .

26 . Zu άμφιοβητέω erscheint ημφεϋβήτονν™ **).
27 . Zu χρη erscheint (einmal) χρ ^»>144β).

d) Verschlepptes Augment .

28 . Vereinzelt sehen wir das Augment aus dem Plusquamperfekt ins
Perfekt , aus dem Indikativ ins Partizip oder in den Konjunktiv und aus
dem Verbum ins Nomen eindringen : ήρηρμίνοι (400 — 350 v. Chr.) ;

nss ) άνήλωοαν CIA. I, 181, 1 (415 v. Chr.) ; 188, 1 (410 v. Chr.) ; άνηλωκώς II,
444, 18 (Anf. d. Π. J .) ; ανηλωΙμ ]ίνον 834, 12 (350/300 v. Chr.) ; άνηίωται add . 834, b,
I, 41 (329 v. Chr.) ; άνηλώ9·ηΰαν 766, 64 (340/338 v. Chr.) ; άνηλίό9η add. 834, c, 20
(aach 329 v. Chr.). — Weckl . p. 33 ; Ilerw . p. 44 ; Riem. Rev. IX, p. 85 f. — VgL
Moeris p. 23 : « νηλιαμένον 'Λττικώς , άναίωμένον Έλληνιχως . — S. noch
Lautensach 1899, 30 f.

u39) προανήλωαεν CIA. II, 379, 3 (kurz nach 229 v. Chr.) ; πηοιΤανήλαιαεν 613, 11
(298 v. Chr.) ; 373, 7. Riem. Rev. V, 162, Anm. 5. Lautensach 1887, 6 ; 1899, 30.

M4°) ανάλωσα dialektisch , Amorgos , Bull. VIII, 450 , 16 (III. J . v. Chr.) ; auf Delos,
Bull. 14, 389ff., Z, 114. 116. 117 (279 v. Chr.).

1441) όψίει CIA. II, 306, 15 (c. 287 v. Chr .). Lautensach 1887, 5.
1442) παρίχαίΜζανον CIA. Π, 470 , 22 (69/ 62 v. Chr .). Lautensach 1887, 10.
1U3) Belegt aus Mykonos : ίπηνωρθώ &η DS. 615, 4 („ Macedonicae aetatis“ ).
1444) προ (ΰ)βονΧενσεν CIA. II, add. 57, b, 16 (362 v. Chr.) ; προύπεμψε KE. 39, 32

(IV. J . v. Chr .). — προε [βοΰΙευσεν \ CIA. II, 230, a, 7 (nach 336 v. Chr.) ; προέλαβιν add.
834, b, I, 11 (329 v. Chr .) ; προίίάί 'ίψτ « '] IV, 2, 252, d, 14 (vor 300 v. Chr.) ; προέατη
IV, 2, 614, b, 54 (307/286 v. Chr.) ; II, add . 453, c, 15 (II. J . v. Chr.) ; 465, 34 (Π. J .) ;
προενοή &η 467, 78 (I. J . v. Chr.) ; 470, 36 (I. J .) ; προετρίψαντο 628 , 21 (I. J .) ; προ -
έπεμψαν 467, 9 ; 479, a, 7 (I. J .) ; προεατάτηαεν IV, 2, 630, b, 14; προεβάλετο ibid. 29
(c. 34 v. Chr .). Lautensach 1887, 6 ; 1899, 126 ff ; Riem. Rev. IX, 58. — Vgl . Moeris
p. 276 : προντρεψεν , ου προέτρεψεν . Vgl. auch Schweizer p. lOOf.

1445) ημφεαβ [ήτουν] CIA. H, 1645, a, 14, (400/ 350 v. Chr.).
144β) [°] μ& ηνΰανεν , οίς χρην CIA. II, 4311, 1 (IV.—I. J . v . Chr.).
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ίϊΰτηχάτα (408 v. Chr.) ; άνηλοόόας , άνηλοάΰωΰιν (II. J.) ; ειϋάμενος
(I. J.) ; άνήλωμα (II. J.) 1447).

e) Reduplikation 1448).

29 . Redupliziert werden von Verben, welche mit Muta cum liquida
beginnen , diejenigen auf xo, yg, χρ, πρ , π λ, <ρλ, βρ, τρ, 9-λ 1449). Aus¬
nahmsweise begegnet einmal die Form περιεπλεγμένα (c. 306 v. Chr.) 145°).

30 . Nicht redupliziert werden die Wurzeln mit yv . s'yvoyxcc 14*1).
Für βλ , yX fehlen noch Belege 1452).

31 . Es heifst εόχημαι , nicht εϊβχημαι , 1453).
32 . Reduplikation begegnet ferner in μέμνημαε , χέχνημαι , πέ -

ητωχα 1464).

§ 65 . Präsensstamm .

Verba contracta .

1. Schon auf den ältesten Denkmälern zeigen die Verba contracta
zusammengezogene Formen : νε(ΐ )ΰ9ε (Poesie , VJil.— VI. J. v. Chr.), τελε(ΐ)ν,

ΐ4« ) συνηρηρμένοι CIA. II, 813, B, 7, Inschrift der athenischen Amphiktyonen
über Delos (viell . vor 400 v. Chr.) ; [σννη]ρ[ηρ]μένοι 820, 4 (c. 350 v. Chr.) ; είστηχότα
I, 324, c, 1, 19 (408 v. Chr.) ; ανήΚωμ« II, 595, 12; 624 , 5 (K. .(.) (s. dazu Schweizer ,
p. 174 Anm. 3) ; άνηλώσας 594, 16 (II. J .) ; άνηλώσωσιν 595, 4 (II. J .) ; άαάμενος Bull.
V, 262 (I. J .). Riem. Rev . V, 168 ; Herw. p. 44 ; Lautensach 1887, 6f . 19. — Die
gleiche Erscheinung in Lebadea DS. 540, 34 άνηλώμααιν (röm. Zeit ) ; Smyrna DS1.
171, 58 άνηίωμα . 246/226 v. Chr.). — εϊχει CIA. II, 3004, 2 („ bonae aetatis ' ) wird
nicht mehr als eine Vorausnahme des st der zweiten Silbe sein ; ferner Λιαιδονμενος
III, 1155, 17 (Ephebe , c. 200 n. Chr.), bei Dieterich p. 214 .

144S) Vgl. Lautensach 1899, 96—118.
1449) Wir geben die Beispiele nach Lautensach 1887, 18: προΟχεχρονμένα CIA.

II, 270, B, I, 14. 20 (nach 320 v. Chr.); πιριχεχρναωμέναι 652, B, 36 (398 v. Chr .) ;
γεγραμμίνα I, 32, A, 12 (435/416 v. Chr.) ; όιαπεπριπμέιοις IV, 2, 834, b, II, 92 (329
v. Chr.) ; ίχπεπλευκάτα II, 794, b, 41 (356 v. Chr.) ; <ίνμπ [ε\φλα (ο) <}μ [{r ]α( 678, ß, 16
(378/ 366 v. Chr .) ; χαταβεβροιμένος IV, 2, 834, b, II, 98 (329 v. Chr.). Dazu kommen :
τετρυπημένα CIA. II, 778, B, 7 (350/300 v. Chr.) ; βνντε &[λαβμέντβ II, 701, I, 61 (344
v. Chr.) ; συντε &λασμένα IV, 2, 767, b, 21 (332 v. Chr.).

1450) όοράζ ,α μιχρά άργυρ [α , . . πι ]ρΙ τον ήλον περ [ι]επλι [γμένα ] CIA. II, 735,
30 (c. 306 v. Chr .).

1451) χατεγνωα9·αι CIA. II, 65, 13 (bald nach 357 v . Chr .) ; 205, 7 (vor 320 v. Chr.) ;
ανέγνιοχεν 407, 14 (Ende d. III. J . v . Chr.). Lautensach 1887, 18.

1452) In agdern Dialekten εβλαφα , vgl . (βλαμμένοις DS. 510, 84 (86 v. Chr.).
Ephesos .

1453) παρέσχψαι CIA. II, 302, 37 (293 v. Chr., Ehrendekret ). Über εϊβχημαι
s. Schweizer p. 171. 185. 188.

1454) Lautensach 1887, 18. μέμνην [ται] CIA. IV, 2, 15 c, 4 (387 v. Chr.) , etc.
o x . εχτημένος (sic) το μέτρον (nach Fourmont ) II, 476 , 2 (II.—I. J. v. Chr.); vgl .
Χΐχτημένοι III, 38, 5 (Brief des Hadrian an die Athener ) ; ίχπειιτωχόαι 54, b, 20 (363
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μι <!9·ο{ν)ν , μκί &οΐ, μι,ϋΘ·ο(ΰ)ντα (570 —560 v. Chr.) 1455). Offene Forme»
begegnen, wenn wir von den einsilbigen auf - um absehen, nur einmal in
Prosa in αποβινέ &ιν (330 —300 v. Chr.) 1456).

2. Verba auf - αω . Der Infinitiv Akt. hat kein Iota prosgegram-
menon : §qüv (vor 456 v. Chr.), iäv (445 v. Chr.) u. s. w. H5r)

3 . Verba auf - <ηω. Für χρήΰ &αι findet sich seit dem II. Jahr¬
hundert die Form χράσ'# « *1458). — Als Imperativ von ζην erscheint in
der Poesie auch ζή9·ι ι*Μ). — Für ΰμην (nicht ϋμήχειν ) spricht die
Nominalform ΰμηματοφορεΐον (nicht όμηγματοφορεΐον ), für ψην (nicht
ψήχειν ) spricht ψηϋτός (nicht ψηχτός ) 1**0).

4. Verba auf - eco. Die Form επιμελούμαι ist von 380 v. Chr.
an fast einzig üblich. Von 380 —30 v. Chr. verhält sich :

έπιμέλεΰ·9αι : επιμελειΰθ -αι — 4 : 34 1461).
Uber das Alt- und Mittelattische kann , wegen der damals üblichen

Orthographie, Ε — ε und a , 0 = o und ov, ein Urteil nicht abgegeben
werden.

5. Von den einsilbigen auf -εω kontrahieren in mehr als zweisilbigen
Formen auch in ον (χατα )<ίώ (= binde) , neben offenem όέω, wonach

v . Chr-l, etc. — Id den Dialekten (Mylasa , 361 v. Chr. ; Zelea , c. 325 v. Chr.) Στη¬
μένος , vgl . DS1. Index p. 784.

:l455) CIA. IV, 1, b, 1, a , Z. 2 olxe(i)v , 3 φλ ]ί (Γ)ΐ' , 4 μι [(Τ9]ο(ΰ)ν , 5 [μι ]σ9·οι,
6 [μ]ισ » ο(ν)ντ<χ (570/560 v. Chr.). — ve(l)a »{ CIA. I, 463, 5 (VII.—VI. J .) .

1456) άποσινέίΐν CIA. II, 834, 27 (330/ 300 v. Chr.). Lauteosach 1887, 11.
1467) dqäv CIA. IV, 1, a, 2, c, 11 (vor 456 v. Chr ) ; iäv IV, 1, a, 27, a, 49 (c. 445

v. Chr.) ; I, 31 , A, 10 (444/440 v. Chr.) ; 40, 19. 20 (424 v. Chr .) ; vixäv IV, 2, 554 c, 6
(Anf. d. IV. J .) ; δραν II, 1054, 91 (347 v. Chr .); τιμάν KE. 65 (IV. J .) ; öqav KE. 85
(IV. J.) etc. Riem. Rev. V, 171 ; IX , 87 ; Lautensach 1887, 25. S. noch Brugmanu
KZ. 27, 197 ; Solmsen 29, 75.

14SS) χρήο &αι CIA. I, 32, A, 31 ; B, 14. 17 (435/416 v. Chr.) ; II, 476, 10. 25, vgl,
Z . 18. 67 (I. J . v. Chr.), etc . — χρα [α» αι \ IV, 2, 623, d, 24 (200/ 150 v. Chr .). η ist
urgriechisch , vgl . kretisch χρεμα = χρήμα etc. Lautensach 1887, 11. Vgl. Schweizer ,
p. 175.

« 59) ζη(9·)ι CIA. III, 1355 (Kaiserzeit ) .
146°) <Τμηματο[φ]ορεΐον CIA. II, 731, B, 14 (nicht vor 307 v. Chr.). Riem. Rev.

IX, 65 ; αμηματο [9ήχη ] CIA. II, 720, B, I, 44 (nicht vor 320 v. Chr.). — ΛΠΟΥΗΣΤΛ
— άπόψηατα („ abgestrichen“ ) CIA. II, 476, 21 (Π.—I. J. v. Chr .), nach Domaszewski
Arch. epigr . Mitt . aus Östr .-Ungarn X (1886) p. 244.

14ei) Nach Lautensach 1887, 19, der für Ιπιμελίΐσϋαι , επιμελείται , Επιμελούνται ,
Ιπεμελεΐτο einzig aus dem IV. Jahrh . 25 Stellen beibringt . — Die Stellen mit blofsem
ff sind Ιπιμέλεται , ίπιμέλεσ &αι CIA. Π, 186, 26 , 31 (322 v. Chr.) ; Επι[μ ]ελέσ9ω 2, 574,
b, 28 (bald nach 300 v. Chr.) ; σννεπιμελομένου IV, 2, 477, d, 4 (Anfang d. I. J . v. Chr .).
— Riem. Qua rat . p. 31 ; Bull. ΠΙ, 496 ; Herw. p. 52 (zu berichtigen ); Riem. Rev. V,
168; Lautensach a. a. 0 .
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auch χαιαδίω U62) und, indem s weiter sich ausbreitete , im Konjunktiv
defi, όέηται , δέωνται und auch ίδέοντο 1463) und (χατα - , άπο - , äva -)
ξω (= schabe) U04) ; für ζώ (= siede) fehlen einstweilen noch die Belege.
Nur in st kontrahieren diejenigen mit Stamm auf - ΕΓ : πλέω , ρέω, όέω
(= fehle) i ‘65).

6. Verba auf - o « . Der Infinitiv endigt auf - ovv (nicht - otV).
Die 3 . P. Sing. Ind. (Konj.) hat - oi ; einmal indessen , auf einer Inschrift
von Eleusis , wo oi und ω mehrfach verwechselt werden , στεφανώ 14™).

Verba auf - άνω .
10 . Von Verben auf - άνω lassen sich aus dem V. und IV. Jahrh.

nachweisen : λαμβάνω , λαγχάνω , τυγχάνω 1467).
11. Neben λείηω begegnet seit der Mitte des IV. Jahrhunderts λιμ -

πάνω 1466).
12 . Das V. Jahrhundert schreibt χαθίζω (1 Stelle ) ; im I. J. v. Chr.

wechseln xad -ίζω und xad -ιζάνω UC9).
13. Für αυξάνω findet sich (IV.— I. J. v. Chr.) nur αϋξω 1470).

M62) χατα $ΰ in 73 Beispielen auf den Def., wozu noch 5 weitere bei Ziebarth ,
die ältesten 101, 3. 6. 7. 8. 10 (gegen 380 v. Chr.) ; 100, a, 4 (360/ 330 v . Chr.) —
χαταάιΐ 111, 4 ; χατκδονμεν 77, a, 1. — Daneben δέω Def. 88, a, 5 und das danach
ausgeglichene χαταδέω 64, a, 1. 13 ; 70, 2 ; 81, 1; 104, 8 ; 107, a, 3 (2mal ) ; 140, a,
1—2 ; 159, a, 1. b, 6 ; χαταδήω 70, 1. 4. 5. 6 ; Ziebarth 18, 1; 19, 1. Vgl. auch Riem.
Rev. V, 167 ; Lautensach 1887, 11; Κ.-Bl. II, 138 und zur Erklärung (auch für die
folgende Note) Sohnsen , KZ . 32, 527.

1463) προςδέει (= -ij) CIA. II, 809, b, 32 (325 v. Chr.). Belege für δέη, δέψαι
s. oben S. 46 N. 312 ; für δέωνται , ίδέονιο ebd. N. 330. Vgl . dazu Schweizer p. 174
Eufsn. 1; Κ.-Bl. I 214 Anm. 6. Über προςδΰται (Konj .) s. oben S. 166 N. 1400.

14M) χαταχ [αδ]νη (der Raum reicht nur für zwei Buchstaben) CIA. I, 324, c, 61
(408 v. Chr.) ; άποξοϋαι Ιί, add . 834, b, II, 42 (329 v. Chr.) ; άναξών II, 167, 72 (kurz
nach 307 v. Chr.). — Weckl . p. 32 ; Cauer p. 422 ; Bamb. Jb. VIII, 210 ; Lautensach
1887, 11. — Anderwärts (Lebadea ) κν «| ήοΐ' DS. 540, 123 (rom. Zeit ).

14e6) Beispiele bei Lautensach 1887, 11.
im«) Vgl . oben Note 1455. Dazu μια &ονν CIA. IV, 1, b, 53, a, 29. 37 (418

v. Chr .) ; CIA. IV, 2, 574, c; ßeßaiovv II, 1058, 22 (350/ 300 v. Chr.) ; ατεφανονν 619,
18 (220/200 v. Chr .) ; [έπ «]νισοΰν 476, 15 (100/50 v. Chr.). Lautensach 1887, 25. —
στεφανφ 12 (c. 347/334 v. Chr.). Von Formen auf -oi sind überliefert : ζηλοΐ (Ind.)
KE. 38, 1 (IV. J. v. Chr.) ; στέφανοί (Ind.) CIA. IV, 2, 179, b, 64 (325 v. Chr.); ί ^Λοΐ(Ind.)
KE . 880, 1 (IV.—III. J . v. Chr.), um voreuklidische Beispiele zu übergeben .

1467) Lautensach 1887, 10.
1488) νπο )Λμ[π ]ένειν CIA. II, 610, 12 (350/ 300 v. Chr.) ; ίνεΙΙμπανεν Mitt . VII,

p. 371 (346 v. Chr.). Lautensach 1887, 10.
1499) x«W£ij CIA. IV, 1, a, 22, a, c, 22 (450/446 v. Chr .). — παρεχα &ίζανον CIA.

11, 470, 22 (69/62 v. Chr.) ; παραχα &ιζάνων 467, 85 (100 v. Chr ., Datierung nach DS.
521). — [π ]αρ«χα9 (ζων 471 , 63 (um 70 v. Chr .) ; 482 , 19 (39/32 v. Chr.). Nach
Lautensach 1887, 10.

147°) Lautensach 1887, 9, Nr . 6. Aber ανξανέτω CIA. III, 23, 39 (Kaiserzeit ).
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14 . An Stelle von ϊΰτημι , erscheint seit der Raiserzeit auch
ίΰτάνω 1471), von πα ^ίΰτημι παραβτάνω li7S).

Verba auf - <Sxw .

15 . αναλόω und άναλίβχω wechseln im V. Jahrhundert; vom IV. Jahr¬
hundert ,ab begegnet nur noch die letztere Form 1473).

16 . Als Partizip zu φημί dient schon im V. J. v. Chr. ψάϋχων 1̂ *).
17. γιγνήύχω hat kein Iota prosgegrammenon , wohl aber ^ vifoxw 1471’).

Einzelnes .

18. άνντω ist nicht überhefert, dafür erscheint in der Poesie des
IV. Jahrh. v. Chr. άννω {άννω ) 147θ).

19 . άρμόττω ist die allein übliche Schreibung ; αρμόζω findet sich
nirgends 1477).

20 . γΐγνομαι . Bis 292 v. Chr. schrieb man zu Athen γίγνομαι ,
von da an γίνομε . In der Kaiserzeit sind beide Formen gebräuchlich.
Hinsichtlich der Häufigkeit der einen und ändern Schreibweise ergeben
sich folgende Proportionen 1478) :

1471) Ιατανόμενος CIA, IV, 2, 630, b, 26 (c. 34 v . Chr.) ; πβρίβτΰνοντος 3·ΰματα
τοΰ ταμίον ΕΑ. 1884, 167—8, 13 (48 vor — 117 oacb Chr.).

1412) παραατανέτω Mitt . 19, 249 (1'., Z. 76 (230—40 v. Chr., auf der auch sonst
auf fremden Ursprung deutende Erscheinungen enthaltenden lobakcheninschrift ).

i« 3) avalovv CIA. I, 55, c, 3 (415 v. Chr.) ; ά[π]αν«).ίσχηται 32, A, 26 (420/416
v. Chr.). — Im IV. Jahrh . nur dieses : άναλιαχομένων II, 54, h, 29 (363 v. Chr.); 158,
3 (356/353 v. Chr. ) etc . — Hamb. Jb . VIII, 209 ; Riem. Rev. V, 160; Lautensach
1887, 10.

1474) ψααί CIA. I, 40, 48 (424 v. Chr.) ; φάβχουσα 38, e, 6 (424/420 v. Chr .),
Lautensach 1887, 10.

1475) Püp γιγνώαχω vgl. unten Note 1479.
[β^νψίαχονί Poesie KE. 28 „ verbum &νη(αχω certum est“ (IV. J .) ; ΰνήαχο )

CIA. II, 2477, 9. 13 (Poesie, Auf. d. makedou . Zeit , wegen γίγνομαι ) ; Φνήβχει II, 2494,
4 (IV.—I. J. v. Chr.). Vgl. Etym . Mag. 482, 29 : ^vgaxco, μιμν ^αχω. Λίδυμος χωρίς
τοΰ ΐ . . , η μέντοι παράδοαις ‘έχει το Γ. Weckl . ρ. 46 ; Usener , Fl . Jahrb . 91 ( 1865),
245 ff. ; G. Meyer p. 186; Lautensach 1887, 10.

1476) άννω KE . 89, 9 (IV. J . v. Chr.), Lautensach 1887, 9.
1477) [άρμ]όιτεο &<(ΐ. CIA. IV, 1, a, 2, 16 (vor 456 v. Chr.) ; άρμοττονσας , άρμότ -

τοντι , σνναρμόττουσι , βυναρμόττοντας II, 1054, 38. 58. 61. 62 . 84 (347 v. Chr.);
άρμοττονσας IV, 2, 1054, b, 28 (c. 350 v. Chr.) ; άρμόττοντας ibid. 92 ; -o:s 104 ;
άρμσττοντας IV, 2, 1054, c, 11. 62. 86 ; 1054, d, 8 ; 1054 f., 23 (gleichzeitig ) ; «ρμόζ -
rovr «j 167, 72 (nach 307 v. Chr.) ; άρμόττον 469, 78 (I. J . v. Chr.) ; 470, 55 ; Riem.
Rev. V, 160 ; IX, p. 90 ; Lautensach 1887, 12. Aber in κοινή ; s. Schweizer p. 176.

1478) Von 445—292 v. Chr. :
γίγνομαι CIA. IV, 1, a, 27, a, 44 (445 v. Chr.) ; IV, 1, b, 35, b, 25 (440/432

v. Chr.) ; I, 40, 8. 15. 16. 30 (424 v. Chr.) ; 51, 8 (421/413 v. Chr.); 56, a, 6 (412
v. Chr.) ; IV, 1, a, 185, B, 49 (412 v. Chr.); I, 59, 24 (410 v. Chr.) ; IV, 1, a, 61, a, 19
(409 v. Chr.); Π, add. 1, c, 24 (399 v. Chr.) ; 11, 9 (394/ 387 v. Chr.) ; 17, A, 72 (387
v. Chr .) ; 815, 7 (c. 373 v. Chr.) ; 51, 39 (363 v. Chr.); 793, 8mal (357 v. Chr.) ; 794, b ,

Meieterhans , Grammatik . 3. Aufl. 12
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von 445 —292 v. Chr. γίγνομαι : γίνομαι = 44 : 0
„ 290 —30 „ „ γίγνομαι : γίνομαι = 1 : 32

in der Raiserzeit γίγνομαι : γίνομαι = 3 : 7 .
21 . γιγνώσχω . Die Schreibweise mit γν läfst sich verfolgen bis

325 v. Chr. In der Kaiserzeit wechseln v und γν 1*19).
22 . όνομαι , nicht όύνω , heifst untergehen 1480).
23 . i -9-έλω , nicht 3·έλω , ist bis zum Ende des IV. Jahrh. die

Schreibweise der att. Inschriften . Seit 250 v. Chr. taucht ΰ -έλω auf '481).
24 . καίω , κάω . Die erstere Form scheint in zwei Inschriften des

V. Jahrhunderts vorzuliegen 1482). Für die letztere fehlen noch Belege.

3 (356 v. Chr.); 1055, 25 (345 v. Chr.) ; 1423, 3 (400—350 v. Chr.) ; 173, 11 (340/ 332
v. Chr.) ; 741, B, c, 11 (334/329 v. Chr .) ; 203, 24 (330 v. Chr.) ; add. 834, c, 9mal (nach
329 v. Chr.) ; 809, c, 83 (325 v. Chr .) ; 811, c, 122. 145 (323 v . Chr.); 1059, 8 (321
v. Chr.) ; 1137, 8 (nach 303 v. Chr.) ; add. 302, b, 9 (294/292 v. Chr.).

Von 290—30 v. Chr . :
γίγνομαι παραγιγνομένο [ΐί ] CIA. IV, 2, 318, c, d, 6 (nach 281 v. Chr.).
γίνομαι CIA. II, 307, 35 ; 381, 23 ; add. 453, b, 19; 466, 10. 16; 467, 33. 81 ;

471, 53. 54. 90 ; 476, 34 ; 478 , ab, 17; 481, 18. 21 ; add. 489 , 32 ; 624, 40 ; 626, 4 ;
629, 8 ; 630, 10; 482 , 20 ; IV, 2, 614, b, 30. 43 (294/83 v. Chr.) ; 591, b, 10. 14 (Zt . d.
Antigones Gonatas ) ; 619, b, 24 (220/ 17 v. Chr. ); 623, e, 7. — Auch die Def. bieten
γίνου 90, a, 5 ; b, 3 ; γίνηα &αι 90, a, 6 (III. J . v. Chr.) — γίνωνται CIA. IV, 2, 630, b,
40 (c. 34 v. Chr.).

Aus der Kaiserzeit :
a) γίγνομαι CIA. III, 48, 43. 45 ; 1423, 12 ; 1424, 24.
b) γίνομαι 2, 12; 5, 30 ; add. 34, a, 2 ; 49 , 2 ; 56, 8 ; EA . 1884, p. 169—70 ;

ΑΘ , V, 105, Z. 33 (26 n. Chr.). — Wectl . p. 56 ; Herw. p. 46Λ ; Lautensach 1887, 9 ;
1899, 62 ff.

Ι4',β) χατ [αγί \γνω [σχόντων ] CIA. IV, 1, b, 34 (p. 63), a, 11 (nach 444 v. Chr.) ; avi -
γίγνιααχιν Mitt . VII, 368 (Inscbr . der attischen Kleruchen auf Samos , 346 v. Chr.);
[ά]νταναγιγνωβχομένων CIA. II, 61, c, 27 (357/352 v. Chr.); χαταγιγνιασχόντων 809, b,
9 (325 v. Chr.). In der Kaiserzeit : γεινοίοχιο CIA. III, 36, 4 (117/ 138 n. Chr.) ; γιγνιό -
Οχετε 48, 27 (305 n. Chr.). Dies sämtliche aus den att . Inschr . zu erbringenden Belege.
Lautensach 1887, 10 ; 1899, 66 f. Hecht II, p. 16.

143°) όυομένον CIA. II, 600, 11 (300 v. Chr.) ; 780, 7. 16 (c. 300 v. Chr.) ; 781, 12
(c. 300 v. Chr.). Lautensach 1887, 10.

1481) imy CIA. IV, 1, a, 1, A, 41 (500/450 v. Chr .) ; — IV, 1, a, 1, C, 16 ist
unsicher ; — ^ C4ovT[is] IV, 1, a, 51, e, 12 (410 v. Chr.) ; Ι5·ΐλωσ[ί] I, 61, 16 (409
v. Chr.) ; miovzog EA. 1883, 169—170, 13 (V. J ); miio [oi \ CIA. IV, 2, 584, c, 16
(325 v. Chr.); Mitt . VIII, 216 (325 v. Chr.); CIA. II, 274, 9 (c. 300 v. Chr.). Nach
Lautensach 1887, 9. — Dazu die Eigennamen : Έ &εΙοΰβιος CIA. I, 432 , 19 (c. 464
v. Chr.) ; Έ &εΙοχράταυς II, 804, A, a, 10 (334 v. Chr.) ; 'Ε &έλανάρος 444, I, 86 (Π. J .
v. Chr.). — &ari erst CIA. II, 402, 15 (250/200 v. Chr.). Vgl. Thom. Mag. p. 172 :
ηβ -έληχα 'Αττικοί λίγουαιν από τον ίϋ -έλω , έ &ελταω , η &έληχα . τό ίέ
τε&έληχα 'Λλεξανδρεωτ ιχόν , από του θέλω χανονιζόμενον .

1482) {χα)ιο{μέ )νω{ν) CIA. I, 9, 17 (464/457 v. Chr .) ; -ποκαίοντι Π, 570, 39 (c. 403
v. Chr.).
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25 . οΐχτίρω hat t, nicht st {οΐχτείρω ) 1™3).
26 . σωζω zeigt Iota subscriptum 1484), ebenso άφηρώζω ^ ^
27 . Neben χαταόέω bieten die Defixionen auch χαταδίό ^μια ^ uncl

χαταόηννω 1487).

§ 66 . Futurstamm .

1. Von den mehrsilbigen auf - ίζω wird , mit Ausnahme einer ein¬
zigen , nicht ganz gesicherten Stelle 1488) , das Futurum immer auf - t« ,
- ιονμαι gebildet 148!l). Besonders hervorzuheben sind <ίωοΊ und xa &istv
(von χα &ίζω) 1490).

14a3) οϊχτιρ ’ CIA . IV , 1, a, add . 477 , c (VI . J . v . Chr .) ; οΐχτίρας I , 463 , 2
(VII .— VI . J . v. Chr . Über die Zeitbestimmuug s. Schütz , p . 28 und 29 ) ; οϊχτιρον
IV , 1, I), 477 , h, 3 , p. 112 (VI . J . v . Chr .). Vgl . altthessalisch [χ]ατοιχτί (>ιχς Meister
p. 296 . — Kirchhoff , Monatsber . d . Berl . Akad . d. Wiss . 1872 , p. 237ff . ; Herw . p. 60 ;
Bamb . Z . f, G. XXVIII , 621 ; Jb . III , 5 ; Jb . VIII , 210 . Lautensach 1887 , 11. 15 .

1484) σψζΐ CIA . I , 397 , 4 (vor 444 v . Chr .) ; (T<j}f |>] KE . 771 , 3 (400 / 350 v . Chr .) ;
Σψζομένην CIA . II, 793 , h , 5 (357 v . Chr .) ; 'Ανααψζο (μ ( νοις ) 972 , 7 (nach 357 v . Chr .) ;
■2'cpf[ouff« J'] 811 , a , f , 18 (323 v . Chr .) ; Σψζουαα 812 , a , 20 (323 v . Chr .) ; ά {ποα ]ψζο -
μεν . . 268 , 13 (307 / 300 v . Chr .) ; σώζονται 564 , 4 (c. 300 v . Chr .) ; αφζονοιν 332 , 35
(271 / 265 v. Chr .) ; σφζονταε 574 , e, 21 (231 v . Chr .) ; [σ]φζομένας 421 , c, 11 (200 / 150
v . Chr .) ; σφζυιζ 1336 , 6 (200 / 150 v. Chr .) ; [’Λνα ]σφζομένοις CIA . II , 975 , IV , 3 (160
v . Chr .) ; uipfotf II , 1336 , 6 ( 1. Hälfte d. II , Jahrh . v . Chr .) ; Wcckl . p. 45 ; Curt . Verb .
p . 170 ; Riem . Rev . V, 169 ; Bamb . III , 5 und VIII , 210 ; Lautensach 1887 , 12. JNoch
1889 wollte Scarborough , Transactions of tbe American Philological Society XX
p. Vtf . bei Andokides σώζω in den Text setzen ! — Die Orthographie ohne Iota be¬
gegnet nur CIA . IV , 1, b , 373 , 109 . . . ομενος σωζ . . neben der unattischen Form
χονρα ( VI. J . v . Chr .). — Sonst erst seit dem Anfang d . I. J . v. Chr . : σωζομένονς
CIA . Π, 467 , 89 ( 100 v . Chr ., Archon Medeios ) .

14a5) αφηρφο &εΐ Mitt . IX , 291 , III , Z . 46 ( 200 / 150 v . Chr .).
nes ) χαταύίό 'ημι 42 , 1 ; 55 , a , 16, sicher unattisch χαόόίιίημι 74 , 1. 5 . 6 ; χατα -

όίόημι Ziebarth 17, a , 4 . 8 ; b, 1. 3 .
η®’) χαταδηνΰω 75 , a , 1. 2 . 3 . 4 . 6 . 8 . 9 . 11 ; b , 1. 6 . 8. 11 , χαχαδενΰ \<!}\ 94 , 2 .
1488) jrsphliVxsvrßiOTEi , die letzten zehn Buchstaben sind heute nicht mehr leserlich ,

μεριειται , χαλυπτηρίήεΐ CIA . II , 167 , 62 . 71 (kurz nach 307 v . Chr .), wozn Herw . p. 69 ;
vgl . Bamb . Jb . VIII , 208 . Aus der Poesie χομίσεσ9αι KE . 95 , 7 (III J . v . Chr .).

wes) Vgl . : Ισιψηψίώ CIA . IV , 1, a , 27 , a , 10 (445 v . Chr .) ; νομιώ IV, 1, c, 42 , 20
(423 v . Chr .) ; [(πίψ ]ηψι (σ I, 57 , a , 28 (411 v. Chr .) ; ατρωματιεϊ II , 1054 , 9 . 10 (347
v . Chr .) ; λογιεΙο &αι , [ψ·ηφ]κΐσϋ· « ι 578 , 13 . 15 (350 / 300 v . Chr .) ; όριοΰσιν IV , 2, 572 ,
e , 7— 8 ( Mitte des IV . J . v. Chr .) ; χομιεϊ IV , 2, 1054 , g , A, 11 (338 / 323 v. Chr .) ; σνν -
αγωνιοϋνται 609 , 14 (324 v . Chr .) ; χομίον [νται . IV , 2 , 373 g , 24 (c. 322 v . Chr .) ;
χαριοννται II, 251 , 26 (307 / 300 v . Chr .) ; [χο \μιοϋνται IV , 2 , 614 , b, 73 (307 / 286
v . Chr .) ; συναγωνιονμέν \ ονς ] II , 323 , 12 (277 v . Chr .) ; αυνψροντεεϊν IV , 2 , 624 , b, 18
(II . J . v . Chr .) ; χομιοΰνται ibid . Z . 21 ; χομιονντ \αι ] II , 387 , 13 (250 / 200 v . Chr .) ;
χομίοϋνταε 621 , 22 (c . 200 v . Chr .) ; 438 , 8 (200 / 150 v . Chr .). Dazu die in der voran¬
gehenden Note genannten zwei Beispiele . — Herw . p . 69 ; ftiem . Rev . V, 179 ; IX , 89 ;
Bamb . Jb . VIII , 208 ; Lautensach 1887 , 17 ; Dieterich p . 244 .

i « °) σω ώ CIA . 1, 2 , B, 7 (vor 456 v . Chi· .) ; vgl . Weckl . p . 32 ; Bamb . Z . f. G .
XXVIII , 26 ; Bamb . Jb . VIII , 210 ; W . Schnlze , q. e . p. 397 ( von σα>άζ<ν ). — χα &ιεΐ

12*
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2 . Die Verba auf - άζω haben im Futurm -άΰω : έρ/ άαεται , dzs -
yatisi , T̂ oaVsi 1'131). Auch σκευάζω bildet bis ins II. Jahrb . v. Chr. sein
Futur sigmatisch . Erst etwa von 300 an findet sich auch σκενω 1̂ 2).

3 . ελώ von ελαι 'ψω begegnet bereits um 464 —457 v. Chr. 1498).
4 . Das Futur von καλώ , τελώ ist bis ins III. Jahrh. dem Präsens

gleich . Seit dem II. Jahrh. erscheint auch die Form mit Sigma 1494).
5 . Für die Futurform χέω spricht der Aorist έ'χεα s. § 67 , 9 .
6 . τίνω hat im Futur τείσω 1195) , μίγννμι μίίξω 1496) , εχω εξω

(nicht σχήαο)) 1437).

CIA.. IV, 2, 1054 g, Α, 5 (338/23 v. Chr.) ; κα» κΐ [ν] II, 308, 13 (290/ 288 v. Chr.). —
Vgl. Cauer ρ. 416 ff. ; Lautensach 1887, 17.

U91) Riem. Rev. V, 179 ; Lautensach 1887, 17: ίπεργάαεται , ίξίργάβονται CIA.
II , 1054, 63, 94 (347 v. Chr .) etc . — χαταατεγάσεί 167, 52. 61 (kurz nach 307 v. Chr. ) ;
Soaou 841, 14 (um 300 v. Chr.).

1492) ίπιαχενάαει CIA. II, 167, 46 (kurz nach 307 v. Chr.) ; χαταβχενάαουαε 403,
32 (ΙΠ. J . v. Chr.); μετηχαταβχενάοοντες 404, 32 (150/ 100 v. Chr.). — χατασχευάν
CIA. ΓΙ, 383, 10 (306 v. Chr ., nach Wilhelm GGA. 1898, 234, auch noch auf einer un¬
veröffentlichten Inschrift ) ; χατααχ [ευ]ωντες 595, 18 (200/ 100 v. Chr.) ; χατασχευώθι [ν]
405, 5 (c. 150 v. Chr .) ; [αεταχαήασχενώσιν 404, 14 (15d/ 100 v. Chr.). — Herw . p. 69 ;
Bamb. Jb . VIII, 208.

1493) έξελώ CIA. I, 9, 27 (464/457 v. Chr.) ; IV, 1, a, 27, a, 4 (c. 445 v. Chr.).
Riem. Rev. V, 179; Lautensach a. a. O.

1494) ΰποτελιϋ CIA. IV, 1, a, 27, a, 26 (c. 445 v. Chr.) ; παραχαλοϋσι II, 311, b, 47
(286 v. Chr .). — 7ΐ«ραχαλέσο [υ]αιν II, 593, b, 20 (nach 168 v. Chr .). Herw . p. 69 ;
Riem. Rev. V, 179 ; Bamb. Jb. VIII, 208 ; Lautensach 1887, 17.

1495) Franz p. j50 ; Cauer p. 253 ; Sauppe, Comment. de tit . Tegeat . Gott . 1876,
p. 10 ; Curt . Verb . I, p. 168 ; Grdz . p, 489 ; Dittenberger , Arch . Ztg . 1877, p. 99 ; Herw .
p. 6. 36. 66 ; Riem. Rev. V, p. 157f . ; 178. Bamh. Jb. VHI, p. 210 ; G. Meyer p. 81 ;
Riem. Rev. IX , p. 91 f. ; Lautensach 1887, 14. — Die Formen auf τίνω sind :

a) Präsens : άποτινέτω CIA. IV, 1, b, 27, b, 58 (439 v. Chr.) ; άποτίνΕν IV, 1, c,
5, a, B, 20. 26 (450—403 v. Chr.) ; άπσιινίτΟ ebd. 36 ; άποτινέτω IV, 2, 1054, g, A,
18; B, 61 (338/ 323 v. Chr.); άποτινέτοααν II, 611, 44 (300 v. Chr.) ; άποτινέτω 614, 23
(281 v. Chr.) ; auch noch in der spät auftretenden Präsensbilduug άποτι \νϋ]τω Mitt
19, 249ff . Z. 78, neben άποτιννύτω Z. 80 (230—40 n. Chr ., lobakcheninschrift ).

b) Futur : Ιχτείβει II, add. 203, b, 5 (IV. J .) ; «7rorfi'ai [t] KE. 1132 (IV. J .).
c) Aorist : [άπο ]τεϊααι CIA. I, 38, fg, 18 (432/413 v. Chr.) ; έχτείβωαιν ΙχτεΙΰ . . .

II, 14, a, 8. 13 (vor 378 v. Cbr .) ; [τ]ειααμένου 33, 6 (vor 376 v. Chr .) ; άπέτειοαν 758,
Α, II, 22 (nicht vor 334 v. Chr.) ; än [ir ]iiOi 804, B, a, 70 (334 v. Chr.); [άπά \τειαάτ [ω\
634, 10 (IV. J.) ; έτειοε KE . 40, 5 (III. J .) ; άποτειαάτω CIA. II, 617, 16 (III. J .). Aber
νπέτιαε [ν\ IV, 2, 234, b, 8 (IV. J . v . Chr.) ist sehr fraglich .

d) Aor . Pass . : έζετείοθτ ,[ο«ν\ CIA. Π, 795, f, 33 (353 v. Chr .).
e) Für Perfekt , Aktiv und Passiv s. unten § 69, 1 und 71, 6.
Dazu Eigennamen , vgl. :
Τειααμενός CIA. I, 133, 2 (V. J.) ; II, 741, A, fg, 9 (IV. J .) ; 797, a, 6 (IV. J.) ; 1007,

21 (IV. J .) ; IV, 2, 834, b, II, 7 (329 v. Chr.) ; II, 316, 45 (III. J .) ; 2580, 2 (IV - 1. J .).
— Τειααμένης CIA. II, 1024, 14 (nach 350 v. Chr .). — Τείοανδρος I, 446, 11 (V. J.);
449, 19 (V. J.) ; CIA. II, 962, 11 (IV. J .) . — Τεισάνωρ CIA. II, 465, 66 (Ende des II. J .
v . Chr.) ; 955, 16 (II. J ,) . — Τειαάρχου II, 946, 26 (400/350 v. Chr.), — Τειβία,ς II, 766,



— 181 —

7. χαίρω . Das der Keine angehörige Futur χαρήαομαι begegnet
auf einer Inschrift des II. Jahrh. v. Chr. 1498).

§ 67 . Aorist I. Aktiv and Med.

1. τίνω hat im Aorist ετειϋα , μίγνυμι έ'μεί 'ξα , οΐχτίρω φχτιρα 1ί99).
2. φράττω bildet im Altattischen den Aorist εφαρξα ; später in

Übereinstimmung mit dem Präsensstamme : έφραξα 1900).
3. «roi- dringt auch in den Aorist ein : εόφΰε 1901).

29 (IV. J.) ; 338, 33 (III. J .); 371, 8 (ΙΠ. J .) ; 983, 1, 58 (II. J .) ; Π, 2866, 1. - ΤααιχΜης
IV, 1, c, 373, 248 (V. J . v. Chr.) ; Τιιοιχλέονς II, 944, III, 16 (IV. J .). — Φραβίλαος
Τειαιχράτονς 'Λ &ηναΐος auf einer delph. Inschr . 691, 52 (III.—II. J . v. Chr .). —
Τεισιχράτεια CIA. II, 754, 19 (IV. J .) ; 755, 11 (IV. J.). — Τειθίλα [ος] II, 977, w. x
(ΠΙ.—II. J .). — Τεισίμαχος I, 181, c, 6 (V. J .) ; 299, 15 (V. J .) ; II, 314, 5 (III. J .). —
Τείαιπηος II, 961, 4 (e. 358 v. Chr .) ; 779, 4 (c. 300 v. Chr.) ; TuaCnntj Π, 2714, 1.

149e) Die Formen von μίγννμι sind :
a) Futur und Aorist :
ουμμΐΙαχ [ίΐν ], s. oben S. 93 N. 832 (VI. J . v. Chr.). Dazu die mit Μειξ - be¬

ginnenden Eigennamen , S. 51 N. 400.
b) Verbaladjektiv :
σνμμειχτον , σύμμεικτα CIA. II, 652, B, 13. 22 (398 v. Chr.) ; [σ]νμμείχτον 654, b,

3 (Anfang d. IV. J .) ; σνμμειχτον 662, 5 (nach 395 v. Chr .) ; σνμμειχτον 660, 49 . 61 (390
v. Chr .) ; 661, d, 11 (c. 390 v. Chr.); σύμμαχτον 672, 17 (376v . Chr.) ; σνμ -
μει [χτον ] 675, 4 (Anfang d. IV. J .); συμμεί [χ]τον 697, 3 (Anfang d. IV. J .) ; [σΰμμ \ειχτα
751, A, a, Π, 11 (350/300 v. Chr.) ; {σ]νμμε [ιχτα] 760, A, II, 2 (nach 344 v. Chr.) ; ανμ -
μείχτον , αύμμειχτ (ον) 766, 9. 19 (nach 338 v. Chr.) ; [σ]νμμειχτ [α\ 758, A, III, 13 (nicht
vor 334 v. Chr.). Herw . p. 57f . ; Riem. Rev. V, 172 ; Bamb. Jb . VIII, 210 ; J . Schmidt ,
Vokalismus 1, 123 ; Curt . Verb . I, 165 ; Riem. Rev. IX, 91 ; Lautensach p. 26, welcher
mit Recht in den Ergänzungen CIA. I, 204, 8—9 (434/403 v. Chr.) ανμ [μείΙχτον und
Π, 656, a, 3 (Anf. d. IV. J .) σύ[μμειχτα ] den Diphthong gelesen wissen will . — Nach
dem Thesaurus s. v . μίγννμι , μικτός ist st auch handschriftlich gut beglaubigt .

1497) Die Beispiele sind nach Lautensach 1887, 16 : εχ [σονσι ] CIA. I, 40, 28 (424
v. Chr.) ; [παρί ]ξομεν IV, 1, a, 71, d, 21 (420/413 v. Chr.) ; παρφι II, 167, 48. 107
(kurz nach 307 v. Chr.) ; παρέξειν IV, 2, 614 , b, 16 (307/286 v. Chr.) ; παρέξεσ &αιϊί ,
311 , b, 25 (286 v. Chr.) ; 312, 32 (286 v. Chr.) ; 318, 9 (282/280 v. Chr. ) ; με &έξοναιν
Mitt . IX, 289 (200/ 150 v. Chr .) ; \μ]ε» έξοντα Mitt . IX, 291, 45 (200/ 150 v. Chr .) ; εξονσαν
CIA. Π, 482, 66 (39/32 v. Chr.). — Das Simplex sfeu hat au den beiden zitierten Stellen
I, 40 und II, 482 die Bedeutung „ haben“ , ob in der Bedeutung „halten“ αχήσω gesagt
wurde , mufs dahingestellt bleiben .

H98) οννχαρήσονται CIA. II, 593, b, 13 (II. J . v. Chr.) ; Herw . p. 68.
1499) Siehe die Noten 1495 ; 1496 ; 1497.
“Μ) φάρξαι CIA. I, 319, 20 (c. 420 v . Chr.) ; διαιράρξαντι IV, 1, b, 321, Col. III,

31 (409 v. Chr .). — διαφράξει CIA. II, 1054, 63 (347 v. Chr .) ; άφράκτων II, 470, 19
(I, J . v. Chr.). Herw . p. 69 ; Riem. Rev. IX, 61 ; Bamb. Jb . ΧΠ, p. 58 ; Lautensach 1887,
15; 1899, 100f.

leoi) $[α]φσεν KE. 26, 5 (vor 350 v. Chr., dorisierend ) ; [sjff^ ffsr CIA. II, 605, 6
(200/ 180 v. Chr.). — Riem. Rev . V, 169; Bamb. Jb . VIH, 210 ; Lautensach 1887, 15.
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4 . ώνήηαΰίϊαι tritt erst seit der röm. Zeit aut'. Alt- und neu-
attisch steht dafür ποίαβΟ -αι 1502).

5. avayoQsvaai für άνειπεΧν begegnet seit 325 v. Chr. 1503). Beide
Formen gehen von nun an neben einander her , und zwar verhält sich
von 325 —30 v. Chr. 1504)

άναττεΐν : avayogsvoai = 28 : 11.

6 . Die Verba auf - αίνω haben bei vorausgehendem t oder ρ im
Aorist - äva (sonst - ηνκ ) ; vgl. λειάναι , - ραναι , τετρΰναι , ξ-ηράνωϋι ,
neben <ptjvctg 1S05). βημαίνω bildet εσήμηνα 1™*).

7 . αίρω zeigt in den Modi des Aorists ä , nicht η lr'or).
8 . καθαιρώ hat εχάθηρα (7 Stellen , 400 v. Chr. — Kaiserzeit) ;

εχάθ -αρα begegnet nur einmal 347 v. Chr. 1508) .
9 . χέω bildet den Aorist εχ«« 1509).

10 . Von χαίω lautet der Aorist altattisch έ'χεα , neuattisch s'xavaa 1010).

Ebenso in ändern Dialekten : διέαψσε , σννΰιααφβαρτες (Kos, Dyme) DS2. 490, 15;
DS1. 10 (beide aus dem ΠΙ. J . v. Chr.).

1502) ωνήβαβ &αι EA. 1884, p. 167—8, 8 (zwischen Pompejus und Hadrian ). —
πριάμενον CIA. I, 47, b, 8 (vor 420 v. Chr .) ; τον πριάμενον , ίπρίατο IV, 1, b, 53, a,
Z. 22 (418 v. Chr.); ίπρίατ [ο] II, 777, 5 (Anfang d. IV. J. v. Chr .) ; ΙπριάμεΆα IV, 2,
834, b, II, 96 (329 v. Chr.).

1503) j);e ers te Stelle ist : άναγορευσά [τω] CIA. II, 809, a, 196 (325 v. Chr.). Das
Übrige bei Lautensach 1887, 14.

lä04) Lautensach a. a. O.
1505) - - ραναι , λειΰνια CIA. I, 282, 8. 11 (415 v. Chr .) ; Ιντετρά [ν]αντι II, add. 834,

b, II, 40 (329 v. Chr.) ; τετρΰναι IV, 2, 1054 g A, 5 (338—323 v. Chr.); ξηράνωαι IV,
2, 1060, b, 9 (IV.—ΠΙ. J . v, Chr.). — ψήνας CIA. I, 31, A, 3 (444/442 v. Chr.). — Riem.
Rev. IX, 88 ; Bamb, Jb . XII, p. 48 ; Lautensach 1887, 15. Später dringt -ava vor , vgl.
dazu Solmsen , KZ. 29, 65 ff.

1δ06) ζιιτααημη [νά]ιτΰω CtA. IV, 2, 104, a, 39—40 (352 v. Chr.), παρασημηνάσ9ω
ebd. 40 ; σημην [αντι] III, 30, 4 (c. 30 v. Chr.), Brief eines römischen Magistrats an die
Athener .

1507) ägtovTcu EA. 1883, 167, 22 (V. J . v. Chr.) ; αραι CIA. IV, 2, 1054, b, 41. 42.
91 (etwas vor 350 v. Chr.) ; αρας II, 467, 81 (I. J . v. Chr.). Lautensach 1887, 15. —
συνάραβι Ball . 14, 389 ff. Z. 106 (Delos, 279 v. Chr.),

1508) αναχα9ηράμενον CIA. IV, 2, 1054, c, 52 (etwas vor 350 v. Chr.) ; άναχαΰή -
ραντι CIA. II, add. 834, b, I, 47 (329 v. Chr.) ; [χα9 ]ήραντι IV, 2, 834, b, I, 43 (329
v. Chr.) ; χα9ηρα [ντι ] ibid . I, 51 ; χαθ-τραντι II, 19 ; 3ί«θ·ί)[ρ(« ] ibid . 49 ; χα ^ ήρας KE.
104, a, 1 (Kaiserzeit ). — αναχα9αράμενος CIA. II, 1054, 8 (347 v. Chr .). Riem. Rev.
IX , p. 88 ; Lautensach 1887, 15. S. dazu Solmsen , KZ. 29, 356 ; Dieterich p. 232 . Vgl.
noch άναχαβ -άραβι Bull. 14, 3896 '., Z. 81, 103—104 (Delos, 279 v. Chr.) .

1509) περιχέαι CIA. IV, 2, 1054, b, 75. 93 (etwas vor 350 v. Chr.) ; Poesie ,
KE. 89 (IV. J .); χέασ9 [α]ι CIA. II, 250, 10 (306 v. Chr.) ; [<Τνγ]χέ {αι] A&. X, 541, 16
(II. J .). Lautensach 1887, 13.

isio) iy X£ai /Tl CIA. I, 324, a, I, 43 ; c, II, 13 (408 v, Chr.) ; Cauer p. 421 ; Bamb.
Jb . ΙΠ, 5. — ίνχανΰαντι CIA. II, add. 834, b, II, 50 (329 v. Chr.). Lautensach 1887, 13.
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§ 68 . Aorist II . Aktiv and Med .

1. Aus der inschriftlichen Prosa des V.—I. Jahrh. v. Chr. sind ?u
belegen folgende Aoristi II :

άγαγίΐν , άίφεϊν , βαλεΐν (βαλέαΰαι ), γενέΰ &αν, όραμίΐν , sinetv ^
έλεϊν (ελεΰ &αι ) , ελ3εϊν , ερέΰ&αι ., ενρεΐν {ενρέΰ &αι ), (άττο- )^·̂
νεϊν , ϊδεϊν ., {άφ ~)ι,χέ (ί{)·αι , λαβεΐν , {λαβεσ &αι ) , λαχεΐν , λιττεΐν
μαίϊεΐν , (άπ - )ολέα &·αι, όφλεΐν , ηαϋ -εϊν , πεβεϊν , πιεΐν , πι &έσ&αι,
πυ &έΰ&αι , (μ,ετα~)σχεΐν (παραοχέσΰαι , υποϋχέϋ &αί) , τεμεΐρ
τνχεΐν , φιψεΐν 1δ11).

2. Von τέμνω lautet der Aorist immer ετεμον , nie εταμον 1*·™).
3. Von λείηω ist ελιπον , nicht ελεηα , ελειψα im Gebrauch 1813).
4. Neben έρέσέϊαι findet sich ερωτήααι ’514).
5 . ηνεγχον , rj νεγχα . Im Indikativ steht älterem ηνεγχον (kurz

nach 403 v. Chr.) mehrfaches ηνεγχαν (seit 362 v. Chr.) gegenüber. Der
Optativ fehlt. Im Imperativ ist nur die ältere Bildungsweise (Aor. II)
überhefert : ένεγχέτω , 2 mal (439 und 425 v. Chr.) . Im Partizip kommt
nur die jüngere Form (iviyxag seit 350 v. Chr.) vor 1518). Der Infinitiv
behält immer die Bildungsweise des Aor. II {ένεγχεϊν ) bei 1516). — Seit
c. 370 v. Chr.) finden sich Formen mit Diphthong : ένείγχί ] , ηνειγχαν ,
welche aber um 322 wieder verschwinden 1617).

15U) Lautensach 188T, 13f. Über πίει s. Kretschmer p. 195f.
1512) τεμεΐν CIA. IV, 2, 1054, b, 7. 44. 76 (etwas vor 350 v. Chr.); παρατεμόντ -

ibid . 19 ; χατατεμιόν II, 1054, 7 (347 v. Chr.) ; παρατεμών 167, 65 (kurz nach 307
v. Chr.) ; 834, 14 (350/300 v. Chr.) ; ‘έιεμεν add. 834, b, I, 49 (329 v. Chr.) ;
χατετέμομεν , χατατεμόντι add. 834, e, 13. 14 (nach 329 v. Chr.) ; περιτεμεϊν 836, frg . ρ,
5 (270—262 v. Chr.). — ‘έιαμον in den Dialekten : Halikarnass (460 v. Chr.) CD. 491,
40. — Vgl - Cnrt . Verb . II, 21 ; Riem. Rev. V, 178 ; Bamb. Jb. VIII, 210 ; Riem. Rev .
IX , 91 ; Lautensach 1887, 13.

W3) Ιί]ναΐι ]πον CIA. Π, 814, a, B, 2 (377 v. Chr.) ; χαταίιπεΐν 1055, 43 (345
v. Chr.) ; χατ [αίϊ ]πόντες 470, 13 (I. J . v. Chr .). Lautensach 1887, 13.

WH) έπερέα » α[ί] CIA. II, add. 162, e, 7 (335 v. Chr.) ; ίρωτήσ [ας] 601, 7 (nach 300
v. Chr.).

1516) Ινεγχίτω CIA. IV, 1, b, 61 (439 v. Chr.) ; [έ!;ενε]γχέτω I, 37, m, 22 (425
v. Chr.) ; άπΐΐνεγχο \ν] II, 675, 2 (kurz nach 403 v. Chr.) ; εΐαήνειγχαν add. 57, b, 13
(362 v. Chr .) ; άπήνενχαν IV, 2, 802, b, 37 (360 v. Chr.) ; εί<Χεν[έ]γχανη II, 610, 21
(350/300 V. Chr.); ίνεγχαΰών 162, a, 4 (335 v. Chr.) ; άπήνενχαν IV, 2, 834, b, 61
bis 62 (329 v, Chr.) ; άπήνεχχαν II, 811, b, 108 (323 v. Chr.) ; άπήνενχαν IV, 2, 583,
c 10 (End® d· IV. J . v. Chr.); άπή [νε]γχαν II, 470, 7 (69/ 62 v. Chr.). Riem . Rev. V,
179 - Batnb· Jb· VIII, 210 ; Lautensach 1887, 13; 1896, 2 f.

’ i5i6i Ινεγχεϊν CIA. II, 18, 18 (vor 378 v. Chr .) ; 51, 10 (369 v. Chr. ); 65, 8 (356
v Chr.) ; 98> 7 (c· 350 v· Chr-); 601’ 6 (c· 350 v· Cbr-) ; 413, 10 (,Π· J - V' ^ etC'

Win Beispiele für Aorist u. Perf . zugleich : Ιπανενήνειγχται CIA. Π, 789, a, 7

27 63 (373 v. Chr.) ; συνενείγχ >ι, είαήνειγχαν add. 57, b, 9. 13 (362 v. Chr.); ένε(γχ ■■■



— 184 —

6. sirtov , είπα . Im Imperativ wechseln um 350 —250 v. Chr .
εϊπετω und εϊπάτω . Vom Partizip ist überliefert εϊπας (um 300 v. Chr .).
Der Infinitiv lautete immer ίίττίϊν 1518). — Über ήγόρενβα s. § 67 , 5.

7. In der römischen Zeit greift die Endung des Aoristus I mehr und
mehr um sich ; so findet sich in der Poesie der Kaiserzeit nicht blofs
εόχα , ενράμην 1613), sondern sogar ηλπιζα (Imperf .), ηφερα 1*2'1).

§ 69 . Perfekt I . Aktiv .

1. τέτείχα (von τίρω ) ist aus attischen Inschriften noch nicht zu
belegen , wohl aber aus Delphi 1521).

2. Über τέΟ-ηχα (= τέΰειχα ) s. § 76 , 6. Über έΰτήχαΰιν (= εΰτά -
atv ) s. § 76 , 8.

3 . Von τέ &νηχα findet sich altattisch (464 —457 v. Chr.) der Imperativ
τε &νάτω . Im Partizip bietet eine Inschrift des II . Jahrh . v. Chr . τεΰψη -
χώς 1Μ2).

§ 70 . Perfekt II . Aktiv .

1. Vom Perf . II sind aus der Prosa zu belegen :
ysyopa , εαγα , εϊω &α, ελήλν &α, έτρωγα , ηχα , λέλοιπα , πέψενγα ,

add. 82, b, 13 (c. 350 v. Chr.); χατενείγχ . . . 162, a, 2 (332 v. Chr.). J. Schmidt, Voc. I,
122; G. Meyer p. 604 ; Herw. p. 69 ; Riem. Rev. V, 179 ; Lautensach 1887, 13 and
20, der mit Recht G. Meyer beipflichtet, welcher in dieser Schreibweise Mischformen
zwischen attisch Ινεγχ - und ion. Ινειχ- sieht . Vgi. noch Wackernagel , Vermischte
Beiträge zur griech. Sprachkunde 48.

16ls) άνειπάτω CIA. IV, 2, 574, b, 19 (c. 350 v, Chr.) ; άνειπέτω II, 603, 13 (kurz
vor 250 v. Chr.) ; άνειπάτω 614, 17 (c. 281 v. Chr.) ; εϊπα [ς] 601, 8 (um 300 v. Chr.).
— Infinitiv : είπεΐν CIA. I, 40, 18. 27 (424 v. Chr.) ; άνειπεΐν II, 61, 9 (358/352
v. Chr.) ; 164, 4 (335/ 333 v. Chr.) ; 580, 17 (324 v. Chr.) ; 585, 14 (313 v. Chr.) ; 251,
6 (307/300 v. Chr.) ; 254, 16 (306 v. Chr.) ; 589, 28 (kurz nach 300 v. Chr.) ; 300 , 29
(295 v. Chr.) ; 311, 36 (286 v. Chr.) ; 312, 41 (286 y. Chr.) ; 351, 11 (vor 271 v. Chr.).
Beispiele bis 32 v. Chr. s, bei Lautensach 1887, 14 ; vgl . 1896, 2. — Bamb. Jb. VIII,
p. 209 ; Riem. IX, 180.

1619) ιπχα CIA. III, 1363, 5 (= KE. 120) ; ενράμενον 900, 6 (Zeit Hadrians) ; εν-
ρατο KE . 873, 6 (III. J . n. Chr.). Herw . p. 52.

1620) ηλτιιζα KE. 167, 5, ebendort auch die Form χάριζαν ; ηψερα KE. 168, 2
= CIA. III, 1379 (III. J. o. Chr.). Vgl. Wagner p. 118 ff. — Anderwärts dringen die
Aoristendungen auch ins Perfekt ein : παρεΆηφαν DS.1 171 (Smyrna, 246/226 v. Chr.) ;
όιατετέλεχαν , ίντέτενχαν , εΐοχηχαν , πεποίηχαν DS. 330 (Lakonien , I. J . y. Chr.) ; so
niemals im Attischen ; vgl . διατετεΐίχααιν 471, 41 (I. J. v. Chr.). Vgl. Schweizer
p. 167, wo weitere Litteratur ; Dieterich p. 237.

1S21) DS. 466, 6 („post medium saeculum ante Christum secundum“).
1622) τίΰνάτω CIA . I, 9 , 29 . 30 (464 / 457 v . Chr .) — neben τε &νηχώς II , 975 , c ,

17 (II. J. y. Chr.).
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οίόα , (άπ - )όλωλα , und mit Aspiration : χέ/ ραφα , ίϊληφα , ζϊΧηχα,
ένήνοχα , πέπραχα Ι523).

2 . λέλοχχα neben εϊληχα kommt nicht vor 1524).
3. Für άνέωγα war άνέωγμαι im Gebrauch 1525).
4 . πέπραγα ist gar nicht überliefert , πέπραχα erst aus römischer

Zeit zu belegen 1526).
5. Über γέγονα und γεγένημαι vgl. unten § 77 , 8.

§ 71 . Perf . Med . und Passiv .

1. Der Stamm ενηνεγχ - verliert , ganz wie ελήλεγχ - und εφ &εγγ - ,
den Schlufsnasal , wenn die Endung mit einem Nasal (μ) beginnt : εϊ <ϊε -
νηνεγμένοι . Vor s- und t-Laut hingegen bleibt das „n“ erhalten : άνε -
νήνεγχται 1™7). — Wie im Aorist, so begegnen auch hier seit 373 v. Chr.
Formen mit et : άνενήνειγχται 1™).

2. σημαίνω hat im Perf . Pass , ϋεϋήμαΰμαι , υφαίνω νφαϋμαί 1629) ;
doch läfst die Substantivform νφάμματα (387 —366 v. Chr .) 1530) auf
älteres νφαμμαι (vgl. ησχυμμαι , ωξνμμαή schliefsen .

3. βιβρωϋχω hat βέβρωμαι (nicht βέβρωσμαι ) , ζώννυμι εζωμαι
(nicht εζωΰμαι ), ρώνννμι ερ(ρ)ωμαι , χρονω χέχρονμαι , μιμνήϋχω με -
μνημαι , νώ (spinne ) νένημαι , σωζοο σέσωμαι (sic), χρώμαι χέχρημαι ΙΜ1).

162») Lautensach 1887, 19 f. — Über ίϊΐψρα vgl . Note 922 . nach Skias
EA. 1897, 43 f. n. 13, 4 (Elensis , 211 v. Chr.). — [ijmßaltov χάΐαμον λΐλαμμένον
CIA. II, 167, 68 (334—326 v. Chr.) gehört ζα λέπω (Κ.-Bl. II 477).

15'24) ίίληχότων CIA. I, 54, 13 (416 v. Chr.); είληχώς II, add. 489, b, 9 (39/32
v. Chr.).

i526j [ά\ν[ε\ ψγμένον CIA. II, 720, B, 49 (320 v. Chr.) ; [αν]ΐψγμένον 1061, 8 (nicht
näher datierbar ). Vgl. Phryn . p. 157 : ανέφγεν ή &νρα , aoloixiO μός . χ ρη
γάρ Ιίγειν άνέφχται .

1626) τα ίτα πεπραχένκε CIA . II , 482 , 67 (39 / 32 v . Chr . ) . Bamb .' Z . f . G . XXVIII ,
p. 16 (f. ; Lautensach 1887, 20.

,S27) είσενηνεγμένοι , εϊαενηνεγμένων CIA. II, 811, c, 115. 117 (323 v. Chr .) ; άιενή -
νεγχται I, 32, A, 4 (432/416 v. Chr.); Bamb. Jb . III, 5. Lautensach 1887, 20.

1528) Vgl. oben Note 1517.
1629) σιαημαβμένοι CIA. II, 661, d, 29 (390 v. Chr.), etc. [ί ]ννφασμένα 754, 9

(349/344 v. Chr.), etc . Lautensach , der ausführliche Stellenangabe hat , 1887. 20. Vgl .
zu den Perfekta auf -ύμαι Solmsen, KZ. 29, 90 ff. ; Wackernagel , KZ. 30, 312.

ι»»0) ν [<ρ\άμματα CIA. II, 678, B, 67 (378/ 366 v. Chr .), neben Φάαματι 975, c, 16
(200/ 150 v. Chr.) . Riem. Rev . IX, p· 88 ; Lautensach 1887, 20.

M*i) χαταβεβρωμένος CIA. IV, 2, 834 b, II, 98 (329 v.Chr.); νπέζωταιΐλ , 802, b, 27;
c, 7 (349 v. Chr.); dtifiurort , ιεζωμέναε 736, B, 19. 16 (nicht vor 307 v. Chr.). Vgl.
νποζώματα 728, B, 12. 20 (nach 312 v. Chr .), etc . — Aber κλιμάχιον οψεαιν άργνροΐς
δ [ιε]ζω(σ)μ£νον Bull. 14, 402 ff. Z. 35—36 (Delos, 279 v. Chr.). — 'Ερωμένη (= Έ (ίρ .?)
793, d, 33. e, 5 (357 v. Chr.) ; 794, d, 98 (356 v. Chr .). — [?τρ]οσ*{[}(]ρου^ ν[α6]
[προ ]ςχεχρουμέναι 720, B, I, 14. 20 (nach 320 v. Chr.). — μέμνην [ταί \ IV, 2, 15, c, 4
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4 . Für έ'οτρωμαι (v. ΰτρώννυμί ) , χέχωμαι (ν. χώνννμι ) sprechen
die Nominalformen : χώμα , στρώμα 1™3).

5. Sigma zeigen ηέφλασμαι (v. ψλάω ) , βϊίχνβμαι (y. ϊλκω ) irj34).
6 . Für Sigma im Perf . Pass , der Wörter κλάω , ξν'ω, τίνω sprechen

die Substantivformen : κλάσμα , ξύσμα , άπότεισμα 1™3).

§ 72 . Aorist Passiv I.

1. Ein σ im Aor. Pass , und im Verbaladjektiv haben : avoo (zünde ,
vgl. εξανστήρ ), αρέσχω (vgl. άρεστήριον ), άρν (τ) ω (άρύστι ,χος , άρν -
στήρ), γελάω ( Α̂γέλαστος ), γιγνώσχω (γνωστός , εγνώσ &ην), ελχω
(ελχνσ &εΐσαι ), εραμαι (ερασ&είς ), ζώνννμι (άννπόζωστος ), Ό-ρανω
(α&ραυστος ), χρέμαμαι , (κρεμαστός ), μ ιμνή σχω (‘Λρίμνηστος ), ξέω
(ξεστός ) , παίω (ανάπαιστος ) , πρίω (πρίστης ), τελέω (ετελέσ9·ην ),
τίνω (ετείσΟην ), χρώμαι (έχρήσ&ην) 1δ3β).

2. Kein σ haben καίω (ενκαυτής ) , στρώνννμι (στρωτήρ ),
σώζω (σω&ήναι ) 1™7).

(387 v. Chr.) ; μέμνηται II, 251, 10 (307/300 ν . ΟΐΓ.); . ,μ (μνη [>χ]ένοι Mitt . IX, 290, 25
(200/ 150 v. Chr.). — [ν]ενημένη 757, 23 (335 v. Chr .). — διαβεσοιμένους , Verwechslung
von αω- und Οφδ-, 225, 11 (nach 319 v. Chr.). — Weckl . ρ. 60 ; Riem. Rev. V, 176f ;
IX, 89 ; Lauteusach 1887, 23.

1533) στρώμα CIA. II, 1054, 14 (347 v. Chr.) ; χώματι 809, b, 16 (325 v. Chr.). —
Riem. a. a. O. Lauteusach 1887, 23.

isai) άιι[ειλ]χυσμένων CIA. Π, 793, a, 4—5 (357 v. Chr.) ; αυμπ [ε]<ρλα (ο) σμ [έν]αι
678, B, 16 (378/366 v. Chr.). Lauteusach a. a. O.

>535) χίάσματα CIA. Π, 678, B, 33 (378/366 v. Chr.) ; ξυσμάτων add. 834, c, 36
(317/307 v. Chr.) ; C7r[0r]eitfita 1058, 26 (350/ 300 v. Chr.). Lauteusach a. a. O.

ΐ53β) ίξ αν στ-ήρ CIA. II,' 778, c, 6 (350/300 v. Chr.). — ß[p]£U[rij]?Iov II, add . 405, b,
16 (um 200 v. Chr.). — άρΰατιχος Franz p. 152 (c. 403 v. Chr.) ; άρνστηρας , άρνστηρες
CIA. II, 817, B, 24 (358 v. Chr.) ; 818, 20 (354 v. Chr.). — 'άγεΧάατον add. 834, b, II, 47
(329 v. Chr.). — [χατα )γνωσ9 ^ I, 9, 30 (464/457 v. Chr. ); χαταγνωσϋ -έντος IV, 2, 54, b,
30 (363 v. Chr.) ; Γνωστή II, 812, b, 57 (323 v. Chr.). Aber γνωτοϊσιν (Poesie ) KE . 91
(IV. J . v. Chr.) ; [ΙΙολ ]υγνώτου IV, 1, b, 373, 207 (VI. J .) ; 'Αρίγνωτος Π, 872, A, 9
(341 v. Chr.). — έλχυσΰεΐσαι II, add. 834, b, I, 55 (329 v. Chr.). — Χρα[σ\ΰ·(ε)ίς
I, 492, 2 (VI. J. v. Chr.). — άνυ {πόζωστ ]ος, άνυπύζ [ωστο]ς add. 789, b, 79. 83 (373
v. Chr .), ff wird verlangt durch die immer gleiche Buchstabenzahl der einzelnen Zeilen ;
Âfhjvatas Ζωστηρίαζ I, 273, f; 24 (nach 420 v. Chr .). — αβ-ρανστος IV, 2, 1054, b, 58.
88. 100. 104 (etwas vor 350 v. Chr.) ; 1054, c, 11. 30. 34. 79. 86 (c. 350 v. Chr.) ; 1054,
d, 14. — κρεμαστών 792, b, 15 (377 v. Chr.), etc. — ΐΑρίμνηστος CIA. II, 803, d, 105
(342 v. Chr.) — άχατάξεστος I, 322, a, 54. 57. 60, etc. (409 v. Chr.) ; ξεστός oder
ξεοτονς II, 829, 18 (395 v. Chr.). — ανάπαιστος IV, 2, 682, c, 22 (c 350 v. Chr.). —
πριστών CIA. Π, add. 834, b, II, 23—24 (329 v. Chr.). — έπετεΐία &η 794, c, 68 (356
v. Chr.), etc. — Ιξετε(σ» ηα[αν] 795, f, 33 (353 v. Chr.). — κατεχρήπίΧησαν IV, 2, 834,
b, Π, 92 (329 v. Chr.). Aulser 9ρανω , χρονω , μνω , alles schon bei Lauteusach 1887,
23. Vgl . Riem. Rev . IX, p. 80 ; Solmsen, KZ. 29, 90ff. ; Waekernagel , KZ. 30, 312.

“ « ) Ινχαντής CIA. I, 324, a, 22. 42. 49 ; c, II, 12. 21 (408 v. Chr.). Vgl . Smyrna
DS1. 171, 48 νεοχαύτοιίς ] „ neuverbrannt“ (246/226 v. Chr.). — στρωτήρας CIA. II, 167,



— 187 -

3. Über ÜQsyd -tig (Poesie , IV. J. v. Chr.), s. oben, § 39 , 1, S. 102
N. 916 .

4. Von αναγορεύω begegnet seit 307 v. Chr. der Aor. Pass, άναγο -
Qsv&Tjvai. Die alte Form άναρ (ρ)η&ήναι, erscheint noch um 321 v.Chr.1538).

5 . τάττω hat im Aorist ετάχϋ -ην, nicht έτάγην 1533).
6 . Von ψαίνω ist zufällig nur der Aorist I έφάν &ην überliefert 1840) .
7 . εκλέγω (έγλέγω ) hat έγλεχΟ-ήραι , neben έγλεγήοεσ &αι . διαλέ¬

γομαι zeigt immer όιελέχ &ην, nie όιελέγην ; dagegen ist von καταλέγω
nur κατελέγην überliefert 1541).

§ 73 . Aorist Passiv II.

Aus den Prosa-Inschriften des V.—I. J. v. Chr. sind folgende Aoristi II
zu belegen :

άγγελήναι (vereinzelt für άγγελ9·ήναι ) 1Μ1) , αγήναι , άλλαγηναι ,
γραψηναι (niemals γραφ &ηναι ), κοττηναι , (κατα -)λεγηναι , ραγή¬
ναι , σπαρηναι , (Τταληναι , (ίτ ραφήν αι (niemals στρεφ &ήναι oder
βτραφ &ήναι ), ταφηναι (niemals ϋ -αφθ -ηναι ), φ ^ αρηναι 16*3).

§ 74 , Futar Passiv und Futurum exactum .

1. Über εγλεγήοεαΰαι neben εγλεχΟ·̂ (439 v. Chr.) s. oben, § 72 , 7.
2 . Über τψη &ήσομαι = τιμήσομαι u. a. § 77 , 10.
3. Ein Futurum exactum liegt vor aus der Poesie des VI. Jahr¬

hunderts : κεκλήϋομαι 164*).

60 (kurz nach 307 v . Chr.). — αω # ήναι CIA. II, 193 , 18 (319 v . Chr.) ; 194 , 10 (319
v . Chr.), etc . — Lautensach a . a. O.

16» ) ärayoQtlv &tl } CIA . II, 251 , 16 (307 / 300 v. Chr .). — άνιιρη &έντις 719 , 12 (321
v . Chr.). Riem . Rev . V, 160 ; Lautensach 1887 , 18 . 14 .

1539) έτάχ ,Ίη CIA. I, 37 , t , 8 (425 v . Chr .) , etc . Lautensach 1887 , 16 . ταχ &έν -
τες H, 1349, VI (IV.—I. J . v . Chr.). Vgl. Schweizer , p, 190.

154°) [άπ ]εφάν·θ·η [οα ]ν CIA. I, 226 , 2 (454 v . Chr.) , ιών φαν9έντ [ων] II, add. 203 , b,
6 (c. 300 v. Chr.). Beidemal passivisch „angezeigt werden“ .

1541) χαταλ ( [γ ]ε(α·ης CIA. II, 420 , 9 (II. J. v . Chr.) ; (γλιχΟϊι neben έγλεγήαεσ &αι
IV, 1, b, 27 , b, 16 (439 v. Chr.) ; όκλέχ ,Ίη, ό'ιι/Λιχ ,Ήίς II, 314 , 14 . 11 (284 v . Chr .) . —
Riem . Rev . V , 171 ; Bamb. Jb. VIII, 209 ; Lautensach p. 15 . 16. — In ändern Dialekten
διΜγην , διαλεγήσομαι . Vgl. Wackernagel , KZ. 30, 305 ; Schweizer , p. 190.

1542) έπαγγελή CIA. IV , 1, b, 27 , b, 19 (439 v . Chr.) . — έπαγγελθ -ή I, 2, B, 2
(500 / 450 v . Chr .) ;' [άγγε ]λ&ήναι 23 , a, 3 (450 / 400 v . Chr .) ; ίξανγλ &ε - - II, 309 , 8
(kurz nach 287 v . Chr.) . Riem . Bull . IV, 127 ; Bamb. Jb. VIII, 209 ; Lautensach 1887 ,
16 , Vgl . Wackernagel , KZ . 30 , 304 .

154S) Lautensach 1887 , 15 .
1844) χεχλή [σο ]μαι CIA. I, 469 , 2 (VI . J. v . Chr.). Lautensach 1887 , 17 ,
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§ 75 . Verbaladjektiv .

1. Von den beiden Verbaladjektiven ist nur das auf - ός zu belegen .
Es hat nie die Bedeutung der Möglichkeit , sondern immer die Bedeutung
eines Part . Perf . Pass , oder Adjektivs . Bei Zusammensetzungen (mit
Präpositionen , mit Alpha privativum und mit Nominalstämmen ) ist es
zweier Endungen 1645).

2. Besonders erwähnenswert ist die 16 mal überlieferte Form ΰνμ -
μειχτος (nicht ανμμιχτος ) und ψηατός (nicht ψηχτός ) ίΜ6).

§ 76 . Verba auf - μι .

a) τί &ημι , ΐημι , όίόωμι , ΐΰτημι .
1. Die kontrahierten Formen der 3. P . PL Präs . τι &εΐσι , όιόοϋσε

sind den attischen Inschriften fremd ; vgl. διόόασιν (410 v. Chr.), όιόόα -
aw , άνατι &έαΰεν (347 v. Chr .), άποόιόόασι (292 — 250 v. Chr .) 1547) u . a.

2 . In der 3. P . Sing . des Imperfekts erscheint frühzeitig die thema¬
tische Bildung : άπεδίδον (323 v. Chr.l , άφίει (c. §87 v. Chr .) 1548). Andere
Formen fehlen .

3 . Im Dual und Plural des Aorists sind für das Alt- und Mittel¬
attische , abgesehen von einer alten Weihinschrift des VI. J . v. Chr ., nur
Formen ohne Kappa überliefert : άνε &έτην (VI. J . v. Chr .) ; άνέ &εβαν
(460 v. Chr .) ; παρέδομεν (452 —444 v. Chr .), παρέδοβαν (434 v. Chr.) ;
ηαρέδομεν (398 v. Chr.) u . s. w. 1649). Erst seit dem Jahre 385 v. Chr.
tauchen wieder vereinzelte Formen mit κ auf 1650) ; doch ist bis zum Jahre

IMS) Lautensach 1887, 26.
iss«) S. oben, Note 1496 und 1460.
16W) didöaaiv CIA . IV , 1, a , 51 , e , 11 ( 410 v , Chr . ) ; [« ]7ro<)V ) o « UfV I, 79 , 8

(450/400 v. Chr .) ; SiSottatv , ßj/ßrt » sa <ri IV, 2, 109, b, 20. 34 (347 v. Chr.) ; αποδίδόα -
σιν IV, 2, 614, b, 27 (307/286 v. Chr.) ; άποΜόασι IV, 2, 620, b, 15 (292/ 250 v. Chr.).

Weckl . p. 32 ; Riem. Rer . IX , 86. 184; Lautensach 1887, 8 ; 1896, 15f .
js« j άηεδίάον CIA. II, 811, c, 110 (323 v. Chr.); άφίιι 306, 15 (c. 287 v. Chr.).

Riem. Rev. V, 164 ; Lautensach 1887, p. 8.
1649) άνέ &ηχαν , bei zwei Weihenden , CIA. IV, 1, b, 373 , 180 (VI. J . v. Chr., Prosa ).

Sonst : άνεΟ-έτην CIA. I, 351 (VI. J . v. Chr.) ; <χνέ&εααν DS. 3 (460 v. Chr .) ; [παρί ]-
δομεν CIA. 1, 294, 40 (452/444 v. Chr .) ; [παρέ ]δοσαν 117, a, 5 (434 v. Chr.) ; \τικρέ\-
ό'οαα[ν] II, 642, 1 (403 v. Chr .) ; [πα ]αέ<$ομίν 649, 24 (398 v. Chr.) ; παρέδοπαν , ηαρέ¬
δομεν 652 , A, 8; ß, 1. 14 (398 v. Chr.) ; ηαρέδοααν 660, 6. 58 (390 v. Chr .) ; [ttkos ]-
δοοαν , [ηα ]ρέ[δο]μ [εν] 666, 14. 16 (c. 385 v. Chr.) ; ηαρέδομεν , ηαρέδοααν 667, 2 (385
v, Chr.) u. s. w. — Riem. Qua rat . p. 73f .; Riem. Rev. V, p. 164 ; IX, 90 ; Bamb. Jb .
VIII, 206 ; Lautensach 1887, 12. Vgl. auch Dieterich p. 220.

1660) 7ταρέδωχα [ν ] CIA . II , 673 , 23 ( 385 / 366 v . Chr .) ; άνέ &ηχαν Mitt . VII , 105
(351 v. Chr.); άηέδηχαν CIA. II, 803, a, 99 (342 r . Chr.) ; ϊδωχαν , ηαρεδώχαμεν IV, 2,
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300 v. Chr. die ältere Bildung noch bei weitem vorherrschend. Von
385 — 300 v. Chr. verhalten sich nämlich 1551) :

Formen ohne x : Formen mit x — 133 : 10 .

Anders wird die Sache seit 300 v. Chr. Von 330 — 30 v. Chr. begegnen
nur Formen mit Kappa (26 Beispiele )1553). Seit der Kaiserzeit macht
sich wiederum ein Eklektizismus geltend , so dafs auf 5 Formen ohne x
12 Formen mit x kommen 1553).

4. Im Medium sind Formen auf x nicht überliefert 1554).
5 . Die Partizipialformen άνα &έααντίς (= άναβ -έντες ) und άποόο -

ϋάντων (= άποδόντων ), wie es scheint aus makedonischer Zeit, beruhen
auf falscher Lesung 1555).

6. Das Perfekt von τίβ -ημι lautet τείϊηχα (4 Beispiele von 400 bis
200 v. Chr.). Die in unsern Grammatiken gebräuchliche Form τέ&ειχα
(Analogiebildung zu είχα ) findet sich nicht vor dem I. Jahrh. v. Chr. 1556).

7. είχα läfst sich schon aus dem IV. J. v. Chr. belegen 1557).
8. Von den Perfektstämmen idia - und εΰτηχ - ist im V. J. v. Chr.

der erstere durch zwei nicht ganz gesicherte Formen ενεοταύν und
προσεβτώτα , der letztere , wenn wir vom Singular absehen, durch eine
Form εστηχότα vertreten . Im IV. Jahrh. kommen nur noch Formen

&34, b, II, 30. 85. 87 (329 v. Chr.), aebeu 19 maligem παρέδομεν , ίπέδοααν , παρεδοόχα-
μεν II, 809, e, 4 (325 v. Chr.) neben 20 maligem παρέδομεν , Ιπέδοααν , άνέΆηχαν II,
1217 (315/313 v. Chr.) ; [Ιδώχ ]αμεν Π, add. 737, 28 (c. 300 v. Chr.).

15il) Lautensach 1887, 12.
1662) Belege bei Lautensach 1887, 12.
1553) Aus der Kaiserzeit :
b) -xav . άνέδ -ηχαν CIA. ΙΠ, 622, 12 (c. 120 n. Chr.) ; 735, 7 (126 n. Chr.) ; 904, 6,

( 150 n. Chr.); 97, 4 ; 131, 2 ; 186, 6 ; 227, 1; 418, 1 ; 728, 3; 773, 3 ; 826, 2 ; 828, 6 ;
EA. 1883, 145- 6, Nr . 19.

ß) -aav . ανέ&εααν 1106, 5 (117/ 125 n, Chr .) ; 738, 6 ( 137/ 145 n. Chr.) ; 167, 6
(144 n. Chr.) ; 125, 3; 710, 5.

άπεδδμεϋα CIA. IV, 2, 834, b, Π, 73 (329 v. Chr .) ; άπέδοντο Π, 784, A, 8
(nach 350 v. Chr.); διέ &ε[ν]το IV, 1, b, 31, a, A, 14 (444/436 v. Chr.) etc .

1δ65) άποδοβάνιων Rang. 869, 17 (IV. J . v. Chr.?); άναίεέαανιες ανν τφ Χαβρία
875, 5 (nicht datierbar ). Auf falscher Lesung beruhend nach Löllings Mitteilung bei
Hatzidakis , KZ . 33, 109.

1556) [τ]ίθι ;|χ]οτ«ί CIA. II, 1053, 7. (Die Inschrift braucht noch überall o für ov,
mufs also vor 360 v. Chr. abgefafst sein ; auf eine ähnliche Datierung weist auch die
Stellung hin , die ihr Köhler anweist ) ; άνατέ &ηχεν 835, c —1, 45 (320/317 v. Chr .) ;
άνατε ^ ηχότων IV, 2, 614, b, 44 (294/83 v. Chr.) ; άναιε &ηχότων Π, 403, 38 (vor 200
v. Chr.). ·— άναχε &είχαΰί CIA. II, 470, 71. 80 (69/ 62 v. Chr.). — Also ist auch CIA. I,
19, 2 [τε]» ηχώς , nicht [τε]&ειχ(ός zu lesen . . Herw . p. 5 ; G. Meyer p. 640 ; Riem.
Rev. V, p. 146 ; IX, p. 55, 180 ; Bamb. Jb. XII, 50 ; Lautensach 1887, 21 . S. auch
Schweizer , p. 184, Auch auf Delos τε&ήχαβίν Bull . 14, 38911'., Z. 6. 28 (279 v. Chr .).

155’) άψεΐχε CIA. Π, 811, c, 119 (323 v. Chr.).
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mit x vor : εΰτήχοχίι , εΰτηχέναι , εϋτηχώς , εβτηχότι , εΰτηχότα , έατη-
χότας 155β).

9 . Seit der römischen Zeit tritt für χα ^ έατηχα χα &έβταμαι und
für TtQosö%r\xa προέΰταμαι auf 1559).

10 . τέ 'άειμαι kommt nicht vor (in Smyrna schon im III. J. v. Chr.).
Das Perf. Pass , von τί &ημι wird bis ins I. Jahrhundert hinab durch
χεΐμαι und seine Komposita ersetzt 1560).

11. Jm III. J. n. Chr. begegnen die Optativbildungen όιόοΐ , dot 1581).
b) si μ i .

12 . sfocti steht mehrfach für ε'ξεϊναι , vereinzelt für παρεϊναε 1!,6ί).
13 . Statt «ViffTi findet sich in Rechnungsablagen der Jahre 398 und

320 —317 v. Chr. (an der letztem Stelle 19 mal) die Form eW ge¬
braucht 1593).

155S) [πρ ]ο[<χεστ ]ώτα CIA . I, 324 , b, 3 (io der Ergänzung sind nur 4 Buchstaben
möglich , 408 v . Chr .) ; [ίμεατΰαι I, 99 , 2 (450 / 400 v . Chr .). Riem . Rev . IX , 90 ; Lauten -
sach 1887 , 21 . — ϊαι [ηχ ]εν (sic ) CIA . IV , 1, a , 477 , e (V. J .) ; ιΐστηχότα I, 324 , c, 19 (408 v .
Chr .) ; εατηκεν KE . 62 , 2 (400 / 350 v . Chr .) ; ίψεστήχασιν CIA . II , 564 , 9 (350 / 300 v. Chr .) ;
έστηχόζι 758 , B, II , 32 (c. 334 v , Chr .) ; [χα ^ εοτηχότας 809 , a , 184 (325 v . Chr .) ; xa9· -
εοτηχέναι 812 , c, 149 (323 v . Chr .) ; εστηχότα 835 , a , 10 (320 / 317 v. Chr .) ; [χαθ -ίσ ] ^ -
κώί 268 , 7 (307 / 300 v. Chr .) ; 4[ξεοτη ]χότα 167 , 55 (kurz nach 307 v . Chr .) ; άφεατη -
χ [ό] ι [α] ibid . 85 ; χαβ ε̂αιήχασιν 478 , c , 3 (68 / 48 v . Chr .). Riem . Rev . V , 169 ; IX , 90 ;
„ Chez Thucydide - - on ne rencontre que les formes tirees du radical εστα - , ex -
cepte au participe feminin (άφεστηχνίας ) , chez les tragiques et chez Aristophane ,
il semble aussi que les fernes tirees du radical έστα - sont les formes ordinaires“ ;
folgt eine Liste : εστα - 70 mal (ohne die Imperativformen ) ; εστηχ - 5 mal . Lauten -
sach 1887 , 20 . 21 , der alle inschriftlichen Beispiele beibringt .

i559j (jber κα &έοτηχα (bis ins I. Jahrhundert hinab ) s. die vorige Note . — χα &ε-
ύταμένοις CIA . II , 471 , 24 . 80 (Anfang d. I. J . v . Chr .) ; κα &εΰταμένον 476 , 38 . 61 (c .
100 v . Chr .) ; χα9· [ε] αταμενος ibid . 47 ; χα9εθτ «μέ [νονς ] EA . 1884 , 167 — 8, 17 (48 vor
bis 117 nach Chr .) . Herw . p . 55 ; Riem . Rev . V , 171 . — ini τψ χκλώί βιοΰν
χαι προεατάο [ϋ·]κί CIA . III , 1085 , 7 ff. (61 η . Chr .).

156°) άνάχειμα [ί\ CIA . IV , 1, b, 373 , 143 (VI . J . v. Chr .) ; υποχείσ &ω II , 578 , 32
(nach 340 v. Chr .) ; [7Γρ]όοχί [ψ· <ϊ [ί] 701 , II , 62 (344 v , Chr .) ; δεαχειμέ [νονς ] 569 , 13 ;
Ιπειόαν σν [χ ]χείμερα tj πάντα IV , 2 , 1054 g , A, 8 (338 — 323 v . Chr . , neben χείωνται ,
s . oben S . 47 N . 351 ). — σνντέ &ειμαι (Smyrna ) DS .1 171 , 62 . 71 . 93 (246 / 226 v. Chr .) .

mei) (JVOor Mitt . 19, 249 ff. Z . 103 (230 —240 n . Chr ., lobakcheninschrift ) ; δοϊ
ibid . Z . 60 ; άποδοϊ ibid . Z . 101 . 104 .

1563) Für ίξεϊναι z. B. in μ [ν]εϊν δ ' εί [ ναι ζοΓ?] ουσι [Κή ]ρνχων CIA . IV , 1, a ,
1, C (500 / 456 v. Chr .) ; το δε ιρήφιαμα τάδε οπως άν rj εϊδε 'ναι τψ βονλομίνψ CIA . IV ,
1, b , 53 , a , 26 (418 v . Chr .) ; οπως αν rj όράν CIA . II , 1054 , 91 (347 v. Chr . ) ; είναι αύτψ
χράψασ # [αι ] 243 , 19 (306 / 301 v . Chr .), etc . — Daneben auch ϊξεϊναι z. ß . Ιξειναι τοΐς
ψρατριάρχοις CIA . Π, 600 , 30 ff. (300 v . Chr .) . — Biofses εϊναι steht für παρεΐναι in :
των τε ’όντων χρημάτων xai των προαιόντων CIA . I , 32 , Α, 25 (435 / 416 v . Chr .) ;
[στέψίανος äp [yu ]poni , ον / Ιίων άνέ &[ηχ ]εν , [οΰ ]χ εοτιν II, 766 , 1 f. (nach 341 v. Chr .).

1533) ΐνι CIA . II , 652 , B, 32 , neben πρόοεοτιν , Z . 28 (398 v . Chr .) ; 19 mal , 835
(320 / 318 v . Chr .). — Riem . Rev . V, 168 ; Lautensach 1887 , 8. Dieterich p . 225 . —
Über ivi — ϊνειαι Note 1613 .
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14 . In der 3 . P. PI. des Imperativs von εϊμί sagten die Attiker
οντων (nicht έ'ατων ). Seit 200 v. Chr. begegnet εβτωΰαν . In christlicher
Zeit taucht ητω auf 1564).

c) Verba auf - vvpl· .

15 . Was den Übergang der Verba auf - ννμι in die Flexion der
Verba auf - oo anlangt, so schreibt das V. Jahrh. v. Chr. δμνντω , δμννν -
των , ομνΰναι , einmal δμννόντων . das IV. Jahrh. noch όμνύναι , aber
daneben schon ώμννον . Erst seit dem II. Jahrh. v. Chr. nimmt auch der
Infinitiv die Endung der thematischen Konjugation an : acQmvpvav (200
bis 150 v. Chr.), δμννειν (48 vor bis 117 n. Chr.) 1665).

16 . Die medialen Formen des Präsens und Imperfekt gehen nicht
in die thematische Konjugation über 1666).

17 . ανοίγω ist die altattische Form : ανοίγΕν (VI.—V. J. v. Chr.) ,
ύυνανοιγόντων (420 v. Chr.) ; άνοίγνυμι erscheint erst in der 2. Hälfte
des IV. J. v. Chr. : άνοιγνυμένας (347 v. Chr.) 1567).

15S4) [ß£<J]e δίχΜ Άθ·ήντ)βι οντων CIA. IV, 1, a, 22, a, frg. c, 11 (450/447 v. Chr.);
mt δε πράξεις οντων I, 29, 6 (445/441 v. Chr.) ; φυλάττοντες την σφετ [έραν αυτών
τφ τεταγμένψ οντων I, 40, 46 (424 v. Chr .). Riem . Bull . III, 503. — Ιο anderen Dia¬
lekten εστων : CD. 496, A, 21 (Chios, 450 v. Chr.). — εατωααν CIA. II, 624, 12. 15 (II. J .
v. Chr.) ; III, 23, 36 (Kaiserzeit ). Lautensuch 1887, 7. — ητω CIA. III, 3509 (christlich ),
vgl . dazu Schweizer p. 177 f. ; Dieterich p. 227.

1566) a) y . J , y . Chr. : Ιπομνύνα [ι] CIA. I, 2, B, 13 (500/ 450 v. Chr .) ; όμνύναι I, 9,
15. 20 (464/457 v. Chr.) ; ύποζωνΰνα [ι] (sic) (Brugmann p. 291 möchte darin noch die
alte lautgesetzliche Bildung mit einfachem v erblicken ) I, 77, 9 (450/400 v. Chr.) ;
όμννντων IV, 1, c, 42, 19 (423 v. Chr .) ; όμνντω IV, 1, a, 116, d, 5 (nach 420 v. Chr.) ;
όμνΰντων IV, 1, a, 71, d, 24 (420/413 v. Chr.). [άμίψιενννουαιν CIA. 1, 93, 11 (nach
420 v. Chr .), was Weckl . p. 32 zitiert , kann \άμ \φι,εννύωβι,ν gelesen werden . —
όμνυόντων CIA. IV, 1, c, p. 142 sq., Z. 15 (420—17 v. Chr ., in einem Vertrag mit den
Bottiäern ).

b) IV. J . v . Chr. : όμνύναι CIA. IV, 2, 7b, b, 8 (394/ 387 v. Chr.) ; II, 52, 37 (368
v. Chr.) ; 140, 9 (356/333 v. Chr.) ; 578, 13 (nach 340 v. Chr.) ; δειχνϋσα (Poesie ) KE.
84 (IV. J . v. Chr.) ; ίπομνύντας CIA. IV, 2, 841 b, 74. 75—76 (IV. J . v. Chr .). — neben
[ω]μνυον CIA. II, 160, 13 (336 v. Chr.),

c) II. J . v. Chr. — Kaiserzeit : [σ]τ[ρώ]ννύειν CIA. II, 624 , 9 (I. Hälfte d. II. J .
v. Chr. ) ; όμνΰειν EA. 1884, 170, 26 (48 vor — 117 nach Chr.). Weckl . p. 32 ; Riem.
Qua rat . p. 88 ; Rev. V, 179 ; Bamh. Jb . VIII, 207 ; Lautensach 1887, 8.

1566) [ζευγ]ννμένω CIA. I, 324, c, 9 (408 v. Chr.) ; ανοιγνυμίνας II, 1054, 88 (347
v. Chr .); ΙνδεΙχνιπαι II, 183, 10 (332/322 v. Chr.) ; δείχννντα [ι} 196, 8 (330/326 v. Chr.) ;
ίνίίφφήμίΐ /ο? 195, 9 (330/326 v. Chr.) ; άποδείχννίσ ^β-αΐί] 414 , 19 (200/ 197 v. Chr.) ;
έπιδιχνύμενον (sic) 482 , 67 (39/32 v. Chr .). Nach Lautensach 1887, 8.

i467) ανοίγΕν CIA. IV, 1, c, p. 139, II, 18 (510—480 v. Chr.) ; οννανοιγόντων
I, 32, A, 16 (420/ 416 v. Chr.) ; άνοίγοναα II, 622, 14 (II. J . v. Chr.). ■— ανοιγνυμίνας
1054, 88 (347 v. Chr .). Lautensach a. a. O. — Thukydides kennt nur die erstere Form .
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§ 77 . Genera verbi .

a) Aktiv und Medium .

1. Intransitive Verba zeigen mehrfach die Neigung mediale Form an¬
zunehmen .

2. Eine Inschrift des VI. Jahrhunderts scheint στρατενειν gehabt
zu haben, während die Inschriften des IV. und III. Jahrhunderts nur noch
βτρατενεβΰαι kennen (5 Stellen ) 1668). In επιΰτρατεύειν erhält sich das
Aktiv bis ins III. J. v. Chr.) hinab 1669).

3. Statt διαλέγεΰ &αε erscheint seit dem II. Jahrh. v. Chr. auch
(Ιίαλδ / ίί »' 1670).

4 . άπορονμαι im Sinne von απορώ erscheint schon um die Mitte
des IV. J. v. Chr. 1571).

5 . τά δεόμενα (= τά δέοντα ) ist zu belegen seit 350 v. Chr. 1672).
6. Ιδοΰ (= Ιδέ ) begegnet bereits auf einer altattischen Vase 1678).

7. Der Ausdruck τρόπαι ,ον ίβτάναι· (nicht ϊθταο -9-αέ) wird bestätigt
durch eine Inschrift des IV. Jahrhunderts 1674).

8 . Über χα &έΰταμαι , (spät) für χα &έοτηχα s. § 76 , 9 .
9. γέγονα und γεγένημαι finden sich neben einander, doch ist die

erstere Form häufiger, auch fast 100 Jahre früher bezeugt 1676), γεγένη -

1588) στράφι ;« !'] CIA. IV, t , b, 1, a, 3 (570/560 v. Chr .). — στρατ (νεσ&αι Π, 176,
30 (330 v. Chr.) ; IV, 2, 245, b, 15 (vor 307 v. Chr.) ; 614, b (307/286 v. Chr.) ; CIA. Π,
314, 22 (285 v. Chr.) ; 317, 7 (281 v. Chr.) ; IV, 2, 345, c, 29 (1. H. des III. J . v. Chr.) ;
385f , 15 (II. J . v. Chr.) uad sonst .

ls09) έπισ [τ]ρατ(ν<ταρταί CIA. II, 323, 9 (277 v. Chr.).
167°) ό'ιαλέγοντ [ος αύτοϋ περί της εΰνο(α]ς ης εχοναι προς πάντας Ά &ηναίονς

CIA. Π, 605, 8—9 (Anf. II. J . v. Chr .) ; άιαλ[έγειν ] μέλ \}·ψ } Ziebarth 16, 4. 5. Der
Antiatticista konnte diaUynv aus dem Komiker Hermipp belegen (Bekker 88, 29).

1S7‘) CIA. II, add. 115, b, 34 (Mitte d. IV. J . v . Chr.) ; 266, 8 (e. 303 v. Chr.).
1M2) οΐχοδομησαι τα δεόμενα CIA. II, 573, 3 (kurz nach 350 v. Chr.) ; ίπτσχευάααι

τά δεόμενα 1058, 15 (350/300 v. Chr.) ; Ιπιβχενάααντι τά δεόμενα IV, 2, 834 b, II, 19
(329 v. Chr.); τά δεόμενα οσα CIA. II, 321, c, 7 (278 v. Chr.). — Das Aktiv noch
xava . . ποδός ένός δέοντα CIA. II, add . 682, c, 9 (c. 356 v. Chr.). Vgl . Note 1370.
1378. 1418. — Ober προβ &εϊν und προσ &εϊα&αι (gleichbedeutend ) s. N. 1463.

1673j ίδο{ϋ), resp . Ιδο (ν) KV, 133 (altattisch ).
1674) [νεανίσ ]χος τρόπ [αι·]ον ίσ [τ]άς CIA. II, 708, 26 (nicht vor 340 v. Chr.). Riem.

Rev. IX, p. 90.
1675) [γ]εγονότα CIA. I, 9, 9 (464/457 v. Chr.) ; γεγον [ότας] 40, 17ff. (424 v. Chr.) ;

γέγονεν 699, Π, 7. 11 (350 v. Chr.); 270, 12 (302 v. Chr .) ; IV, 2, 614, b, 69 (307/286
v. Chr.) ; 623, e, 27 (maked. Zeit ) ; Mitt . IX , 290, EI , 27 (II. J . v. Chr.), etc .
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μαί läfst sich erst seit 376 v. Chr . belegen 1S76). Ein Unterschied in der
Bedeutung ist nicht nachzuweisen 1'77).

b) Medium und Passiv .

10. Von άνοί / ω und μαατιγόω wird noch im IV. Jahrhundert das
Futurum Medii in passiver Bedeutung gebraucht : ανοίξεται ή ΰ-υρα 1578).
— «y ληψ &εΐ , pccffTiyoißeiccl· 1879).

11 . Dagegen erscheint schon von 350 ab das aoristische Futurum
τιμη &ήβομαι 1680). τψήΰομαι als Futurum Pass , ist nicht nachzuweisen .

c) Deponentia passiva .

12. Mediales Futurum und passiven Aorist haben : διαλέγομαι , im -
μελέομαι , προνοέομαι 1681).

13 . Passiven Aorist (das Futurum fehlt) zeigen : βούλομαι , δέομαι ,
ηδομαι , οϊομαι , ψιλοτιμέομαι 1582).

14 . Ein passives Futurum bildet πορεύομαι 1883).
15. In einer Inschrift von 34 v. Chr. erscheint / ενη&είς 183*).

1516) yCyfy r/VTa [t], zum ersten Mal, CIA. II, 555, 9 (376 v. Chr.) ; [γίγφημένας
54, a, 24 (363 v. Chr .) ; γιγενημένονς IV, 2, 179, b, 24 (325 v. Chr.) ; II, 564, 19 (c. 300
v. Chr.) ; 312, 19 (287 v. Chr.); EA. 1884, 167—8, 11 (röm. Zeit ).

1577) Vgl. χρήσιμοι γεγόνασιν CIA. Π, 270, 12 (302 v. Chr.) und [άνήρ ayaSos ]
γεγένητα [ι] 555, 9 (376 v. Chr .). — Vgl. ferner : αντη (sc. ή νιινς ) χαινή γέγονεν 699,
Π, 7. 11 (350 v. Chr.), neben τοϊς γεγενημένοις εύτνχήμασι 312, 19 (287 v. Chr.) ; οσαι
Ιπιδόαεις γεγόναβιν 331, 62 (271/265 v. Chr.).

157β) άνοίξεται ή &νρα CIA. II, 1054, 25 (347 v. Chr.). Riem. Rev. IX , 90.
S. dazu auch Wackernagel , KZ. 30, 306 ; Brugmann p. 465.

W79) ßj, (J£ Τις ).ηφ3εΐ - - μαστιγώ [σ]εται πεντήχοντα πληγάς CIA. Π, 841, 7—10
(c. 300 v. Chr.). Lautensach 1887, 26.

» so) τιμν » [ή]αεται CIA. II, 575, 9 (350/ 300 v. Chr.) ; τιμη $ ήαονζ«ι IV, 2, 614, b,
72 (307/286 v. Chr.) ; II, 613, 20 (298 v. Chr.); 617, 19 (um 250 v. Chr.); 594, 21 (127
v. Chr.). Herw. p. 70 ; Riem. Rev. V, 180 ; IX, 184 ; Lautensach 1887, 17. Vgl.
Κ.-Bl. II 112.

1581) $ιε).έχ !)*η, διαλεχΑείς CIA. Π, 314, 14 (284 v. Chr.) neben ιΐιαλεξομένην 323,
15 (277 v. Chr.). — έπεμελή ^ ααν 872, B, 2 (341 v. Chr.) neben έπιμε [Χ\ήσεα&αι IV, 2,
109, b, 15 (347 v. Chr.) ; ΙτΓ/^ ϊΙήσοί 'ΓκΡ] II, add. nova 15, b, 3 (387 v. Chr.) ; 300, 42
(295 v. Chr.) ; Ιπιμεληα [ομένονς ] 567, 16 (285 v. Chr.). — προενοή &η Π, 469, 55 (I. J .
v . Chr.) neben [πρ \ ονοΎΐσόμενον EA. 1884, 167—8, 18 (48 vor — 117 nach Chr.).
Lautensach 1887, 26. — Aber ίπιμεΙη $ ·ήσομαι (Astypalaea ) CI). 156, 25 (vor 146
v. Chr .).

1582) β0υλη9έντο [ς] CIA. Π, 605 (Anfang d. Π, J . v. Chr.) ; Ιδεή&ηΟαν 489, 8
(2. Hälfte d. I. J . v. Chr. ); σν[ν]ήσ,9·η 312, 18 (286 v. Chr .) ; ρϊή&η 285, 10 (gegen 300
v . Chr .) ; ίφιίοτιμή # ησαν 310, 8 (nach 287 v. Chr.) ; έφιλοτιμή &η IV, 2, 574b , 8 (c. 350
v. Chr .). Aufser dem letzten Zitat alles bei Lautensach 1887, 26.

1588) πορεν ^ ήσονται CIA. Π, 86, 2, (376/361 v. Chr.). Lautensach 1887, 26.
“84) CIA. IV, 2, 630, b, 10. Vgl. Schweizer , p. 181.

Me iat erh aos , Grammatik , S. Aufi .
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d) Deponentia media .
16 . Von -ψηφίζομαι hat in der altern Zeit das Perfekt immer passive

Bedeutung : εψηφίΰϋ -αι cm όήμφ , τά εψηφιβμένα . Erst seit 341 v. Chr.
findet sich das Perfekt auch medial gebraucht εψήφιβται ό όημος 1585).

17 . Bis ins IV. J. v. Chr. läfst sich άπεχοινάμην belegen 1585“).

§ 78 . Seltene Verbal - nnd Kominalformen .
1. Die inschriftliche Prosa der klassischen Zeit weist mehrfach Verba

oder Verbalformen auf, die handschriftlich nur durch Dichter oder Gram¬
matiker belegt waren.

2 . So verwendet ein Staatsdekret vom Ende des IV. Jahrhunderts
das nur durch eine Glosse des Hesych bekannte Wort άδονβιάζεϋ &αι 15S6)
(= „sich anschliefsen“ )·

3 . Ein anderes Staatsdekret des V. Jahrhunderts (auf den Kultus
bezüglich) gebraucht die poetische Form αλφη (von άλφιάνω) ,587).

4. Die Aoristform επίΰοντο begegnet in einem Staatsdekret von
c. 380 v. Chr. 1588).

5. Ebenso sind aus attischen Prosainschriften (Inschriften des Hiero¬
phanten) die Formen επιώψατο (— „er ersah sich“ , „las aus“, von
εφοράω ) und τούς επιοφΰέντας (= „die Ausersehenen“ ) zu belegen 1589).

168S) [τά . .] εψηφιβμένα (sic ) τφ δήμφ CIA. IV , 1, b, 27 , b, 23 (439 v . Chr.) ;
ποιήβη τα ( ψηφισμένα IV, 1, b, 53 , a, 18 (418 v . Chr.); λύειν τι των έψηφι [σμένων ]
(sic ) CIA. I, 31 , A, 22 (444 /440 v . Chr.) ; τά ( ψηφισμένα ], a ( ψήφιβτο („beschlossen
war“ ), « . . έβτϊν ( ψηφισμένα 32 , B, 3 ; A, 4 . 5 (435 — 416 v. Chr .) ; [(ψηφί ]σ&αι τφ
δήμφ II, 17 , A , 15 (378 v . Chr.) ; ( ψηφίσ9·αι τη βουλή Bull . ΠΙ, 474 , 5 (369 v . Chr.) ;
CIA. Π, 55 , 9 (363 v . Chr.) ; ( ψηφίσ &αι τφ δήμφ 57 , 6 (362 v. Chr.) ; [έ\ψηΙφϊ\ίσΆαι τή [τ]
βουλή [ι] 66 , 10 ( 356 v . Chr.) ; ( ψηφί [σ&αι τή ]ι / ([oulj ] 76 , 12 ( vor 350 v . Chr.) ; ( ψη -
φ (σ3·αι ΙΙαραιιΰαι 573 , 14 (c . 350 v . Chr. ) ; ( ψηφισμένα τη βουλή 114 , A, 9 (343
v . Chr.) ; ( ψηφίσ &αι τοΐς φυλέταις 872 , Α, 27 ; Β, 1 (341 v . Chr.) ; [( ψη]φία &αι Λαμπ -
τοεϋαιν 582 , 2 (Ende d. IV . J . v. Chr .) , etc .

Medialer Gebrauch : ö δήμος ( ψήφιαται CIA. II, 116 , 10 (341 v. Chr .) ; τό
χοινόν ( ψήφισται 323 , 5— 6 (277 v . Chr.) ; δ δ. I . 332 , 20 (267 / 265 v . Chr.) ; Λακεδαι¬
μόνιοι . . εΐσίν ( ψηφισμένοι ibid . Z . 23 ; [ό δήμος ήν ( ] ψηφισμένος 380 , 13— 14 (kurz
□ach 229 v. Chr .) ; ( ψήφισται ό δήμος 413 , 10 (200 v . Chr.).

ibS5a) αποχρίναα &αι CIA. IV, 1, a, 27 , a, 47 — 48 (446 v . Chr.) ; άπε [χρ]ίναντο Π,
add . 52 , c, 21 (368 v . Chr. ). Ια χοινή αποχρι &ήναι , s, Κ.- Bl. II 466f .

issS) φυλής xai δήμου xa 'i φραι [ρίας είναι α]ΰτω ä δουοια ο ασ %λ αι , ής
αν βούλητα [ι] CIA. IV, 2, 252 , e, 15 (Ende d. IV . J. v . Chr.). Vgl . J. und Th. Baunack ,
Studien auf dem Gebiete des Griechischen und der arischen Sprachen I 24 .

iss ?) δλφ ,η CIA. IV , 1, b, 53 , a, 15 (418 v . Chr .) .
1588) ίπώοντο CIA. II, 38 , 14 (vor 380 v . Chr.) . Riem . Rev . V , 173 ; Bamb . Jb.

VIII , 210 .
1688) το ύαδε (πιώψ [ατ ]ο ό ιεροφάντης CIA . II, 948 , 1 (330 / 309 v . Chr .) ; (πι -

ο(ρ# [ίντ « 5] 949 , 2 ( um 300 v . Chr.). Riem . Rev . IX , p. 90 ; Bamb. Jb. XII p. 56 .
Lautensach 1887 , 15 . 16 . Köhler zu Nr . 948 .
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6 . Auch in Nominalformen finden sich lonismen . So brauchen
zwei auf den Kultus bezügliche Inschriften des V. Jahrhunderts v. Chr .
die Wörter : ξννός und παραιβάτης 1™0).

V. Syntax.
§ 79 . Das Subjekt ergiebt sich aus dem Zusammenhang .

1. Das Subjekt braucht nicht durch ein besonderes Wort ausgedrückt
zu werden , wenn es sich aus dem Zusammenhang ergiebt : öd« εν τοΐς
μέρεΰιν , άνεγίγνωϋχεν έχ τον βιβλίου (nämlich der Sekretär , 346
v. Chr .) 1591). Vgl. εοάλπι ^ ε-

2 . Über den Wegfall des Subjektes bei kurzen Aufschriften s. das
Nächstfolgende .

§ 80 . Das Prädikat ergiebt sich aus dem Zusammenhang .

1. εΰτίν fehlt bei kurzen Aufschriften unter Statuen , auf Weg¬
weisern u . s. f. όρος τεμένους (= όόε έΰτϊν όρος ) ; έποίχων ε(ί )ς
Ποτείδαιαν (= τόδε άγαλμά έατι των . . .). — έΰτί fehlt ferner bei
Ausrufen : εαρ ηδη 1™ ).

2 . Auch in Rechenschaftsablagen bleibt έστίν (εϊσίν ) häufig weg :
των ψήφων al τετρυπημέναι : Η : έχατόν «icri) 1598).

3. Einmal fehlt ήν : οντος άπέφυγεν παρών χαϊ απολογούμενος '
το διχαοτήριον ή ΰτοά ή ποιχίλη (350 —300 v. Chr.) 1594).

4 . Der Konjunktiv ή ist nie weggelassen 1595).
5. Dagegen mangelt einmal der Optativ εϊη : εύορχοΰντι μέν μοι

πολλά χαϊ άγα &ά (c. 340 v. Chr .) 1596).

159°) Ιν ξννψ CIA. I, 2, c, 16 (500 —456 v. Cbr.); παραιβάτ·ης I, 5, 1 (500—456
v. Chr.). — Riem. Rev. V, ρ. 173.

1691) ai /£-yfyj /co(fx€V etc . Mitt . VII, p. 368 (346 v. Chr.).
1592) ορ0ς τεμένους έπωννμων Ά &ήνηΟ-εν (ath . Inschrift v. Samos) IGA. 8 (V. J .

v . Chr.) ; inoixtov etc. CIA. I, 340 (429 v. Chr .); έαρ ί]έη KV. 133 (altattisch ).
1593) των ψήφων etc. CIA. II, 778, B, 7ff. (350)300 v. Chr.).
1594) οντος etc. CIA. II, 778, B, 2 ff. (350/300 v. Chr .).
1595) fygΤής πόλεως , δ&εν αν y ό καρπός CIA. IV, 1, b, 27, b, 19 (439 v. Chr .) ;

ob av fi χάλλιστον II, 613 , 17 (320 v. Chr .), etc ,
1696) ενορ (χ)ονντι μ [Λ1] (« )οι· πολ [1]ά χα]1 αγα\9·ά, εϊ ϋ' ίπιορκο [1]ην τάναντία

CIA. Π, 578, 12 (nach 340 v. Chr.). Herw . ρ. 51. — Vgl. [iüopicoCm μέν μοι ] ί [Γ|))
πολλά χα \ι αγαθά ] CIA. Π, 842, Iff . (III. J . v. Chr.).

13*
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